








DEFINICJE I POJĘCIA

Opracowanie: Dałek Julia, Przyrowski Karol

Konwencja Praw Dziecka - międzynarodowy dokument, w którym zawarte są wszystkie prawa
dziecka, ustalony przez Zgromadzenie Ogólne ONZ w 1991 r., obecnie (2022 r.) ratyfikowana
przez 196 państw 

Dziecko -  każda  istota  ludzka  w  wieku  poniżej  osiemnastu  lat,  chyba  że  zgodnie  
z  prawem  odnoszącym  się  do  dziecka  uzyska  ono  wcześniej  pełnoletność  (Konwencja  
o Prawach Dziecka, art.1) 

UNICEF-  Fundusz  Narodów  Zjednoczonych  na  Rzecz  Dzieci,  organizacja  pozarządowa
zajmująca się dobrobytem dzieci i matek, dostępem do żywności i wody 

Liga  Narodów-  organizacja  międzynarodowa  działająca  w  latach  1920-1926  utworzona  
z  inicjatywy  prezydenta  Stanów  Zjednoczonych  Woodrowa  Wilsona  podczas  paryskiej
konferencji pokojowej kończącej I wojnę światową 

ONZ-  Organizacja  Narodów  Zjednoczonych,  międzynarodowa,  ogólnoświatowa  organizacja
stworzona  w  1945  roku,  której  celem  zapewnienie  jest  pokoju  i  bezpieczeństwa
międzynarodowego 

Rzecznik Praw Dziecka – konstytucyjny jednoosobowy organ władzy państwowej ustanowiony
artykułem 72 ust. 4 Konstytucji RP z 1997 r. 

SŁOWNICZEK DLA NAUCZYCIELI I PEDAGOGÓW 
 
Związek  Harcerstwa  Polskiego to  największa  w  Polsce  organizacja  młodzieżowa,  której
celem  jest  wychowywanie  młodego  człowieka,  czyli  wspieranie  go  we  wszechstronnym
rozwoju i kształtowaniu charakteru przez stawianie wyzwań. W swoich działaniach kieruje się
wartościami  zawartymi  w  Prawie  Zucha  i  Obietnicy  Zuchowej,  Prawie  Harcerskim  
i Przyrzeczeniu Harcerskim, Kodeksie Wędrowniczym oraz Kodeksie Instruktorskim. 
Więcej o misji ZHP -> https://zhp.pl/odkryj/misja-zhp/     
 
ZHP zrzesza dzieci i  młodzież w podziale na cztery grupy metodyczne, zależne od wieku.
Każda z grup charakteryzuje się indywidualnym programem i priorytetami, dopasowanymi do
rozwoju psychofizycznego wychowanków. 
  
Zuchy – grupa metodyczna zrzeszająca dzieci w wieku 6-10 lat. W dużej mierze skupia się na
nauce  przez  zabawę  w  coś  lub  w  kogoś.  Zuchy  wcielają  się  w  rolę,  przenoszą  w  świat
wyobraźni, przeżywając na zbiórkach gromady zuchowej przygody, które pokazują im świat i
rządzące nim wartości.  Konspekty dla  zuchów zawarte w propozycji  możesz wykorzystać  
w klasach 0-3 szkoły podstawowej. 
 
W krainie zabawy. Poradnik drużynowego gromady zuchowej.  pod red. Emilii Kulczyk-Prus i
Anny Wittenberg 
 
Harcerze młodsi  – grupa metodyczna zrzeszająca dzieci w wieku 10-13 lat. Główną formą
działania  jest  gra,  czyli  aktywne działanie  zespołowe w mniejszych grupach połączone ze



współzawodnictwem. Działania  w drużynie  harcerskiej skupiają się na poznawaniu technik
harcerskich  (np.  terenoznastwa,  historii  ZHP  czy  samarytanki,  czyli  pierwszej  pomocy).
Konspekty dla harcerzy młodszych zawarte w propozycji możesz wykorzystać w klasach 4-6
szkoły podstawowej. 
 
Uczestnicząc w grze. Poradnik drużynowego drużyny harcerskiej. pod red. Emilii Kulczyk-Prus
i Marty Wrzosek 
 
Harcerze  starsi –  grupa  metodyczna  zrzeszająca  młodzież  w  wieku  13-16  lat.  To  czas
poszukiwania  własnych  wartości  oraz przekonań,  poznawania  siebie  oraz  indywidualizacji.
Działania  w  drużynie  starszoharcerskiej  stwarzają  członkom  warunki  do  poszukiwań  w
obszarze  rozwoju  intelektualnego,  społecznego,  duchowego,  emocjonalnego  i  fizycznego.
Konspekty dla harcerzy starszych zawarte w propozycji możesz wykorzystać w klasach 7-8
szkoły podstawowej oraz 1 klasie szkoły ponadpodstawowej. 
 
W poszukiwaniu przygody. Poradnik drużynowego drużyny starszoharcerskiej. pod red. Ewy
Gąsiorowskiej i Emilii Kulczyk-Prus 
 
Wędrownicy – grupa metodyczna zrzeszająca młodzież w wieku 16-21 lat. Charakterystyczną
formą działania jest służba, czyli pożyteczne, długotrwałe działania na rzecz innych. Zadania
często  są  indywidualne  lub  realizowane  w  małych  patrolach,  mają  charakter  wyczynu  i
dążenia  do  mistrzostwa.  Konspekty  dla  wędrowników  zawarte  w  propozycji  możesz
wykorzystać w klasach 2-4 szkoły ponadpodstawowej. 
 
Niemała sztuka. Poradnik dla kadry wędrowniczej. pod red. Ryszarda Polaszewskiego i Ewy
Sidor 
 
Instruktorzy –  grupa  członkowska  zrzeszająca  młodych  dorosłych,  pełniących  funkcje
wychowawcze. Dążąc do zdobycia stopnia instruktorskiego osoba przechodzi szereg wyzwań i
kursów,  edukując  się  i  zdobywając  doświadczenie.  Instruktorzy  ZHP mogą  pełnić  funkcje
wychowawców i/lub kierowników również podczas działań komercyjnych. 
 
Akademicy – grupa członkowska zrzeszająca młodych dorosłych, związanych ze środowiskiem
akademickim,  zwłaszcza  studentów.  Kręgi  akademickie  działają  w  dużych  miastach
akademickich i często stanowią dodatkowe działania harcerskie. 
 
Gromady i  drużyny prowadzą  drużynowi z pomocą  przybocznych. Drużynowy zawsze jest
instruktorem. Dzieci i młodzież działają w małych grupach – w szóstkach (zuchy), zastępach
(harcerze młodsi i harcerze starsi) lub w patrolach (wędrownicy).  
 
Instrumenty  metodyczne  -  Dzieci  i  młodzież  w  każdej  grupie  metodycznej  realizują
instrumenty  metodyczne,  czyli  narzędzia  rozwijające  życiowo  i  wychowawczo  stworzone
przez instruktorów, skupiające się na ich indywidualnym rozwoju. 
 

Sprawności – indywidualne instrumenty, które pozwalają na rozwinięciu umiejętności i
poszczególnych  zainteresowań  np.  artystycznych,  sportowych.  Realizowane  są  w  czterech
stopniach trudności w zależności od wieku i wiedzy osoby. Stymulują głównie rozwój fizyczny i
intelektualny. 

Tropy –  instrumenty  zespołowe,  realizowane  gromadą  zuchową  (z  elementami
działania w szóstkach), zastępem harcerskim/starszoharcerskie lub patrolem wędrowniczym.



Skupiają  się  na  działalności  na  rzecz  środowiska  lokalnego,  rozwijają  społecznie,  przede
wszystkim w kontekście pracy w grupie i kompetencji interpersonalnych. 

Wyzwania –  indywidualne  instrumenty  wspierające  rozwój duchowy i  emocjonalny.
Ustalane są w oparciu o Prawo i Przyrzeczenie Harcerskie. Skupiają się na pracy nad sobą, sile
woli i budowaniu poczucia własnej wartości. 
Gwiazdki  zuchowe  i  stopnie  harcerskie  –  indywidualne  instrumenty  mające  na  celu
wszechstronny i równomierny rozwój we wszystkich sferach. 

Zanim  przystąpisz  do  pracy  ze  swoją  jednostką/zastępem/patrolem  realizującym  trop
poświęć chwilę, by przekonać się czy wiesz wystarczająco dużo o prawach dziecka. Nawet
jeśli dopiero co dotyczyły Cię one bezpośrednio lub nawet nadal dotyczą nie oznacza to, że
ten  temat  jest  tak  oczywisty.  Ta  część  propozycji  pozwoli  Ci  sprawdzić  swoją  wiedzę  i
uzupełnić ewentualne braki. 

KALENDARIUM – Najważniejsze daty 
Opracowanie:  Przyrowski Karol

1924- Zgromadzenie Ogólne Ligi Narodów przyjęło Deklarację Praw Dziecka (zwaną 
Genewską). 
1946- Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych powołało organizację UNICEF 
1948- Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych uchwaliło Powszechną Deklarację Praw 
Człowieka 
1950- powstanie Europejskiej Konwencji o Ochronie Praw Człowieka i Podstawowych Wolności
(ratyfikowana przez Polskę w 1993 r.). 
1959- Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych proklamowało Deklarację Praw Dziecka, 
która jest rozszerzeniem Deklaracji Genewskiej 
1978- Polska złożyła propozycję projektu Konwencji o prawach dziecka. 
1989- Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych przyjęło Konwencję o prawach dziecka, 
która weszła w życie w 1990 r., Polska ratyfikowała ją w 1991 r. 
1990- Światowy Szczyt w Sprawie Dzieci w Nowym Yorku. 
1996- Europejska Konwencja o Wykonywaniu Praw Dzieci. Weszła w życie w 2000 r., 
ratyfikowana przez Polskę w 1997 r. 
2000- stworzenie dwóch protokołów fakultatywnych do Konwencji o Prawach Dziecka – 
dotyczących angażowania dzieci w konflikty zbrojne i handlu dziećmi, dziecięcej prostytucji i 
pornografii. 
2000- powołanie pierwszego Rzecznika Praw Dziecka w Polsce 

Źródła: 
h"ps://spgozdnica.edupage.org/text2/?subpage=1     

h"ps://unicef.pl/co-robimy/unicef-na-swiecie/historia     

www.wikipedia.org.pl 

HISTORIA
Opracowanie: Przyrowski Karol

HISTORIA PRAW DZIECKA
Pierwsze  ślady przekonań o tym, że dzieci mają prawa sięgają przełomu XVIII i XIX

wieku.  Można określić  te  przekonanie  mianem ruchów społecznych,  które zapoczątkowały
postrzeganie  dziecka  jako  człowieka,  a  nie  własności  rodziców,  czy  też  “materiału



człowieka”. Pomimo to, że głosy dotyczące praw dziecka pojawiały się już wtedy, to nie były
one sformalizowane przez żaden dokument prawny aż do 1924 roku, kiedy to Zgromadzenie
Ogólne Ligi Narodów przyjęło Deklarację Praw Dziecka (nazywaną Genewską). Był to okres tuż
po  I  wojnie  światowej,  zaraz  przed  II  wojną  światową,  więc  można  domyślać  się,  że
konwencja ta nie była tak powszechnie respektowana jak w dzisiejszych czasach. W 1946 roku
ONZ powołał organizację, która aktualnie cieszy się wielką popularnością i uznaniem- UNICEF.
Jej początkowym celem była opieka nad dziećmi i młodzieżą w zrujnowanej wojną Europie. W
1956 roku organizacja ta zmieniła zakres działań na wszystkie kontynenty. W latach 1950-1989
temat Praw Dziecka był coraz bardziej aktualny i częściej poruszany, w tym okresie również
uznano go temat wielkiej wagi w powojennym świecie. 

W 1989 roku zgromadzenie  ONZ przyjęło Konwencję Praw Dziecka, która weszła w
życie  w 1990 r.  Było  to  jedno z  największych wydarzeń dotyczących Praw Dziecka,  które
wprowadziło  wiele  zmian w postrzeganie  systemów państwowych zapewniających  ochronę
Praw Dziecka. Polska ratyfikowała Konwencję w 1991 roku jako jedno z pierwszych państw
członkowskich. 

WSPÓŁCZESNOŚĆ

Przez ostatnie 70 lat świadomość zarówno u osób bezpośrednio związanych z pracą z
dziećmi (nauczyciele, pedagodzy, instruktorzy organizacji harcerskich) jak również zwykłych
obywateli  zwiększa  się  świadomość  dotycząca  Praw  Dziecka.  Istnieje  wiele  organizacji
pożytku  publicznego,  których  zadaniem  jest  promowanie  wiedzy  o  Prawach  Dziecka  czy
ochrona dzieci przed łamaniem ich praw. W tym okresie powstały również niezależne organy
państwowe odpowiedzialne za ochronę Praw Dziecka. W Polsce takim organem jest Rzecznik
Praw Dziecka, pierwszorazowo powołany w 2000 roku. Jest to funkcja zapewniona w naszym
kraju przez Konstytucję RP, co tylko udowadnia, że przestrzeganie Praw Dziecka nadal jest w
jakimś stopniu problemem, ale również nadal bardzo istotnym zagadnieniem. 

POSTACIE  
Opracowanie: Deszcz Maja, Mrzewa Dagmara

W Polskiej  historii  nie  brakuje wybitnych postaci,  które istotnie  przyczyniły się  do
poszerzania  wiedzy  i  zwiększania  świadomości  na  temat  praw dziecka.  Jedną z  nich jest
Stefania Sempołowska, pionierka tematu praw dziecka w Polsce:

STEFANIA SEMPOŁOWSKA (1869 – 1944) (+ ZDJĘCIE) 
Była nauczycielką, pisarką, dziennikarką, ale także aktywną działaczką oświatową i autorką
podręczników dla dzieci. Była pionierką walki o prawa dziecka w systemach oświaty, zwracała
dużą uwagę na to, jak ważny jest udział dzieci w procesach decyzyjnych, które ich dotyczą.
Bardzo ważne było dla niej, by uczniowie i uczennice uczyli się samodzielnego i krytycznego
myślenia  i  mieli  zapewnione  odpowiednie  warunki  do  rozwoju,  zwłaszcza  społecznego.
Walczyła o to by szkoła była przestrzenią pełną równości, a także nie narzucającą żadnej
religii.  Założyła tajną szkołę dla dziewcząt, w której uczyło wielu wybitnych nauczycieli i
pedagogów m.in. Janusz Korczak. Była członkinią Towarzystwa Oświaty Demokratycznej, a
także redaktorką i współredaktorką pism zarówno dla dzieci, jak i wychowawców. 

Sempołowska była działaczką-wizjonerką - jako pierwsza wystąpiła z projektem „karty praw
dziecka”,  której  głównym  założeniem  było  prawne  i  systemowe  wprowadzenie  zmian
zapobiegających krzywdzie dzieci. Wprowadziła nowoczesny system nauczania i wychowania,
który dziś swoim modelem przypominają szkoły demokratyczne, czy zasady działania w ZHP.



Kolejną postacią, której działania wpłynęły znacząco na dzisiejszą wiedzę i 
powszechność praw dziecka jest Janusz Korczak, który pozostawił po sobie bardzo bogaty 
dorobek.  

JANUSZ KORCZAK (1978/1979 – 1942) (+ ZDJĘCIE) 
Był  pisarzem,  lekarzem,  pedagogiem,  działaczem  społecznym.  Założył  jedyne  w  swoim
rodzaju  czasopismo  dla  dzieci  „Mały  przegląd”,  które  redagował  wraz  ze  swoimi
podopiecznymi. Był autorem licznych książek dla dzieci oraz dla dorosłych. Założył Dom Sierot
dla żydowskich dzieci, pracował w sierocińcu i szkole. Mimo szansy bezpiecznego opuszczenia
getta w 1942 zdecydował do końca pozostać ze swoimi wychowankami, by dodawać im odwagi
i w raz z nimi został wywieziony do obozu zagłady w Treblince, gdzie zginął. Ten czyn oddawał
dobrze jego bezgraniczne oddanie misji walki o prawa i lepszą sytuację dzieci. 

Wzywał  do  szanowania  i  przestrzegania  praw każdego  dziecka  jako  samoistnej  jednostki,
która  zasługuje  na  szacunek.  Podkreślał  on  wartości  takie  jak:  sprawiedliwość,  szacunek,
godność,  piękno,  prawda  i  miłość  do  bliźniego.  Ważne  jest,  aby  wychowawcy  dbali  o
podstawowe prawa każdego z nich, ponieważ przysługują one każdemu dziecku, niezależnie
od wieku, płci, koloru skóry czy narodowości. 

APEL DZIECKA WG. JANUSZA KORCZAKA  
Opracowanie: Mrzewa Dagmara

Myśli, idee i cele Janusza Korczaka ocalały i większość z nich zrealizowano w Konwencji Praw
Dziecka. Szczególnie wymowny jest przygotowany przez niego Apel dziecka, który pomaga
dorosłym spojrzeć na rzeczywistość oczami dziecka i wskazuje proste, ale niezwykle trafne
zasady postępowania. 

Apel dziecka wg Janusza Korczaka
●  Nie  psuj  mnie. Dobrze  wiem,  że  nie  powinienem  mieć  tego  wszystkiego  czego  się
domagam. To tylko próba z mojej strony. 
● Nie bój się stanowczości. Właśnie tego potrzebuję – poczucia bezpieczeństwa. 
●  Nie bagatelizuj  moich złych nawyków. Tylko  Ty  możesz  pomóc mi  zwalczyć  zło,  póki
jeszcze jest możliwe. 
● Nie rób ze mnie większego dziecka niż jestem. To sprawia, że przyjmuję postawę głupio
dorosłą, żeby udowodnić, że jestem duży. 
● Nie zwracaj mi uwagi przy innych ludziach, jeśli nie jest to konieczne. O wiele bardziej
przejmuję się tym, co mówisz, jeśli rozmawiamy w cztery oczy.  
● Nie chroń mnie przed konsekwencjami. Czasami dobrze jest nauczyć się rzeczy bolesnych
i nieprzyjemnych. 
●  Nie wmawiaj mi,  że błędy które popełniam są grzechem. To zagraża mojemu poczuciu
wartości. 
●  Nie  przejmuj  się  za  bardzo,  gdy  mówię,  że  cię  nienawidzę. Czasami  mówię  to,  by
przyciągnąć Twoją uwagę. 
● Nie zrzędź. W przeciwnym razie muszę się przed Tobą bronić i zrobię się głuchy. 
● Nie dawaj mi obietnic bez pokrycia. Czuję się przeraźliwie zawiedziony, kiedy nic z tego
wszystkiego nie wychodzi. 
●  Nie zapominaj,  że jeszcze trudno mi jest  precyzyjnie wyrazić myśli. To dlatego nie
zawsze się rozumiemy. 
●  Nie sprawdzaj z uporem maniaka mojej uczciwości. Zbyt łatwo strach zmusza mnie do
kłamstwa. 



● Nie bądź niekonsekwentny. To mnie ogłupia i tracę całą swoją wiarę w ciebie. 
● Nie odtrącaj mnie, gdy dręczę Cię pytaniami. Może się wkrótce okazać, że zamiast prosić
Cię o wyjaśnienia, poszukam ich gdzie indziej. 
● Nie wmawiaj mi, że moje lęki są głupie. One po prostu są. 
● Nie rób z siebie nieskazitelnego ideału. Prawda na twój temat byłaby w przyszłości nie do
zniesienia. 
●  Nie wyobrażaj sobie, że przepraszając mnie stracisz autorytet. Za uczciwą grę umiem
podziękować miłością, o jakiej Ci się nie śniło. 
● Nie zapominaj, że uwielbiam wszelkiego rodzaju eksperymenty. To po prostu mój sposób
na życie, więc przymknij na to oczy. 
● Nie bądź ślepy i przyznaj, że ja też rosnę. Wiem jak trudno dotrzymywać mi kroku w tym
galopie, ale zrób co możesz, żeby się udało. 
● Nie bój się miłości. Nigdy. 

J. Kopczyńska- Sikorska: Idee praw dziecka w życiu i pracy J. Korczaka, „Wychowanie w 
przedszkolu” 1992, nr 6 

ORGANIZACJE I STOWARZYSZENIA DZIAŁAJĄCE NA RZECZ PRAW DZIECI 
Opracowanie: Deszcz Maja, Szmiel Julianna

Obecnie nie brakuje organizacji zajmujących się prawami dziecka, ale mimo ich dużej ilości
nadal jest  bardzo wiele do zrobienia. Najbardziej znanymi organizacjami zajmującymi się
tematyką praw dziecka są Unicef i Organizacja Narodów Zjednoczonych.

W Polsce najważniejszymi organizacjami zajmującymi się tym obszarem są: Unicef  Polska
(zajmujący się prawami dziecka w Polsce), Instytucja Orderu Uśmiechu (nagrody dla dorosłych
przyznawanej  przez  dzieci),  Polska  Akcja  Humanitarna  (Program  Pajacyk  zwalczający
niedożywienie dzieci), PROM (Polska Rada Organizacji Młodzieżowych), Komitet Ochrony Praw
Dziecka,  Telefon  Zaufania  dla  Dzieci  i  Młodzieży  (wsparcie  dzieci  w  kryzysie)  oraz
Stowarzyszenia  i  Fundacje:  Wiosna (z  programem Akademia Przyszłości),  Gajusz (wsparcie
przewlekle  i  nieuleczalnie  chorych dzieci  i  ich  rodzin),  Dajemy Dzieciom Siłę  (zwalczanie
przemocy i wykorzystywania dzieci).  Warto odwiedzić strony tych i innych organizacji, by
dowiedzieć się o ich bieżących działaniach, misji i możliwościach nawiązania współpracy, czy
poszukując więcej materiałów edukacyjnych. 

CELE ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU 
Opracowanie: Deszcz Maja

Czym jest zrównoważony rozwój i jakie są jego główne cele?  
„Zrównoważony rozwój to taki rozwój, w którym potrzeby obecnego pokolenia mogą

być zaspokojone bez umniejszania szans przyszłych pokoleń na ich zaspokojenie”. (przypis:
zdanie  z  Raportu  Światowej  Komisji  ds.  Środowiska  i  Rozwoju  z  1987  r.  Nasza  wspólna
przyszłość). Zakłada on wysoką świadomość każdego poszczególnego etapu w drodze do celu,
uwzględniający  etyczne  działania  na  każdej  z  3  płaszczyzn:  społecznej,  ekonomicznej,
środowiskowej. Organizacja Narodów Zjednoczonych, analizując sytuację świata podstawie
faktów o bieżącej sytuacji wskazała i nazwała najważniejsze problemy, których pogłębianiu
powinniśmy zapobiegać i dążyć do poprawy tej sytuacji.  



Jakie znaczenie ma idea zrównoważonego rozwoju dla ZHP?  
ZHP w ostatnim czasie w swoich działaniach zwraca szczególną uwagę na świadome

realizowanie  celów  zrównoważonego  rozwoju,  szczególnie  celu  17.  Partnerstwo  dla
Zrównoważonego  Rozwoju.  Chociaż  podstawy  ideowe,  harcerski  system  wychowawczy  i
tradycja działań harcerskich wpisują się w nurt zrównoważonego rozwoju to ostatnio jako
organizacja wynosimy działanie na nowy poziome świadomości: działając z celami bardziej
świadomie – możecie znaleźć je np. w propozycjach programowych, konspektach zbiórkach,
przy okazji warsztatów czy instrumentach metodycznych – szczególnie TROPACH.   

Skąd mogę się dowiedzieć więcej o Celach Zrównoważonego Rozwoju?  
W  2015  roku  ONZ  wypracowała  dokument  “Przekształcamy  świat:  Agenda  na  Rzecz
Zrównoważonego  Rozwoju” opisujący  plan działań na rzecz  ludzi  i  naszej  planety w celu
zapewnienia  powszechnego  dobrobytu  i  pokoju.  Agenda  zawiera  cele  do  osiągnięcia  w
perspektywie 15 lat od jej wydania (do 2030 roku), które mają przynieść poprawę warunków
życia  na  ziemi.  Wyznaczono  17  głównych  celów,  na  które  składa  się  szereg  mniejszych,
konkretnych zadań, które jako społeczeństwo powinnyśmy realizować. Agendę oraz listę i opis
celów  (a  także  materiały  dodatkowe  i  raporty)  znajdziesz  na  stronie:
https://www.un.org.pl/  .        

Jak świadome dążenie do zrównoważonego rozwoju może wpłynąć na Twoją 
jednostkę?  

Zrównoważony  rozwój  ze  względu  na  przemyślenie  działań,  świadomość  zasobów i
przewidywanie  konsekwencji  (np.  wychowawczych  czy  edukacyjnych)  w bliższej  i  dalszej
perspektywie wiąże się z rezygnacją z szybkiego osiągania efektu krótkoterminowo, celem
stwarzania szans i wprowadzania długofalowych, trwałych i korzystnych dla nas wszystkich
zmian. Być może działanie w duchu zrównoważonego rozwoju w perspektywie miesięcznej
pracy  obniży  efektywność  Twoich  działań  z  drużyna,  bo  np.  zdrowa,  pełna  szacunku
komunikacja  wymaga  więcej  czasu,  a  zwiększanie  inkluzyjności  (umożliwienia  dostępu  do
rozwoju/możliwości/zbiorek jak największej liczby różnorodnych harcerzy) wymaga niekiedy
więcej  świadomej  pracy  i  podjęcia  dodatkowych  kroków.  Ale  warto!  Być  może  niniejsza
propozycja  zainspiruje  Cię  i  pomyślisz  o  zmianach,  które  chcesz  wprowadzić  w  swojej
drużynie czy w sobie jako przykładnym, wspierającym dorosłym. Ale uwierz nam, każda taka
próba może przynieść potężną zmianę w postawie i przekonaniach (o samych sobie i innych)
Twoich  harcerskich  wychowanków  na  całe  życie.  Za  Twoim  przykładem i  dzięki  Twojemu
zrównoważonemu podejściu  członkowie  Twojej  drużyny  czy  gromady nabędą  kompetencje
społeczne i umiejętność patrzenia na potrzeby innych, z którymi każdej zaproponowanej tu
zbiórce po zbiórce wyjdą do świata, by czynić go lepszym. Realizując niniejszą propozycję,
umożliwisz  im  zdobywanie  tropów  pośrednio  przyczyniających  się  do  realizacji  Celów
Zrównoważonego Rozwoju.  



      

CELE MŁODZIEŻOWE 
Opracowanie: Dałek Julia

Cele Młodzieżowe 
Związek  Harcerstwa  Polskiego  to  organizacja  tworzona  przez  młodzież  i  dla  młodzieży.
Wypełniając misję, wspieramy wszechstronny rozwój młodego człowieka, dlatego szczególnie
mocno chcemy pochylić się nad jego rolą w codziennym życiu i decyzjach. W latach 2017-2018
odbył  się szósty  cykl  usystematyzowanego dialogu z  młodzieżą,  decydentami,  badaczami i
innymi  interesariuszami  zatytułowany  „Młodzież  w  Europie:  co  dalej?”.  Podczas  spotkań
została  wypracowana  strategia  Unii  Europejskiej  na  rzecz  młodzieży  na  lata  2019-2027.
Istotne okazało się zebranie opinii właśnie młodych ludzi.  
Strategia  UE  skupia  się  na  trzech  obszarach:  „angażowanie”,  „łączenie”  i  „wzmacnianie
pozycji”.  Podczas  dialogu  zostało  również  opracowane  11.  celów  młodzieżowych,  które
stanowią wizję Europy, która umożliwiałaby wszystkim młodym czuć wkład w kształtowanie
rzeczywistości oraz być świadomym własnego potencjału. Cele te wskazują też na wyzwania,
którym należy stawić czoła. 
Realizując  przedstawioną  propozycję  programową  umożliwisz  swojej  jednostce  realizację
celów młodzieżowych takich jak: 
3. Włączające społeczeństwa 
4. Informowanie i konstruktywny dialog 
5. Zdrowie psychiczne i dobrostan  
9. Przestrzeń i uczestnictwo dla wszystkich

Zachęcamy również do głębszego przyjrzenia się celom młodzieżowych, które często – nawet 
nieświadomie – wypełniamy w naszej organizacji.  
 
Materiał opracowany na podstawie Rezolucji Rady Unii Europejskiej i przedstawicieli rządów 
państw członkowskich zebranych w Radzie w sprawie ram europejskiej współpracy na rzecz 



młodzieży: Strategia Unii Europejskiej na rzecz młodzieży na lata 2019-2027.  

DLACZEGO SZANOWANIE PRAW DZIECKA JEST AŻ TAK WAŻNE?

Będąc harcerskimi instruktorami i  młodzieżowymi liderami pełnimy ogromną rolę w
wychowywaniu  młodego  człowieka.  Nawet  w  trakcie  zwykłych  czynności  często  jesteśmy
obserwowani  przez  dzieci,  które  szybko  „podłapują”  nasze  zachowanie.  Dlatego  też  tak
istotny  jest  osobisty  przykład.  W  latach  1961-1963  kanadyjski  psycholog  Albert  Bandura
przeprowadził słynny do dziś eksperyment z lalką Bobo, którego celem było między innymi
zbadanie  jak  będą  zachowywać  się  dzieci  obserwujące  agresywny  model  dorosłego  w
odróżnieniu od tych obserwujących model nieagresywny. Badani między trzecim a szóstym
rokiem życia byli wprowadzani do pomieszczenia, w którym bawił się dorosły. Część z modeli
po minucie zaczynała przejawiać zachowania agresywne wobec dmuchanej lalki Bobo. Te z
dzieci,  które miały szansę to obserwować w późniejszej zabawie zachowywały się bardzo
podobnie - a tym samym dużo bardziej agresywnie niż reszta badanych. Ten eksperyment
udowadnia, że już po krótkiej obserwacji przez dzieci, jako dorośli możemy stać się swego
typu wzorem.  

Współcześnie  wiadomo,  że  wychowanie  dzieci  w  miłości  i  szacunku  to  kluczowy
element  dla  jego  rozwoju.  Za  najbardziej  korzystny  dla  dziecka  uznawany  jest  styl
demokratyczny, czyli ten oparty na zaufaniu i komunikacji - rozmowach z wychowankiem,
wyjaśnianiu,  a  także  słuchaniu  i  braniu  pod  uwagę  jego  zdania.  Według  badań
przeprowadzonych na ponad pięćdziesięciu kobietach skutkuje to również większą samooceną
i niższym poziomem lęku (Wasilewska, Kuleta, 2006). Warto zwrócić uwagę, że jest to też
sposób, który bardzo mocno próbujemy wykorzystywać w harcerstwie.  

Pomimo tego według raportu Komendy Głównej Policji w 2021 roku nadal ponad 11
tysięcy małoletnich zostało dotkniętych przemocą domową. Pod tym hasłem nie  kryje  się
tylko przemoc fizyczna, ale też - coraz częstsza - przemoc psychiczna. Nieposzanowanie praw
dziecka  jest  tego  przykładem.  Fundacja  „Kids  Rights”  istniejąca  od  2003  co  roku
przeprowadza  raport  dotyczący  przestrzegania  praw dziecka  w poszczególnych  państwach
świata.  Od  2016  do  2021  roku  Polska  nie  była uwzględniana  w  tym  raporcie  przez  brak
wymaganych danych. Dopiero w 2022 roku pojawiła się w raporcie na 123 miejscu (na 185
możliwych).  
 
Bandura A., Ross D., Ross S. A. (1961), Transmission of aggression through imitation of 
aggressive models. Journal of Abnormal and Social Psychology, 63, 575-582 
Wasilewska M., Kuleta M. (2006), Style wychowania w rodzinie a zadowolenie z siebie 
młodych kobiet wkraczających w dorosłe życie, Państwo i Społeczeństwo 
Statystyki Komendy Głównej Policji, Przemoc w rodzinie - dane za lata 2012-2021, 
https://statystyka.policja.pl 
Jankowska M. (2015), Wychowanie jako system wzajemnych oddziaływań rodziców i dzieci, 
Akademia Pedagogiki Socjalnej, Warszawa 
The KidsRights Index Report, raporty z lat 2014-2021 

PRAWA DZIECKA 
Opracowanie: Mrzewa Dagmara

Psychologia  wskazuje,  że  od  początku  życia  dziecka,  jego  potrzeby,  oczekiwania,



pragnienia  i  emocje  powinny  być  szanowane,  a  rodzice  i  wychowawcy  powinni  na  nie
reagować w sposób adekwatny i przyjazny. 

Jest to kluczowe dla jego właściwego rozwoju psychiki. Kiedy dziecko jest szanowane i
traktowane  z  godnością,  rozwija  w  sobie  poczucie  wartości  oraz  pewności  siebie.   
Wychowywanie młodego człowieka zgodnie z zasadami szanowania jego praw, pozwala mu na
swobodne wyrażanie swoich uczuć i potrzeb. W ten sposób, dziecko ucząc się radzenia sobie
ze  swoimi  emocjami,  rozwija  zdolność  do  budowania  trwałych  relacji  międzyludzkich.
Ponadto,  szanowanie  jego  prywatności  pozwala  mu  na  rozwijanie  poczucia  intymności  i
autonomii,  co  przekłada  się  na  zdolność  do  podejmowania  samodzielnych  decyzji  w
przyszłości. 

Jednym z najważniejszych aspektów pracy z młodym człowiekiem jest zrozumienie
jego indywidualnych potrzeb i możliwości. Dziecko, które jest traktowane indywidualnie, ma
lepsze szanse na rozwój swoich zdolności i zainteresowań, co z kolei wpływa na jego poczucie
własnej  wartości  i  pewność  siebie. Szanowanie  wzajemnych  praw  pomaga  również  w
budowaniu  więzi  między  dzieckiem  a  rodzicami  oraz  wychowawcami.  Gdy  dziecko  jest
szanowane, czuje się bezpieczne i akceptowane, co ułatwia mu nieskrępowane bycie sobą, a
co za tym idzie, swobodny rozwój. 

Spośród wielu  praw, o których pisał  Janusz Korczak i  o które walczył,  należy szczególnie
wymienić: 

Prawo do szacunku  
Szanowanie dziecka oznacza szanowanie jego uczuć. Należy nie tylko kochać dzieci, ale też
traktować  je  dobrze,  co  wymaga  indywidualnego  podejścia  do  każdego  wychowanka.
Społeczeństwo powinno stale dążyć do tego, aby każde dziecko miało zagwarantowane prawo
do szacunku dla swojej godności osobistej. 

Prawo do niewiedzy 
Dla  dziecka  rzeczywistość  może  być  skomplikowana  i  trudna  do  zrozumienia,  w
przeciwieństwie do nas, dorosłych. W procesie poznawania świata, zadaniem dorosłych jest
wspieranie dziecka. Wyrozumiałość, cierpliwość i rozsądek są kluczowe w tej sytuacji. Należy
być wyrozumiałym wobec pytań,  które dziecko zadaje bez końca,  cierpliwym w trudnych
sytuacjach i mieć rozsądek w spojrzeniu na błędy, jakie dziecko popełnia z powodu braku
wiedzy. 
W  konwencji  przeczytać  można:   
” Zadaniem dorosłych jest cierpliwe i wytrwałe niesienie pomocy podopiecznym w chwili, gdy
potrzebują oni przewodnika, by wybrać i zdecydować kim być, co robić, jaką postawę przyjąć
w zbiorowości ludzkiej i na podstawie jakich wartości budować przyszłość.” 

Prawo do niepowodzeń i łez 
Nie  jest  właściwe  oskarżanie  lub  krytykowanie  dziecka  po  niepowodzeniu.  Istotne  jest
towarzyszenie mu w procesie zdobywania doświadczenia życiowego. W dzisiejszych czasach
psychologia  proponuje,  aby  zamiast  karania,  skupić  się  na  pokazaniu  dziecku,  jak  można
naprawić wyrządzone szkody. 

Prawo  do  upadków   
To normalne i naturalne, że dzieci doświadczają porażek, co nie powinno nas dziwić, kiedy na
co  dzień z  nimi  przebywamy. Wychowawca  powinien zaakceptować prawo do popełnienia
błędów przez swoich podopiecznych i być przygotowanym na obserwowanie ich zachowania,
wyjaśnianie przyczyn ich nieprawidłowości oraz podejmowanie działań kompensacyjnych dla



dzieci, które potrzebują pomocy. 

Prawo  do  własności  
Konieczne jest,  aby zarówno harcerscy wychowawcy, jak i  rodzice szanowali to prawo. W
czasie nauki dzieci uczą się, że mają prawo do posiadania swojego majątku, ale równocześnie
powinny szanować prawa innych ludzi. 

Prawo  do  tajemnicy   
Nawet najmłodsze dzieci mają swoje prywatne tajemnice, dotyczące ich życia osobistego,
rodzinnego  czy  towarzyskiego.  Dorośli  powinni  te  tajemnice  szanować.  Nauczyciel,  który
respektuje prywatność dziecka, uczy swoim zachowaniem, że istnieją kwestie, o których nie
należy mówić wszystkim. 

Prawo  do  radości   
J. Korczak w swoim pamiętniku pisał –  „dziecku potrzebna jest jasność szczęścia i ciepło
miłości….  Niech  dzieci  się  śmieją,  niech  będą  wesołe.”   
Wychowanie  dziecka  powinno  odbywać  się  w  przyjaznej  i  serdecznej  atmosferze,  pełnej
uśmiechu i radości. 

Prawo  do  wypowiadania  swoich  myśli  i  uczuć  
Ważne  jest,  aby  zapewnić  dziecku  prawo  do  wyrażania  swoich  opinii  i  uczuć,  z
uwzględnieniem jego wieku i dojrzałości. Dzieci potrzebują, aby ich uczucia były szanowane i
doceniane.  

Prawo  do  dnia  dzisiejszego   
Dziecko  skupia  się  na  teraźniejszości,  na  bieżącej  chwili,  ponieważ  to  właśnie  w  niej
przeżywa i doświadcza swojego świata. Przeszłość i przyszłość nie są dla niego tak ważne jak
teraźniejszość, ponieważ nie ma jeszcze doświadczenia, by móc zrozumieć ich znaczenie w
pełni. Dlatego ważne jest, aby dorosłym towarzyszyli dziecku w odkrywaniu świata i pozwolili
mu  doświadczać  teraźniejszości  w  sposób  pełny  i  bogaty. 
„Dla  jutra  lekceważy się to,  co  je  dziś  cieszy,  smuci,  dziwi  gniewa, zajmuje.  Dla jutra,
którego nie rozumie (…) kradnie się lata życia” – to słowa J.Korczaka. 

Szanowanie praw dziecka jest jednym z fundamentów psychologii rozwoju dziecka. Dziecko to
nie tylko mały człowiek, ale również samodzielna jednostka, która zasługuje na szacunek i
przestrzeganie jej praw.





SPRAWNOŚCI ZWIĄZANE BEZPOŚREDNIO, STWORZONE NA POTRZEBY 
PROPOZYCJI PROGRAMOWEJ:  
Na  potrzeby  propozycji  stworzyliśmy  zestaw  proponowanych  instrumentów  metodycznych
(tropów, sprawności,  wyzwań), które w praktyczny sposób wesprą rozwój podopiecznych i
umożliwią wartościową pracę z Prawami Dziecka w drużynach i gromadach. Zapraszamy do
zapoznania się z ich treścią!

TROPY

PROPOZYCJA TROPU ZUCHOWEGO (Z):     
Strażnicy Praw Dziecka/Strażniczki Praw Dziecka
Opracowanie:  Przyrowski Karol, Szmiel Julianna

Wymagania: 

· W Kręgu Rady podjęliśmy decyzję o zostaniu Strażnikami i Strażniczkami Praw 
Dziecka. 

· Poznaliśmy emocje, które odczuwamy i potrzeby, które z nich wynikają. 
Odnieśliśmy je do Praw Dziecka. 

· Poznaliśmy definicję prawa. Dowiedzieliśmy się jakie prawa nas obowiązują oraz 
czym jest Deklaracja Praw Dziecka. 

· Dowiedzieliśmy się jakie instytucje (rządowe i pozarządowe) w Polsce są 
odpowiedzialne za ochronę Praw Dziecka.  

· Wiemy do kogo się zgłosić, gdy nasze prawa są łamane. 

· Poznaliśmy numery telefonów alarmowych i telefonów zaufania pod którymi 
możemy uzyskać pomoc. 

· Zorganizowaliśmy kampanię informacyjną dotyczącą Praw Dziecka w naszym 
lokalnym środowisku działania (szkoła, osiedle, dom kultury itd..). 

· Dowiedzieliśmy czym zajmują się: Rzecznik Praw Dziecka, UNICEF, Helsińska 
Fundacja Praw Człowieka. 

· Wiemy czym jest Order Uśmiechu i komu może być przyznany. Poznaliśmy 
kawalerów Orderu Uśmiechu, przygotowaliśmy własne ordery oraz rozdaliśmy je 
osobom/instytucjom w naszej okolicy, które na nie zasługują. 

· Podsumowaliśmy nasze działania oraz złożyliśmy przysięgę Strażników i Strażniczek
Praw Dziecka.

Wskazówki dla kadry zuchowej: 
Trop “Strażników/Strażniczek Praw Dziecka” ma na celu poznanie przez zuchy Praw

Dziecka  oraz  poszerzenie  świadomości  na  temat  respektowania  tych  praw  przez
rodziców/nauczycieli/rodzinę. Niezwykle ważnym jest, aby poprzez zrozumienie swoich praw
dzieci potrafiły z nich świadomie korzystać.  

Trop zwraca uwagę na potrzeby zuchów, niezbędne od ich prawidłowego rozwoju  
i porównuje je do zagwarantowanych im praw znajdujących się w Deklaracji Praw Dziecka.
Niezbędne jest, aby zuchy wiedziały do kogo mogą zwrócić się o pomoc, w przypadku, gdy
ktoś narusza ich prawa oraz jakie instytucje w kraju stoją na ich straży. Oprócz poszerzania
wiedzy zuchów, watro zadbać o propagowanie wiedzy na temat Praw Dziecka w najbliższym



otoczeniu gromady. Dobrym sposobem na docenienie sojuszników, którzy wsparli  gromadę,
będzie wręczenie im Zuchowego Orderu Uśmiechu. Bardzo ważne jest, aby osoby/instytucje
uhonorowane tym odznaczeniem były wybrane przez zuchy, nie kadrę gromady. 

W  ramach  zdobywania  tropu  warto  zorganizować  prace  pożyteczne.  Dobrym
przykładem będzie zbiórka niezbędnych artykułów dla fundacji działającej w okolicy, wysłanie
listów do lokalnego szpitala dziecięcego lub włączenie się w inne lokalne akcje organizowane
na rzecz pomocy dzieciom. 

Przykładowe sprawności, które zuchy mogą zdobywać podczas realizacji tropu: 
Dobry opiekun/Dobra opiekuna 

Wskazówki bibliograficzne: 
· “Mam szczerą wolę” (Warszawa, 2010) 
· “Prawo dziecka do szacunku” (Janusz Korczak, 1929) 
· “Jak kochać dziecko” (Janusz Korczak, 1919) 
· “Król Maciuś Pierwszy” (Janusz Korczak, 1922) 

źródła internetowe 
· https://www.unicef.org.uk/rights-respecting-schools/wp-content/uploads/  
sites/4/2017/01/Summary-of-the-UNCRC.pdf        
· https://www.unicef.org/child-rights-convention        
· https://unicef.pl/wspolpraca/wspolpraca-z-placowkami-edukacyjnymi/  
materialy-edukacyjne     
· https://www.echr.coe.int/Documents/Handbook_rights_child_POL.pdf     
· https://www.gov.pl/web/rodzina/konwencja-o-prawach-dziecka           
· https://psychologia.edu.pl/czytelnia/59-niebieska-linia/429-o-prawach-  
dziecka-calkiem-powaznie.html        

Cele Zrównoważonego Rozwoju: 
- Cel 4: Dobra jakość edukacji 
- Cel 10: Mniej nierówności 
- Cel 16: Pokój, sprawiedliwość i silne instytucje 

PROPOZYCJA TROPU W  ĘDROWNICZEGO POKAŻCIE PRAWA DZIECKA     (W)  

 

Opracowanie: Deszcz Maja

Pokażcie dzieciom i dorosłym, że prawa dziecka są równie ważne co wszystkie inne prawa! 
1. Zaplanujcie: 



czyli zbierzcie potrzebne informacje, ustalcie co chcecie zrobić i podzielcie się 
obowiązkami.  
Zapoznajcie się z dokumentami o prawach dziecka i ich historią. Możecie w tym celu 
wykorzystać konspekt zbiórki nr. 1 z tej propozycji. Znajdźcie organizacje i osoby, które 
profesjonalnie, non profit lub naukowo zajmują się tym tematem i wspierają dzieci. Możecie 
zorganizować spotkanie z ekspertem z takiej organizacji (wskazówki jak to zrobić znajdziecie 
w konspekcie nr. 3).   
Zastanówcie się, czy chcecie, by Wasza działalność skupiła się na poznawaniu i szerzeniu 
wiedzy o prawach dziecka, zwróceniu uwagi na łamanie tych praw czy może przedstawianiu 
ich dzieciom w Waszej okolicy? Czy chcecie działać sami czy może wolicie włączyć się lokalnie
w większą akcję organizowaną przez specjalistów? 

2. Zróbcie: 
czyli wykonajcie zadanie wedle własnego pomysłu, w którym każdy członek patrolu ma swoją 
rolę do odegrania. 
Wybierzcie odbiorcę lub odbiorców swoich działań. Wyznaczcie mierzalne cele, które chcecie 
osiągnąć poprzez realizację tropu. Wybierzcie zadania, które Was rozwiną i pokażą światu 
wokół Was czym są prawa dziecka! Możecie np.:  

· Nawiązać współpracę z organizacją NGO zajmującą się walką o prawa dzieci lub 
pomagającą dzieciom wyrównać szanse na ich rozwój 

· Zorganizować kontakt z rzecznikiem praw dziecka 
· Przeprowadzić kampanię zwracającą uwagę na wybrane prawa Dziecka, które są 

często łamane 
· Zaplanować i przeprowadzić warsztaty dla dzieci lub zbiórkę dla zuchów/harcerzy 

młodszych, podczas których poznają one swoje prawa i dowiedzą się jak mogą je 
chronić  

· Stworzyć mapę potrzeb dzieci w swojej okolicy i stworzyć rozwiązania, które będą 
na te potrzeby odpowiadać 

· Zorganizować zbiórkę pieniędzy lub korków dla potrzebującego dziecka w Waszej 
okolicy lub włączyć się w organizowaną już zbiórkę 

· Przeprowadzić seminarium wędrownicze lub debatę na temat Praw Dziecka  
· Nawiązać kontakt ze scoutami lub organizacjami z innych krajów lub kultur, by 

dowiedzieć się, jak wygląda sytuacja praw dziecka w ich kręgach 
· Zaangażować się w działania świetlicy środowiskowej, czy kółek zainteresowań  
· Wziąć udział i wypromować istniejącą już akcję np. Program Pajacyk, projekt 

Akademia Przyszłości czy ... 

3. Podsumujcie:  
czyli oceńcie w swoim gronie czy udało wam się osiągnąć założone cele i czy każdy dołożył się
do ich realizacji, a następnie pochwalcie się swoimi osiągnięciami. 
1. Zorganizujcie wspólne spotkanie patrolu, na którym omówicie przebieg realizacji tropu. 
Warto zadać sobie takie lub podobne pytania: 

· Czy czujecie, że Wasze działania miały wpływ na otoczenie i na wybrany problem? Czy 
Wasze działania pozostawiły trwały ślad w społeczeństwie (np. w skali lokalnej) lub w
odbiorcach Waszych działań?  

· Wskażcie najmocniejsze momenty Waszych działań i to, co wyszło najlepiej. 
· Co sprawiło Wam największe trudności? Czy i w jaki sposób poradziliście sobie z tymi 

sytuacjami lub co możecie zrobić, by przy kolejnych działaniach uniknąć podobnych 
sytuacji? 

· Co moglibyście poradzić innym realizującym podobne zadanie?  



2. Zbierzcie wypracowane materiały i wnioski i udostępnijcie je szerszemu gronu. (Np. 
Swojemu środowisku/drużynie, namiestnictwu, hufcowi, chorągwi, czy nawet 
ogólnozwiązkowo) 
3. Przekażcie sobie wzajemnie informację zwrotną. Pochwalcie się też innym tym, co udało 
się Wam osiągnąć - w ten sposób zainspirujecie do działania innych! 
 
Wskazówki dla patrolowego patrolu wędrowniczego realizującego trop:

Trop  ma  na  celu  zwiększenie  wiedzy  wędrowników  w  temacie  praw  dziecka  oraz
zdobywanie  świadomości  w  jaki  sposób  jako  wchodzący  w  dorosłość  młodzi  ludzie  mogą
przyczyniać się do poprawy obecnej sytuacji, odpowiadać na potrzeby społeczne wokół siebie
czy reagować w sytuacjach, gdy widzą, że prawa dziecka są zagrożone. 

Ważne jest to, by działania kierowane do odbiorców zewnętrznych np. innych drużyn,
dorosłych  czy  w szczególności  dzieci  były  poprzedzone  eksploracją  tematu,  zdobywaniem
wiedzy  i  wymienianiem  się  nią  poprzez  wędrowników  –  ważne  jest  ich  bezpośrednie,
indywidualne i w miarę równe zaangażowanie w tym procesie. Ten etap to dobry moment na
realizację  sprawności  Znawca/znawczyni  praw  dziecka****.  Etap  działań  skierowanych  na
zewnątrz  drużyny  można  połączyć  z  realizacją  sprawności  Aktywista/aktywistka  praw
dziecka****.

Przewodząc realizacji tropu postaw na współpracę i podział zadań pomiędzy członków
patrolu.  Zarówno  planowanie,  dzielenie  się  obowiązkami  i  ustalanie  harmonogramu,
opracowywanie zadań i materiałów jak i podsumowanie powinny odbywać się w obecności
oraz  z  udziałem  wszystkich  członków  patrolu.  W  ten  sposób  wędrownicy  uczą  się
demokratycznego współdziałania i odpowiedzialności za własne czyny i słowa. Szczególnie o
tym, czy trop został zrealizowany i ma być przyznany warto, by zadecydował cały patrol,
najlepiej w formie głosowania poprzedzonego dyskusją i wymianą wniosków. Twoim zadaniem
jako  patrolowego/patrolowej  jest  skupić  się  przede  wszystkim  na  dbaniu  o  terminy  i
inicjowaniu  spotkań/zbiórek  organizacyjnych,  motywowaniu  patrolu  do  działania  oraz
wnioskowaniu o otwarcie jak i przyznanie tropu do drużynowej/drużynowego. 

Cele Zrównoważonego rozwoju: 
Z samego założenia wasz trop będzie realizował cele 10. Mniej nierówności oraz 16. Pokój, 
sprawiedliwość i silne instytucje. Ważne, byście sami wybrali na jakich celach chcecie się 
skupić i porównali je z zaplanowanymi przez Was działaniami. 

Tropy, które są powiązane z tematem Praw Dziecka lub można je połączyć z realizacją 
propozycji: 

 
 

 



SPRAWNOŚCI

 

Znawczyni/Znawca Praw Dziecka (H/HS/W)– sprawność związana ze świadomością i wiedzą 
na temat Praw Dziecka i popularyzowaniem jej. 
Opracowanie: Deszcz Maja, Forysiak Zuzanna, Mrzewa Dagmara

Nazwa  Znawca/znawczyni praw 
dziecka ** (H) 

Znawca/znawczyni praw 
dziecka *** (HS/W) 

Znawca/znawczyni praw 
dziecka **** (HS/W) 

Idea 
poziom
u 

Zna i rozumie prawa 
dziecka. Wie, gdzie je 
znaleźć. Wie, jak 
respektować prawa i jak 
reagować, gdy nie są 
respektowane. 

Zna i rozumie prawa 
dziecka, ich historię i 
dokumenty z nimi 
związane. Zna organizacje 
i postaci związane z 
prawami dziecka. 

Popularyzuje informacje 
dotyczące praw dziecka. W
indywidualny sposób 
pogłębia wiedzę w tym 
temacie.  

Wymag
ania  

-  -  Zrealizował(a) lub 
wykazał(a) wiedzę i 
umiejętności z zakresu 
sprawności Znawca/czyni 
praw dziecka *** 

Zadani
e 1 

Wiem czym jest Konwencja
o Prawach Dziecka oraz 
Deklaracja Praw Dziecka i 
wiem, gdzie je znaleźć.  
 
 

Zapoznałam/em się z 
Konwencją o Prawach 
Dziecka i Deklaracją Praw 
Dziecka, wybrałam/em i 
krótko opisałam/em 
najważniejsze według mnie
artykuły (punkty). 
 

Stworzyłam/em materiał 
np. infografikę, artykuł, 
notatkę, ulotkę itp. na 
temat praw dziecka i 
udostępniłam/em ją 
grupom, do których należę 
np. klasie, drużynie, mojej 
rodzinie lub 
opublikowałam/em je w 
Internecie. 

Zadani
e 2 

Zapoznałam/em się ze 
skróconą wersją konwencji 
o prawach dziecka ONZ 
wersja dla dzieci.  
Przedstawię 10 wybranych 
przez siebie praw w 
zastępie bądź drużynie. 

Poznałam/em postać 
Janusza Korczaka i Stefanii 
Sempołowskiej. 
Przedstawiłam/em 
drużynie lub 
zastępowi/patrolowi ich 
dokonania i wpływ na 
sytuacje w Polsce i na 
świecie w temacie Praw 
Dziecka. 
 

Wykonałam/em jedno z 
zadań: 
- Napisałam/em tekst np. 
esej, felieton, artykuł na 
bloga dotyczący wybranego
prawa dziecka 
- Opisałam/em w jaki 
sposób każdy z nas może 
zapobiegać łamaniu praw 
dziecka w codziennym 
życiu, co 
udostępniłam/em 



- Opracowałam/em dane 
ze sprawdzonych źródeł 
dotyczące łamania praw 
dziecka, które najlepiej 
obrazują problem i 
udostępniłem je. 

Zadani
e 3 

Potrafię respektować 
prawa dziecka u moich 
rówieśników.  

Przedstawiłam/em w 
ciekawy dla siebie sposób 
historię Praw Dziecka. 
Wiem od kiedy obowiązują 
na świecie i w Polsce. 
Wiem, w których miejscach
świata są one łamane.  

Przeczytałam/em książkę 
lub przyswoiłam/em 
przynajmniej 3 inne 
rzetelne teksty kultury 
(podcast, artykuł, film, 
wywiad) o tematyce praw 
dziecka lub ich łamania.  

Zadani
e 4 

Wiem czym jest 
asertywność i potrafię 
rozróżnić ją od agresji.  
Posługuję się komunikatami
asertywnymi.  
 

Obserwowałam/em przez 
tydzień swoje otoczenie 
pod kątem przestrzegania 
praw dziecka, 
wskazałam/em które z nich
są najczęściej łamane i co 
w dzisiejszych czasach jest
dla dzieci zagrożeniem.  

Przeprowadziłam/em 
zbiórkę lub jej fragment na
temat praw dziecka dla 
zuchów lub harcerzy.  
Lub:  
W inny sposób 
przekazałam/em młodszym
jakie mają prawa i jak 
mogą je chronić.  

Zadani
e 5 

Wiem do jakich 
organizacji/osób w moim 
otoczeniu się zgłosić po 
pomoc w przypadku 
naruszenia praw dziecka.  

Przedstawiłam/em 
wybranej grupie misję i 
działalność organizacji 
UNICEF i/lub innych 
organizacji działających na
rzecz praw dziecka. 

 

Wskazó
wki dla
drużyn
owego 

https://gkzhp.sharepoint.com/:b:/r/
sites/zespol-programowy-gorna/Shared
%20Documents/PROPOZYCJA
%20PROGRAMOWA/1.MATERIA%C5%81Y
%20I%20INSPIRACJE/UNICEF%20Polska
%20-%20Konwencja%20o%20prawach
%20dziecka.pdf?csf=1  &  web=1  &  e=IFiGJY   

Źródła przydatne do pracy w obszarze 
Praw Dziecka: 
Unicef.pl, Konwencja o Prawach Dziecka,
Deklaracja Praw Dziecka. 

 



Aktywist(k)a  Praw Dziecka (HS/W)–  sprawność związana z  działaniami i  wolontariatem w
obszarze  Praw  Dziecka  i  współpracą  z  NGOsami.  Sprawność  przygotowuje  do roli
odpowiedzialnego wolontariusza. 
Opracowanie: Deszcz Maja, Forysiak Zuzanna

                       
Nazwa  Aktywista praw dziecka*** (HS/W)  Aktywist(k)a praw dziecka**** 

(HS/W) 
Idea poziomu  Zna organizacje i inicjatywy 

poświęcone prawom dziecka. Sam(a) 
włącza się w działania w tym 
obszarze. 

Współpracuje z organizacjami NGO 
w temacie praw dziecka. 
Podejmuje świadome działania w 
tym zakresie i zachęca do nich 
innych.  

Wymagania   -  Zrealizował(a) lub wykazał(a) 
wiedzę i umiejętności z zakresu 
sprawności Aktywista praw dziecka 
*** 

Zadanie 1  Stworzyłam/em listę organizacji 
zajmujących się prawami dziecka i 
wspieraniem dzieci z krótkim opisem 
czym się zajmują oraz inicjatyw w 
mojej okolicy, do których można się 
włączyć. 

Nawiązałam/em kontakt i 
poznałam/em działanie 2 
organizacji NGO zajmujących się 
wspieraniem dzieci. 

Zadanie 2  Wykonałam/em mapę potrzeb dzieci 
należących do mojej społeczności 
lokalnej i przedstawiłam/em ją 
drużynie lub szerszemu gronu. 

Stworzyłam/em kampanię w social 
mediach lub inną formę przekazu 
np. film, plan warsztatów, bloga, 
grafiki itp. popularyzujące wiedzę 
na temat praw dziecka. 

Zadanie 3  Wykonałam/em jedno z zadań: 
- Wskazałam/em konkretne prawa 
dziecka, które są łamane w moim 
otoczeniu. Do części z nich 
zaproponowałam rozwiązania lub 
metody na poprawę sytuacji. 
- Zapoznałam/em się z danymi z 
rzetelnych źródeł, które uwidaczniają
problem łamania praw dziecka, 
zebrałam/em je w jedno 
opracowanie. 

Wykonałam/em jedno z zadań:  
- Wzięłam/em udział w 
wolontariacie związanym z 
wsparciem dzieci  
- Koordynowałam/em akcją 
pomocową odpowiadającą na 
potrzeby dzieci w moim otoczeniu 
- Zainicjowałam/em udział mojej 
drużyny w lokalnej lub 
ogólnopolskiej inicjatywie mającej 
wpływ na poprawę sytuacji dzieci. 

Zadanie 4  Wyznaczyłam/em i wykonałam/em 
zadanie, które przygotowało mnie do 

Wzięłam/wziąłem udział w 
warsztatach umiejętności miękkich 



podjęcia w przyszłości działań w 
temacie praw dziecka. 

lub w inny sposób 
rozwinęłam/rozwinąłem 
kompetencje przydatne dla mnie 
jako wolontariusza/ aktywisty. 

Zadanie 5  Dowiedziałam/em się, gdzie dzieci, 
których prawa są łamane lub dorośli 
którzy są tego świadkami mogą 
zgłosić się po pomoc. 
Przekazałam/em te informację 
mojemu środowisku.  

 

Wskazówki dla 
drużynowego 

Organizacje i osoby, z którymi warto nawiązać współpracę lub zapoznać 
się z ich działalnością: UNICEF, Rzecznik Praw Dziecka, Akademia 
Przyszłości, Komitet Ochrony Praw Dziecka, Fundacja Dajemy Dzieciom 
Siłę, Telefon Zaufania Dzieci i Młodzieży - 116 111.  

 WYZWANIA WĘDROWNICZE:
 

   

Wyzwania w  ędrownicze (W):   
Opracowanie: Deszcz Maja

“Prawo  do  właściwego  statutu” 
Dowiem się co, może regulować status szkolny, a czego nie może zawierać. (np. Ze strony
Kuratorium,  umarlestatuty.pl,  prawaucznia.pl  lub  mediów społecznościowych  np.  z  profilu
@stowarzyszenieumarlychstatutow).  Porównam  zdobytą  wiedzę  ze  statutem  mojej  szkoły.
Wybiorę fragmenty, które nie powinny być zawarte w statucie lub naruszają prawa ucznia.
Podejmę współpracę z rówieśnikami i rodzicami/nauczycielami/pedagogiem, by wprowadzić
zmiany. 
 Obszar:  duchowy 
Punkty prawa: 1, 5, 7 
 
“Nasze prawa, a karność i posłuszeństwo” 
Poprowadzę  w  mojej  drużynie/zastępie/patrolu  dyskusję  lub  kuźnicę  na  temat  tego,  jak
rozumieć 7 punkt Prawa Harcerskiego w kontekście Praw Dziecka. 
Obszar:  duchowy   
Punkty prawa: 1, 2, 7, 10 
 
“Wczoraj - dziś - jutro” 
Pomyślę, jakie moje prawa dziecka, były przestrzegane i wypiszę jakie moje cechy charakteru
to wzmocniło. Zastanowię się, jakie moje prawa nie były respektowane i wypiszę zachowania



Obszar: duchowy  
Punkty prawa: 1, 3, 4, 5, 7, 8  
  
   
“Adwokat dobrej zmiany”  
Zastanowię się i wypiszę, jakie emocje towarzyszą mi, gdy coś lub ktoś zagraża moim prawom. 
Przygotuję i przećwiczę komunikat, którym chciał(a)bym reagować w takich sytuacjach. Gdy 
taka sytuacja się wydarzy zareaguje asertywnie. Gdy ktoś zwróci mi uwagę, że to ja naruszam 
jego/jej prawa lub sam(a) zdam sobie z tego sprawę przeproszę te osobę. Opiszę te 
doświadczenia rówieśnikowi lub dorosłej osobie, której ufam.   
Obszar: emocjonalny   
Punkty prawa: 4, 5, 10  
 
“Każde słowo jest ważne”  

Przeczytam książkę “Porozumienie bez przemocy” lub zapoznam się z Przewodnikiem 
Bezprzemocowym zawartym w Propozycji Programowej “Każde prawo jest ważne”. Wypiszę 
najważniejsze zasady komunikacji i zachowania, którymi będę się kierować w kontaktach z 
dziećmi i rówieśnikami przez 3 miesiące. Opiszę przebieg wyzwania i wnioski swojej drużynie 
wędrowniczej, patrolowi lub zastępowi.   
Obszar: emocjonalny   
Punkty prawa: 2, 4, 5, 10  
  
UWAGA: Wyzwanie powinno być układane indywidualne dla harcerki/harcerza. 
Umieszczone tutaj wyzwania to wyłącznie INSPIRACJE.  
 
 





Zbiórka nr 1 
Rodzaj aktywności: Zbiórka gromady 
Odbiorcy: Zuchy 
Lokalizacja: Zbiórka w pomieszczeniu 
Czas trwania: 1h 30 min  
Ilość prowadzących: 1 
Cele: 
- zapoznanie zuchów z szerokim wachlarzem emocji i potrzebami, które się z nimi wiążą 
- przedstawienie podstawowych informacji o Konwencji Praw Dziecka 
  Element zbiórki  Formy pracy  Czas  Materiały 
1.   Obrzędowe rozpoczęcie zbiórki  zzoit  5-10 minut   

 
2.  “Bajka o złości i spokoju”  gawęda  5 minut   
3.  Koło emocji  GiĆ  10 minut  Klanza z naklejonymi 

nazwami emocji na 
każdym kolorze 

4.  Moje potrzeby- burza mózgów  GiĆ  5 minut   

5.  Łączenie potrzeb z 
poszczególnymi obszarami oraz z 
Prawami Dziecka 

GiĆ  15 minut   

6.  Nazwa zabawy  zabawa  10 minut   

7.  Moje koło emocji  majsterka  15 minut   

8.   Moje potrzeby umieszczone są w 
Konwencji Praw Dziecka 

  5 minut   

9.  Podjęcie decyzji o zostaniu 
Strażnikiem Praw Dziecka 

  5 minut   

10.  Krąg Rady    10 minut   
11  Obrzędowe zakończenie zbiórki  zzoit  5 minut   
 

Przebieg szczegółowy: 

1.ORZ 5min 

2.Gawęda 5min 

Tomasz Prawy                                                           Warszawa, 14.12.2023 r.  
Prawnik dziecięcy  
ul. Sprawiedliwa 7 94-359 Warszawa  
tel. 554 445 545  
e-mail: tomasz.prawy@adwokat.pl  
  
List do Gromady Zuchowej “Promyczaki”  
  
Szanowne Zuchy,  
  
Nazywam się Tomasz Prawy i jestem prawnikiem dziecięcym. Na co dzień dużo pracuję w
mojej kancelarii, często chodzę do sądu, ale przede wszystkim muszę pisać bardzo dużo
dokumentów. Muszę Wam się przyznać, że pisanie dokumentów i tak zwana papierkowa
robota, to chyba coś czego najbardziej nie lubię w byciu dorosłym. Czasem dostaję też
listy  od  dzieci.  Zadają  mi  w  nich  bardzo  ważne  pytania,  na  które  staram  się  jak
najszybciej odpowiedzieć, ale nie zawsze mam na to czas. Ostatnio dostałem list od Zosi,
która ma 7 lat i chodzi do pierwsze klasy szkoły podstawowej. W zeszłym tygodniu, w



czasie lekcji, wychowawczyni Zosi czytała im bajkę o Złości i Spokoju, która opowiadała o
emocjach.  Zosia  niestety  nie  do  końca  ją  zrozumiała  i  poprosiła  mnie,  żebym  jej
wytłumaczył czym tak właściwie te emocje są. Mam jednak mały problem – jako dorosły
inaczej  rozumiem emocje,  niż  dzieci  i  przez to boję się,  że nie jestem odpowiednią
osobą, która mogłaby Zosi  pomóc. Z tego powodu chciałbym was prosić o wsparcie w
odpowiedzeniu na list Zosi. W liście dołączam wspomnianą bajkę o Złości i Spokoju. Dajcie
mi proszę znać co Wy o niej sądzicie, a ja na pewno przekaże wasze spostrzeżenia Zosi! 
  
Czuj!  
Tomasz Prawy  
Prawnik dziecięcy 
 
Źródło:  https://miastodzieci.pl/bajki/bajka-o-zlosci-i-spokoju-edukacyjna-bajka-o-
emocjach/        
3.Koło emocji 
Na  podłodze  zostaje  rozłożona  klanza.  Na  poszczególnych  kolorach  tworzących  klanzę
przyklejamy  napisy  z  nazwami  emocji  (radość,  smutek,  strach,  zniesmaczenie,  gniew).
Prowadzący  zbiórkę  zadaje  pytanie:  Jak  czujesz  się,  gdy...?  W  miejsce  trzech  kropek
wstawiamy różne sytuacje, które spotkają zuchy w życiu codziennym. Przykłady: 
-Jak czujesz się, gdy jesteś w szkole? 
-Jak czujesz się, gdy spotykasz się ze swoimi przyjaciółmi? 
-Jak czujesz się, gdy jesteś na zbiórce gromady? 
-Jak się czujesz, gdy jesteś w domu? 
-Jak czujesz się, gdy ktoś na Ciebie krzyczy? 
-Jak czujesz się, gdy popełnisz błąd? 
Zadaniem zuchów jest natomiast przemieszczenie się na kolor/emocję, którą odczuwają w
danej sytuacji. Ten element zbiórki może mieć również dodatkowy aspekt wychowawczy. W
miejsce trzech kropek mogą pojawić się sytuacje, które zdarzają się w życiu gromady. Może
to być przeszkadzanie drużynowemu w prowadzeniu zbiórki, obrażanie rówieśników, bójki,
kłamstwo, nieprzestrzeganie Prawa Zucha itd. 
4. Moje potrzeby 
Pierwszym krokiem wprowadzającym do dyskusji jest przedstawienie dzieciom definicji słowa
“potrzeba”.  Można  taką  definicję  stworzyć  własnymi  słowami  i  poprzeć  ją  jednym
przykładem, np. Potrzebą fizjologiczną jaką jest sen. Następnie pytamy uczestników zbiórki
jakie inne potrzeby oni znają. Podczas dyskusji należy ją moderować i naprowadzać zuchy tak
aby pojawiły się następujące kategorie potrzeb: potrzeby fizjologiczne, potrzeba rozwoju,
potrzeba bezpieczeństwa, potrzeba samorealizacji, potrzeba miłości, potrzeba bliskich relacji
(rodzinnych  i  z  rówieśnikami),  potrzeba  zabawy  i  odpoczynku.  W  trakcie  burzy  mózgów
drużynowy/przyboczny zapisuje poszczególne potrzeby na kolorowych kartkach. 
5. Łączenie potrzeb z poszczególnymi obszarami i z Prawami Dziecka 
Do  tego  punktu  zbiórki  potrzebne  są  dwa kartony  A3/dwie  sztuki  papieru  pakowego.  Na
jednym kartonie rysujemy człowieka (na obrazku głowa, serce oraz jedna inna część ciała
powinny być większe niż reszta rysunku), a na drugim zapisujemy kilka podstawowych Prawa
Dziecka: 

· Prawo do zabawy 
· Prawo do odpoczynku 
· Prawo do nietykalności osobistej 
· Prawo do dostępu do edukacji 
· Prawo do więzi rodzinnych 

W  pierwszej  części  ćwiczenia  dopasowujemy  z  zuchami  wymyślone  potrzeby  do  trzech



aspektów życia człowieka (serce-emocje, głowa- rozwój, samorealizacja, ciało- odpoczynek,
nietykalność). W kolejnym kroku łączymy wypisane potrzeby z Prawami Dziecka znajdującymi
się na osobnym plakacie za pomocą włóczki/nitki. 
6. Zabawa 
7. Moje koło emocji 
Zuchy otrzymują wcześniej przygotowane koła z nazwami emocji  (załącznik  2).  Zadaniem
zuchów jest zamalowanie poszczególnych części koła w zależności od tego jak często daną
emocję  odczuwali  w  jakimś  okresie  czasu-  sugerowany  jest  ostatni  tydzień  (im  częściej
emocja była odczuwana przez zuchy, tym większa część koła powinna być zamalowana). Po
wykonaniu zadania chętne zuchy dzielą się swoimi rysunkami w kręgu. 
8. Moje potrzeby umieszczone są w Konwencji o Prawach Dziecka 
Jest to punkt zbiórki, w której drużynowy/prowadzący przedstawia krótki monolog, w którym
zawierają się następujące informacje: 
-każda potrzeba wypisana przez zuchy jest ważna i nie może być ignorowana 
-ich potrzeby są chronione przez Prawa Dziecka, które obowiązują w Polsce i w większości
krajów świata 
-sygnalizuje,  że  istnieje  taki  dokument  jak  Konwencja  o  Prawach  Dziecka  wraz  z
podstawowymi informacjami o tym dokumencie 
9. Podjęcie decyzji o zdobywaniu tropu 
10. Krąg Rady 
11. OZZ 
Treści pomocnicze: 
Konwencja Praw Dziecka- międzynarodowa konwencja przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne ONZ
20 listopada 1989 r. Jest to dokument obowiązujący we wszystkich państwach świata z wyjątkiem
USA – liczba ratyfikacji wynosi  196. W konwencji o prawach dziecka zostały spisane wszystkie
prawa dziecka. 
https://www.techpedia.pl/index.php?str=tp  &  no=6875   - koło emocji 
 

 

Zbiórka nr 2 
Rodzaj aktywności: Zbiórka gromady 
Odbiorcy: Zuchy 
Lokalizacja: Zbiórka w pomieszczeniu 
Czas trwania: 1h 30 min  
Ilość prowadzących: 1 
Cele: 
- zapoznanie zuchów z konceptem prawa i podstawowymi informacjami o Prawach Dziecka 
- przedstawienie zuchom Konwencji Praw Dziecka jako najważniejszego dokumentu 
mówiącego o ich prawach 
  Element zbiórki  Formy pracy  Czas  Materiały 
1.   Obrzędowe rozpoczęcie zbiórki  zzoit  5 minut   

 
2.  List od prawnika  gawęda  5 minut  Wydrukowana gawęda 

(wersja dla 
drużynowego) 

3.  Puzzle z prawami dziecka  GiĆ  10 minut  List wydrukowany w 
formacie A3, karteczki z 
wyciętymi fragmentami 
listu 

4.  Kalambury  Teatr samorodny  20 minut  Kartki z prawami dziecka 



do wylosowania 
5.  Prawa i obowiązki 

 
GiĆ  5 minut  Karton, marker,  

6.  Co nas łączy?  GiĆ  10 minut   
7.   Księga Praw Dziecka  majsterka  20 minut  Karton techniczny A3, 

sznurek konopny, kredki, 
mazaki, farby, plakat z 
prawami dziecka 

8.  Krąg Rady    10 minut   
9.  Obrzędowe zakończenie zbiórki  ZZOiT  5 minut   
 
Przebieg szczegółowy: 
1. ORZ 
2. List od prawnika 
Drużynowy/a rozpoczyna zbiórkę od poinformowania zuchów, że dotarł do nich bardzo ważny 
list, który zaraz usłyszą. 
 
Tomasz Prawy                                                                Warszawa, 14.12.2023 r. 
Prawnik dziecięcy 
ul. Sprawiedliwa 7 94-359 Warszawa 
tel. 554 445 545 
e-mail: tomasz.prawy@adwokat.pl 
 

List do Gromady Zuchowej “Promyczaki” 
 
Szanowne Zuchy, 
Zwracam się do Was jako do ekspertów. Słyszałem, że macie doświadczenie w wielu różnych
dziedzinach. Ja sam poświęciłem wiele lat na studia i naukę, zwiedziłem pół świata, a nawet
miałem przyjemność spotkać się z prezydentem naszego kraju! Niestety jednak dzieckiem nie
jestem już od dawna i  trochę zapomniałem, jak to jest  nim być.  Planuję założyć zespół
Strażników Praw Dziecka i  z  tego powodu postanowiłem poprosić właśnie Was o pomoc!
Chciałbym,  aby każde dziecko,  niezależnie  od  koloru skóry,  wyznania czy  pochodzenia,
mogło być szczęśliwe.  
Czy  słyszałyście  już  o  dokumencie  nazwanym  Konwencja  o  Prawach  Dziecka?  Został  on
stworzony w 1989 roku! To znaczy, że już  34 lat chroni na całym świecie dzieci  oraz ich
prawa. Ale kto tak naprawdę jest dzieckiem? Według Konwencji “dziecko” to każda osoba,
która  nie  ukończyła  18 lat.  Konwencja  zapewnia  dzieciom na  przykład  prawo do nauki,
prawo  do  wychowania  w  rodzinie,  prawo  do  ochrony  zdrowia,  ale  też  prawo  do
wypoczynku i czasu wolnego! W Polsce istnieje funkcja Rzecznika Praw Dziecka. To bardzo
ważna osoba, która dba o Wasze bezpieczeństwo i przestrzeganie Waszych praw. 
Niestety  nie  każde  dziecko  wie  jakie  prawa  mu  przysługują.  Dorośli,  czyli  Wasi  rodzice,
nauczyciele,  druhny  i  druhowie  też  mogą  ich  nie  pamiętać,  chociaż  zawsze  muszą  je
szanować i ich przestrzegać. Z tego powodu, Strażnicy i Strażniczki Praw Dziecka będą starać
się przekazać informację każdej osobie – starszej czy młodszej. 
Mam dla was kilka zadań na dzisiejszej zbiórce. Wyjaśnią one Wam czym są Wasze prawa, ale
również obowiązki oraz przybliżą tak ważny dla Was temat.  
Czuj! 
Tomasz  Prawy 
Prawnik dziecięcy 
 
3. Puzzle 



Celem kolejnego zadania jest  sprawdzenie, ile informacji  udało się zuchom zapamiętać z
listu. Drużynowy/a przedstawia zuchom powiększoną wersję listu i zwraca uwagę, że pewne
fragmenty są na nim niewidoczne. Brakującymi fragmentami są pogrubione słowa znajdujące
się  w  wersji  listu  dla  drużynowego.  Zadaniem  zuchów  jest  wpasowanie  karteczek  z
brakującymi słowami w odpowiednie luki w liście, tak aby stworzyć logiczną całość, zgodą z
usłyszaną treścią. 
 
Tomasz Prawy                                                                 Warszawa, 14.12.2023 r. 
Prawnik  dziecięcy 
ul.  Sprawiedliwa  7  94-359  Warszawa 
tel.  554  445  545 
e-mail: tomasz.prawy@adwokat.pl 
 
List do Gromady Zuchowej “Promyczaki” 
 
Szanowne Zuchy, 
Zwracam się do Was jako do ekspertów. Słyszałem, że macie doświadczenie w wielu różnych
dziedzinach. Ja sam poświęciłem wiele lat na studia i naukę, zwiedziłem pół świata, a nawet
miałem przyjemność spotkać się z prezydentem naszego kraju! Niestety jednak dzieckiem nie
jestem już od dawna i  trochę zapomniałem, jak to jest  nim być.  Planuję założyć zespół
Strażników Praw Dziecka i  z  tego powodu postanowiłem poprosić  właśnie  Was o pomoc!
Chciałbym,  aby każde dziecko,  niezależnie  od  koloru skóry,  wyznania czy  pochodzenia,
mogło być szczęśliwe.  
Czy  słyszałyście  już  o  dokumencie  nazwanym  Konwencja  o  Prawach  Dziecka?  Został  on
stworzony w 1989 roku! To znaczy, że już  34 lat chroni na całym świecie dzieci  oraz ich
prawa. Ale kto tak naprawdę jest dzieckiem? Według Konwencji “dziecko” to każda osoba,
która  nie  ukończyła  18 lat.  Konwencja  zapewnia  dzieciom na  przykład  prawo do nauki,
prawo  do  wychowania  w  rodzinie,  prawo  do  ochrony  zdrowia,  ale  też  prawo  do
wypoczynku i czasu wolnego! W Polsce istnieje funkcja Rzecznika Praw Dziecka. To bardzo
ważna osoba, która dba o Wasze bezpieczeństwo i przestrzeganie Waszych praw. 
Niestety  nie  każde  dziecko  wie  jakie  prawa  mu  przysługują.  Dorośli,  czyli  Wasi  rodzice,
nauczyciele,  druhny  i  druhowie  też  mogą  ich  nie  pamiętać,  chociaż  zawsze  muszą  je
szanować i ich przestrzegać. Z tego powodu, strażnicy i strażniczki Praw Dziecka będą starać
się przekazać informację każdej osobie – starszej czy młodszej. 
Mam dla was kilka zadań na dzisiejszej zbiórce. Wyjaśnią one Wam czym są Wasze prawa, ale
również obowiązki oraz przybliżą tak ważny dla Was temat. Na koniec zbiórki zastanówcie,
czy chcielibyście dołączyć do mojego zespołu i podejmijcie wspólnie decyzję w Kręgu Rady. 
Czuj! 
Tomasz Prawy 
Prawnik dziecięcy 
 

Strażników Praw Dziecka  koloru skóry  prawo do wychowania w rodzinie  pochodzenia 

Konwencja o Prawach Dziecka  prawo do nauki  Rzecznika Praw Dziecka  18 lat  34 lat 

prawo do wypoczynku i czasu wolnego  prawo do ochrony zdrowia  wyznania 



 
4. Kalambury 
Zuchy w szóstkach losują jedno z praw dziecka wymienionych w liście. Zadaniem szóstki jest
wspólne przedstawienie danego prawa reszcie gromady za pomocą krótkiej, niemej scenki.
Zuchy  mogą  wcielić  się  w  rolę  dziecka,  rodzica  lub  innego  dorosłego  opiekuna.  Należy
upewnić  się,  że  przed  przygotowaniem  scenek  wszystkie  zuchy  rozumieją  każde  z
przedstawionych praw. Na przygotowanie się do teatru zuchy mają 5 minut, następnie cała
gromada zbiera się na przedstawienie scenek. 
5. Prawa i obowiązki 
Zuchy wiedzą już, że istnieją prawa stworzone specjalnie dla dzieci, ale muszą odpowiedzieć
sobie na pytanie czym dokładnie jest prawo? Czy jest to zbiór zasad, które zapewnia każdemu
równe traktowanie? Czy oprócz przywilejów może ono też oznaczać obowiązki? Jakie mogą
być konsekwencje z niezastosowania się do obowiązków wynikających z prawa? Czy prawo
jednej osoby, może oznaczać ograniczenie praw innych? Na przykład czy to, że dzieci mają
swoje prawa, oznacza, że dorośli mają ich mniej? A może są jakieś inne prawa, które zuchy
już  znają  (Prawo  Zucha,  statut  szkoły,  zasady  poruszania  się  po  drodze).  Podczas  burzy
mózgów zuchy mogą odpowiedzieć wspólnie na te pytania, aby lepiej zrozumieć temat Praw
Dziecka. 
6. Co nas łączy? 
Aby lepiej zrozumieć, że nasze prawa oraz obowiązki nas łączą, a nie dzielą zuchy mogą
wziąć udział w krótkiej zabawie ruchowej. W tym celu siadają lub stają w kole. Drużynowy/a
mówi  stwierdzenia,  które  mogą  dotyczyć  zuchów.  Jeśli  zuchy  zgadzają  się  z  takim
stwierdzeniem ich zadaniem jest zamienić się miejscem w kręgu z innym zuchem, którego to
stwierdzenie też dotyczy. Drużynowy/a mówi na przykład: “Mam brązowe oczy”, wówczas
zuch z brązowymi oczami musi zamienić swoje miejsce na inne, zwolnione przez zucha, który
również  ma  brązowe  oczy.  Stwierdzenia  mogą  dotyczyć  wielu  rzeczy  jak  na  przykład
zainteresowania czy obowiązki. Poniżej znajduje się lista przykładowych stwierdzeń: 
- lubię grać w piłkę nożną 
- mam rodzeństwo 
- mój ulubiony przedmiot w szkole to matematyka 
- pomagam rodzicom gotować 
- sprzątam w swoim pokoju 
- kiedy jestem chory, idę do lekarza 
- na zbiórkach zuchowych czuję się dobrze 
7. Księga Praw Dziecka 
Ostatnim  zadaniem  będzie  stworzenie  Zuchowej  Księgi  Praw  Dziecka.  Jej  celem  będzie
stworzenie własnego zbioru praw, którym zuchy chciałyby podlegać, ale również obowiązków,
z których powinny się wywiązywać. Należy dać zuchom pełną dowolność w doborze praw,
jednak mając na uwadze, że prawa nie powinny naruszać swobód innych ludzi. Warto zwrócić
im uwagę, że jako zuchy powinny przestrzegać Praw Zucha oraz zachęcić je do uwzględnienia
ich  zuchowej  działalności  jako  zuchy  -  może  prawo do  przychodzenia  na  zbiórki  również
powinno  znaleźć  się  w księdze?  Gdy  Księga  Praw Dziecka  będzie  już  gotowa,  drużynowy
przedstawia  im plakat  z Prawami Dziecka.  Zuchy mogą porównać czy zawarte przez nich
prawa pokrywają się z tym co zapewnia im Deklaracja Praw Dziecka. Na koniec plakat oraz
księga zostają umieszczone w widocznym miejscu w zuchówce. 
8. Krąg rady 
9. OZZ 

Zbiórka nr 3



Rodzaj aktywności: Zbiórka gromady
Odbiorcy: Zuchy
Lokalizacja: Zbiórka w pomieszczeniu
Czas trwania: 1h 30 min 
Ilość prowadzących: 1
Cele:
- wykształcenie podstawowych postaw asertywności i umiejętności proszenia o pomoc
- poznanie organizacji i organów państwowych zajmujących się Prawami Dziecka

Element zbiórki Formy pracy Czas Materiały
1. ORZ ZZOiT 5 minut

2. Jak prosić o pomoc? gawęda 5 minut
3. Głuchy telefon GiĆ 10 minut
4. Podsumowanie zabawy GiĆ 5 minut

5. Trudne sprawy GiĆ 20 minut wydrukowane opisy 
sytuacji

6. Moja sieć alarmowa majsterka 15 minut kartki A4, mazaki, 
kredki, długopisy

7. Przedstawienie instytucji 
zajmujących się prawami 
dziecka

GiĆ 10 minut papier pakowy, 
wydrukowane 
informacje o 
organizacjach i ich 
loga

8. Powtórzenie 
najważniejszych informacji 
zdobytych na zbiórce 
(szybki plakat z numerami 
itd.)

5 minut

9. Krąg Rady ZZOiT 10 minut
10. OZZ ZZOiT 5 minut

Przebieg szczegółowy:

1.ORZ
2.  Gawęda-  Jak  prosić  o  pomoc?
Tomek jest uczniem 2 klasy szkoły podstawowej. Chodzi do klasy z 20 innych dzieci z jego
osiedla. Chłopiec ma czasami trudności z niektórymi tematami poruszanymi na lekcji, często
potrzebuje więcej czasu na naukę lub kilku powtórzeń danych zagadnień. Koleżanki i koledzy
z  klasy  dosyć  szybko  zauważyli  zmagania  Tomka.  Uczeń  bardzo  szybko  stał  się  tematem
rozmów swoich koleżanek i kolegów z klasy. Tomasz dobrze wiedział, że jest obgadywany,
kilka razy usłyszał jak znajomi i znajome śmieją się z jego problemów za jego plecami, ale bał
się  cokolwiek  z  tym zrobić.  Obgadywanie  przekształciło  się  następnie  w niemiłe  uwagi  i
obrażanie. Inni uczniowie mówili tak do niego tylko wtedy, gdy wokół nie znalazł się żaden
nauczyciel ani dorosły. Tomek bardzo przeżywał te komentarze, było mu strasznie smutno,
zaczął wątpić w swoje umiejętności. Obraźliwe uwagi kilkukrotnie doprowadziły go do płaczu.
Tomek nigdy nie pokazywał tych emocji rodzicom ani nauczycielom-wszystkie zatrzymywał w
sobie.  Jedyną  osobą  w  klasie  Tomka,  która  nigdy  nie  uczestniczyła  w  tych  smutnych



wydarzeniach- była to Emilka. Emilka szybko zauważyła, że Tomek zachowuje się inaczej niż
zwykle- odsunął się od grupy, spędzał przerwy w samotności, rzadko kiedy z kimś rozmawiał.
Emilia  postanowiła,  że  dotrzyma  Tomkowi  towarzystwa  i  wesprze  go  w  tych  trudnych
chwilach. Okazało się, że dzieci mają podobne zainteresowania, bawią ich te same rzeczy co
spowodowało,  że  szybko  się  zaprzyjaźnili.  Pewnego  razu  Emilia  była  świadkiem pewnego
wydarzenia- 4 dziewczynki z ich klasy otoczyły Tomka na przerwie i zaczęły go obrażać- “ty w
ogóle  umiesz czytać?”, “coś musi  być z tobą nie tak dziwaku”,  “rodzice nie nauczyli  cię
liczyć?”,  a  potem popychać.  Emilia  od  razu  zareagowała,  zwróciła  uwagę  dziewczynkom,
które  szybko  odeszły.  W  rozmowie  z  Tomkiem  Emilia  dowiedziała  się,  że  chłopiec  nie
powiedział nikomu o swoim problemie. Dziewczynka stwierdziła, że nie może to tak dalej
wyglądać  i  razem z  Tomkiem udała  się  do  nauczycieli,  aby  powiadomić  ją  o  zaistniałych
incydentach. Nauczycielka od razu zareagowała, przeprowadziła rozmowy z całą klasą i  z
rodzicami  dziewczynek,  które  osaczyły  Tomka  na  przerwie.  Od  tego  momentu  Tomek  nie
spotkał się już z żadną przykrą sytuacją, a dzieci z jego klasy nauczyły się, że każdemu należy
się szacunek niezależnie od jego wieku, umiejętności czy wiedzy. Wszystko dzięki Emilce,
która  nauczyła  Tomka,  że  warto  prosić  o  pomoc.
3.  Głuchy  telefon
Zuchy  siadają  w  kręgu.  Drużynowy/drużynowa  lub  przyboczny/przyboczna  tworzą  jedno
dowolne zdanie (może być ono związane z Prawami Dziecka, może ono również być ogólne).
Zuchy podają sobie wiadomość w kole za pomocą szeptu. Ostatnia osoba prezentuje hasło na
głos, a następnie prowadzący/prowadząca zabawę prezentuje hasło pierwotne. Proces można
powtórzyć  kilkukrotnie  w  zależności  od  zaangażowania  zuchów  i  ilości  osób  na  zbiórce.
4.  Podsumowanie  zabawy
Prowadzący/Prowadząca  zbiórkę  podsumowuje  grę  następującymi  wnioskami
-wiadomość  przekazywana  pokątnie  wielokrotnie  zmienia  swoją  treść  i  swój  sens
-warto  przekazywać  komunikaty  bezpośrednio  do  osób  zainteresowanych
-jeśli prośba o pomoc nie zostanie skierowana bezpośrednio do odpowiedniej osoby, to taka
pomoc  nie  zostanie  udzielona
-osoby, które są w stanie pomóc w trudnej sytuacji często same nie domyślą się, że taka
pomoc  jest  potrzebna
5.  Trudne  sprawy
Drużynowy/a  przedstawia  opisy  sytuacji  podczas  zbiórki.  Zadaniem  każdej  szóstki  jest
przedyskutowanie  sytuacji  oraz  wymyślenie  jej  rozwiązania.  Po  każdej  sytuacji  szóstki
prezentują  swoje  pomysły,  a  cała  gromada  decyduje,  czy  są  one  adekwatne  do sytuacji.
Sytuacje do przedyskutowania:

· Zosia  spóźniła  się  trzeci  raz  w tygodniu  na zajęcia  w szkole.  Jej  nauczycielka  się
zdenerwowała, zganiła i wyśmiała ją przy całej klasie, a następnie wyprosiła z klasy i
powiedziała, że nie może uczestniczyć w lekcji.

Łamane  prawa:  prawo  do  edukacji,  prawo  do  szacunku
Przykładowe  rozwiązanie:  Zosia  niezwłocznie  powinna  poinformować  o  tym  swoją
wychowawcę/innego zaufanego nauczyciela. Powinna również skontaktować się z rodzicami i
opisać im sytuację. Zosia powinna zarówno od wychowawcy/innego nauczyciela oczekiwać
natychmiastowej interwencji.

· Podczas  przerwy  Artur  rozmawiał  ze  swoim  tatą  poprzez  wiadomości  tekstowe.
Wymieniali się oni planami na popołudniowe atrakcje. Tata Artura na końcu rozmowy
przesłał Arturowi wiadomość motywującą, którą zakończył emotikonami serc. Koledzy
Artura wyrwali telefon z jego ręki i zaczęli na głos czytać wiadomości Artura w grupie
innych uczniów.



Łamane  prawa:  prawo  do  prywatności
Przykładowe rozwiązanie: Artur od razu powinien poprosić kolegów o oddanie telefonu, jeśli
prośba nie podziała powinien jak najszybciej poinformować nauczyciela znajdującego się w
pobliżu i poprosić go o zareagowanie.

· Helena  wraz  z  rodzicami  udała  się  na  imprezę  rodzinną-  urodziny  kuzyna  Maćka.
Podczas rozmowy przy stole dorośli zaczęli rozmawiać o cenach jajek, które rosną.
Dorośli  doszli  do  wniosku,  że  lepiej  kupować  tańsze  jajka  niż  te  ekologiczne  od
szczęśliwych kur, które są droższe. Helena wyraziła swoją opinię, która podkreślała, że
lepiej jest zapłacić więcej za jajka i mieć pewność, że kury, które je zniosły są dobrze
traktowane,  dobrze odżywione i  mają  dużo miejsca  do spacerowania.  Dorośli,  gdy
usłyszeli opinię Heleny od razu ją wyśmiali, a jej wypowiedź skwitowali stwierdzeniem
“Jesteś za młoda, żeby mieć swoje opinie”.

Łamane  prawo:  prawo  do  posiadania  i  wygłaszania  własnych  opinii,  prawo  do  szacunku
Przykładowe  rozwiązanie:  Helena  powinna  zwrócić  uwagę  rodzinie  i  oznajmić  im,  że  jej
uczucia zostały zranione. Dziewczynka powinna również porozmawiać o tej sytuacji ze swoimi
rodzicami i poprosić ich o zwrócenie uwagi innym dorosłym.

· Jacek po skończonej lekcji pływania wrócił do szatni, aby się przebrać. Gdy wrócił do
swojej  szafki  zauważył,  że  jego  koledzy  zabrali  jego  ubrania.  Przez  to  nie  mógł
przebrać się ze stroju kąpielowego w swoje ubrania.

Łamane  prawo:  prawo  do  prywatności,  prawo  do  szacunku
Przykładowe rozwiązanie: Jacek powinien zgłosić sytuację do nauczyciela/pracownika basenu,
który  pomoże  mu  w odzyskaniu  rzeczy.  Jacek  powinien  poprosić  swojego  wychowawcę  o
rozmowę z chłopcami, którzy zabrali jego rzeczy.

Uwagi:
-istnieje  możliwość  przydzielenia  tej  samej  sytuacji  maksymalnie  dwóm  zespołom,  przy
dyskutowaniu na temat zaproponowanych rozwiązań warto porównać sposoby zaprezentowane
przez  szóstki
-wnioskiem płynącym z tego ćwiczenia ma być to, że dzieci często muszą prosić o pomoc
osoby  dorosłe  lub  dużo  starsze,  które  mają  odpowiednie  narzędzia  do  oceny  sytuacji  i
zaproponowania odpowiednich rozwiązań

6.  Moja  sieć  alarmowa
Zuchy na kartkach tworzą swoje sieci alarmowe, które odpowiadają na pytanie: kogo mogę
poprosić o pomoc w sytuacji kryzysowej? Prezentacja graficzna jest dowolna (zalecamy użycie
prostego wykresu). Przykłady osób, które powinny znaleźć się w sieci alarmowej: rodzice,
babcia/dziadek, starsze rodzeństwo, nauczyciele, drużynowy/drużynowa. Na pracy zuchów
musi również znaleźć się numer alarmowy 112, jako miejsce gdzie można uzyskać pomoc w
przypadku  sytuacji  zagrażającej  życiu/zgłoszenia  przestępstwa  oraz  telefon  zaufania  dla
dzieci  (116  111,  800  121  112).  Zuchy  zachowują  swoje  prace  (np.  mogą  je  schować  do
kieszeni  munduru).
7.  Przedstawienie  instytucji  zajmujących  się  prawami  dziecka
Podczas  tego  etapu  zbiórki  zadaniem  drużynowego  jest  przedstawienie  organizacji
zajmujących się Prawami Dziecka (w szerszym lub węższym zakresie).  Drużynowy drukuje
logotypy organizacji/organów (można przykleić je na karton A3, papier pakowy). Informacje
szczegółowe  dotyczące  organizacji  są  z  kolei  poukrywane  w  zuchówce/sali  lekcyjnej/na
szkolnym korytarzu. Zadaniem zuchów jest znalezienie karteczek, odczytanie ich w kręgu, a
następnie  dopasowanie  ich  do  konkretnej  organizacji/organu.  Drużynowy  sprawdza



poprawność dopasowani i dokonuje ewentualnych modyfikacji, a następnie opowiada krótko o
każdym przedstawionym przykładzie.

Rzecznik Praw Dziecka

Informacje do wydrukowania i schowania w miejscu zbiórki:

· Tę funkcję aktualnie pełni Pan Mikołaj Pawlak

· Jest to organ państwowy

· Jego rolę i funkcję opisuje Konstytucja RP

· Pierwsza osoba została powołana na to stanowisko w 2000 r.

· Głównym celem tej osoby jest zapewnienie dzieciom warunków do odpowiedniego i
spokojnego rozwoju

Aktualność loga i informacje uzupełniające dla osoby prowadzącej zbiórkę należy sprawdzić
na stronie: https://brpd.gov.pl/.

UNICEF 

Informacje do wydrukowania i schowania w miejscu zbiórki:

· Ta organizacja powstała w 1946 r.

· Głównym  celem  tej  organizacji  jest  podejmowanie  działań  na  rzecz  poprawy
warunków życia dzieci



· Ta organizacja działa na całym świecie.

· Przykładem podejmowanych działań są: walka z głodem i brakiem dostępy do wody w
Afryce, pomoc uchodźcom z Ukrainy, zapewnienie produktów medycznych dzieciom
ciężko niepełnosprawnym

Aktualność loga i informacje uzupełniające dla osoby prowadzącej zbiórkę należy sprawdzić
na stronie: https://www.unicef.org/.

Helsi  ńska Fundacja Praw Dziecka  

Aktualność loga należy sprawdzić na stronie: https://hfhr.pl/ 

Informacje do wydrukowania i schowania w miejscu zbiórki:

· Celem  tej  organizacji  jest  podejmowanie  działań  edukacyjnych  i  badawczych  w
zakresie praw człowieka, w tym Praw Dziecka

· Ta organizacja powstała w 1989 r.

· Największa organizacja w Europie zajmująca się prawami człowieka

Aktualność loga i informacje uzupełniające dla osoby prowadzącej zbiórkę należy sprawdzić
na stronie: https://hfhr.pl/.

8.  Powtórzenie  najważniejszych  informacji  zdobytych  na  zbiórce.
Powtarzamy z zuchami informacje zdobyte na zbiórce tj., dlaczego warto prosić o pomoc i jak
to  robić?  Kto  może  nas  wesprzeć  w  trudnej  sytuacji?  Jaki  jest  numer  alarmowy?  Jakie
poznaliśmy organizacje zajmujące się Prawami Dziecka. Jest to również moment, w którym
odpowiadamy na pytania dzieci- takie pytania mogą się pojawić szczególnie do części zbiórki
na  temat  poszukiwania  pomocy.
9.  Krąg  Rady
10. OZZ

 

Zbiórka nr 4 
Rodzaj aktywności: Zbiórka gromady 
Odbiorcy: Zuchy 
Lokalizacja: Zbiórka w pomieszczeniu 
Czas trwania: 1h 30 min  
Ilość prowadzących: 1 
Cele: 
- uświadomienie zuchom potrzeby edukacji rówieśników i dorosłych nt. Praw Dziecka 
-zachęcenie zuchów do przekazywania zdobytej wiedzy nt.Praw Dziecka w swoim środowisku 
  Element zbiórki  Formy pracy  Czas  Materiały 



1.   ORZ  ZZOiT 
 

5 minut   

(Przed 
szkołą/hufcem/stałym 
miejscem zbiórki gotowi 
do zwiadu) 

2.  Gawęda - wywiad z dorosłymi  Zwiad zuchowy  30min  (albo na początek 
przygotowanie pytań 
przez zuchy??) 

3.  Powrót do zuchówki  -  5 minut   
4.  Podsumowanie zdobytych 

informacjii 
GiĆ  5 minut   

5.  Pzygotowanie plakatów 
informacyjnych 

majsterka  25min  Kartony techniczne A3 w 
różnych kolorach, kleje, 
nożyczki, kolorowe 
kartki, mazaki, kredki, 
ołówki 

6.  Rozwieszenie plakatów w 
pobliskim otoczeniu 

Pożyteczne pracy  5 minut  Po wcześniejszej zgodzie 
dyrekcji 

10.  Krąg Rady  ZZOiT 
 

10 minut   

11  OZZ  ZZOiT  5 minut   
 
Przebieg szczegółowy: 
1. ORZ 
2.Gawęda-wywiad z dorosłymi 
Tomasz Prawy                                                            Warszawa, 14.12.2023 r.  
Prawnik dziecięcy  
ul. Sprawiedliwa 7 94-359 Warszawa  
tel. 554 445 545  
e-mail: tomasz.prawy@adwokat.pl  
  
List do Gromady Zuchowej “Promyczaki”  
  
Szanowne Zuchy, 
Podczas  zbiórki  waszym  zadaniem  będzie  przygotowanie  plakatów  informacyjnych
dotyczących Praw Dziecka, które zawisną później w Waszej szkole. Pierwszym etapem
tego procesu jest sprawdzenie jakie informacje posiadają osoby dorosłe i dzieci spotkane
przez  Was  podczas  zwiadu  zuchowego.  Przygotujcie  proszę  pytania,  które  zadacie
napotkanym osobom.  Wasz  drużynowy/a  na  pewno  Wam w tym  pomoże.  Życzę  Wam
powodzenia oraz dobrej zabawy!  
Czuj!  
Tomasz Prawy  
Prawnik dziecięcy 
 
 
Podczas  zbiórki  zadaniem dzieci  jest  przygotowanie  plakatów informacyjnych  dotyczących
Praw Dziecka, które zawisną później w szkole/hufcu/tablicy ogłoszeń w ich miejscowości.
Pierwszym etapem tego procesu jest sprawdzenie jakie informacje posiadają osoby dorosłe i
dzieci spotkane w parku/na ulicy/wokół szkoły. Prowadzący/prowadząca wraz zuchami układa
najpierw pytania do wywiadu. Warto dać zuchom możliwość tworzenia pytań, ale należy je
też nakierować na podane niżej przykłady: 
-Co to są Prawa Dziecka? 



-Czy umie Pan/Pani wymienić kilka Praw Dziecka? 
-Czy kiedyś w szkole uczona Pana/Panią o Prawach Dziecka? 
-Czy wie Pan/Pani co to Konwencja Genewska? 
-Czy zna Pan/Pani takie organizacje jak UNICEF, Helsińska Fundacja Praw Człowieka? 
-Czy jeśli posiada Pan/Pani swoje dzieci, to czy uczy bądź uczył/uczyła ich Pan/Pani o ich
Prawach? 
-Czy uważa Pani, że w Polsce prawa dzieci są łamane? 
Po  przygotowaniu  pytań  cała  gromada  udaje  się  na  zwiad  po  najbliższej  okolicy   
(koniecznie w obecności osoby pełnoletniej- najlepiej instruktora). Przy dużej ilości dzieci i
dużych zasobach kadrowych można podzielić gromadę na kilka grup. Podczas zwiadu zuchy
muszą  przeprowadzić  wywiad  z  co  najmniej  sześcioma  osobami.  Przed  rozpoczęciem
realizacji  ćwiczenia  warto  przypomnieć  o  grzecznościowych  zwrotach,  których  powinni
używać przy rozmowie z obcymi. 
3.Powrót do zuchówki 
4.Podsumowanie zdobytych informacji 
Zuchy  podsumowują  informacje,  które  zdobyli  od  przechodniów,  jeśli  gromada  była
podzielona  na  grupy  to  grupy  te  wymieniają  się  zdobytymi  informacjami.
Drużynowy/drużynowa  kieruje  dyskusją  i  dąży  do  wyciągnięcia  wniosków  z  odbytych
wywiadów. Wnioski muszą odpowiadać na następujące pytania: 
-Czy  osoby,  z  którymi  zuchy  przeprowadzały  wywiad  wiedziały  co  to  są  Prawa Dziecka  i
potrafiły wymienić kilka takich praw? 
-Czy te osoby wiedziały co to Konwencja Genewska i znały organizacje, które zajmują się
bądź wspierają wypełnianie Praw Dziecka? 
-Czy te osoby były uczone lub uczyły swoje dzieci o ich prawach? 
5. Przygotowanie plakatów informacyjnych 
Na  podstawie  wniosków wyciągniętych  w punkcie  4.  zuchy  przygotowują  z  pomocą  kadry
plakaty informacyjne. Podczas objaśniania zadania należy się odnieść do już zdobytej wiedzy
zuchów oraz powiedzieć, jaki jest cel wykonywania plakatów (uświadamianie osób z naszego
otoczenia, również dzieci, o Prawach Dziecka). Kadra gromady może przygotować wcześniej
ilustracje/zdjęcia/grafiki uświetniające plakaty. 
6. Rozwieszenie plakatów w pobliskim otoczeniu 
7. Krąg Rady 
8.OZZ 
 

Zbiórka nr 5 
Rodzaj aktywności: Zbiórka gromady 
Odbiorcy: Zuchy 
Lokalizacja: Zbiórka w pomieszczeniu 
Czas trwania: 1h 30 min  
Ilość prowadzących: 1 
Cele: 
  Element zbiórki  Formy pracy  Czas  Materiały 
1.   ORZ  zzoit  5 minut   

 
2.  Historia Orderu Uśmiechu  gawęda  5 minut   
3.  Zgadnij kto to?  GiĆ  10 minut   
4.  Kapituła orderu  Zabawa 

tematyczna 
15 minut   

5.   
Tworzenie Zuchowych Orderów 

majsterka  30 minut  Kolorowe kartki, sznurek 
konopny, klej/taśma, 



Uśmiechów  nożyczki, mazaki 
6.   Przysięga Strażników i 

Strażniczek Praw Dziecka 
Zabawa 
tematyczna 

10 minut  Sok z cytryny, kubeczki, 
róża, plakietki 
sprawności 

7.  Krąg Rady    10 minut   
8.  OZZ  ZZOiT   5 minut   

 
Przebieg szczegółowy: 
1. ORZ 
2. Gawęda 
Na podstawie: http://orderusmiechu.pl/historia/     
 
Tomasz Prawy                                                               Warszawa, 14.12.2023 r. 
Prawnik dziecięcy 
ul. Sprawiedliwa 7 94-359 Warszawa 
tel. 554 445 545 
e-mail: tomasz.prawy@adwokat.pl 
 

List do Gromady Zuchowej “Promyczaki” 
 
Szanowne Zuchy, 
Na dzisiejszej zbiórce chciałbym, żebyście poznały historię Orderu Kawalerów Uśmiechu. Jak
sama nazwa mówi jest to niezwykle ważne odznaczenie, ale czy wiedzieliście, że tylko dzieci
mogą zadecydować kto taki order otrzyma? Na całym świecie jest już prawie 1000 Kawalerów
Orderu Uśmiechu z 45 różnych krajów! Posłuchajcie proszę, jak powstało to odznaczenie: 
Dawno, dawno temu, bo w latach sześćdziesiątych ubiegłego wieku, czyli pięćdziesiąt parę lat
wcześniej, nie było kolorowej telewizji ani pilota, którym można by było skakać z kanału na
kanał, żeby wybrać coś ciekawego do obejrzenia. Wieczorem, na czarno-białych telewizorach
dzieci mogły oglądać tylko „Dobranockę”. Występowały w niej dwie kukiełki, dziewczynka i
chłopiec, czyli Agatka i Jacek, które odgrywały różne śmieszne scenki. Dzieciom w tamtych
czasach bardzo się ten program podobał.  
Pewnego  razu  pisarka  Wanda  Chotomska,  autorka  książeczek  dla  dzieci,  która  wymyślała
historyjki  z  Jackiem  i  Agatką,  spotkała  się  z  chorymi  dziećmi  w  szpitalu.  Kiedy  zaczęli
rozmawiać o różnych śmiesznych i zwariowanych przygodach Jacka i Agatki jeden z chłopców
nagle powiedział, że on to by chętnie dał Jacusiowi jakiś medal albo order.   
O  tej  propozycji  chłopca  wspomniała  pani  Chotomska,  ot  tak  sobie,  mimochodem,  w
wywiadzie,  ale dziennikarka, która go przeprowadzała nie  potraktowała marzenia chłopca
obojętnie. Powiedziała o nim kierownikowi działu łączności z czytelnikami, a on wpadł na
pomysł, aby stworzyć dziecięce odznaczenie. Bo niby dlaczego dzieci nie mogłyby nagradzać
dorosłych. Doskonale wiedzą, kto jest ich prawdziwym i najlepszym przyjacielem, okazuje im
serce,  daje  radość.  Przecież  nikt  i  nigdzie  nie  ustalił,  że  tylko  dorośli  mają  prawo  do
przyznawania rozmaitych odznaczeń.  
Tak  narodziła  się  idea  Orderu  Uśmiechu.  Dziennikarzom  „Kuriera  Polskiego”  bardzo  się
spodobała,  ale  ponieważ  miał  to  być  order  nadawany  przez  dzieci  uznali,  że  należy  je
zapytać, czy chcą mieć swój order i jak go sobie wyobrażają.  
I  oto  kilka  dni  później,  w telewizyjnej  dobranocce,  Jacek  i  Agatka  opowiedzieli,  że  jest
pomysł  stworzenia  orderu,  który  nadawałyby  tylko  dzieci  i  tylko  tym  dorosłym,  których
uznałyby  za  swych  najlepszych  przyjaciół.  Jeśli  więc  podoba  im się  ta  propozycja  niech
wezmą  udział  w  konkursie  na  projekt  Orderu  Uśmiechu,  a  swoje  listy  wyślą  do  redakcji
„Kuriera Polskiego”.  



No  i  się  zaczęło.  Jeszcze  nigdy  żadna  redakcja  nie  została  zasypana  taką  masą
korespondencji. Poczta dostarczała i dostarczała ogromne wory listów.  W sumie było ich 44
tysiące.  We wszystkich dzieci popierały pomysł Orderu Uśmiechu i pisały albo rysowały, jak
powinien wyglądać. Najwięcej dzieci chciało, żeby był w kształcie serca albo słońca. Ciężkie
zadanie miało jury pod przewodnictwem wybitnego rysownika Szymona Kobylińskiego, żeby
przejrzeć projekty i  wybrać taki,  który mógłby posłużyć za wzór dla  orderu.  Najbardziej
spodobał  się  ten  wymyślony  przez  9-letnią  Ewę  Chrobak  z  Głuchołaz,  przedstawiający
uśmiechnięte słoneczko. I właśnie to słoneczko jest do dziś na Orderze Uśmiechu.  
Wkrótce zaczęły napływać wnioski, w których dzieci zgłaszały swych kandydatów do Orderu
Uśmiechu i odbyły się pierwsze uroczystości. W czasie takiej ceremonii dekoracji Orderem
Uśmiechu nagradzana osoba była pasowana czerwoną różą i musiała wypić puchar kwaśnego
soku z cytryny i w dodatku uśmiechnąć się. Tak też odbywa się to do dziś. 
 
Czuj! 
Tomasz Prawy 
Prawnik dziecięcy 
 
3. Zgadnij kto to? 
Po wysłuchaniu historii o tym jak powstał Order Uśmiechu zuchy mają za zadanie odgadnąć
tożsamość kilku kawalerów orderu. Drużynowy/a czyta zagadki, a szóstki naradzają się nad
poprawną odpowiedzią. Gdy już ją ustalą szóstkowy sygnalizuje w ustalony wcześniej sposób
chęć udzielenia odpowiedzi. 
Zagadki: 
-  mieszka  w  Watykanie,  zawsze  chodzi  ubrany  na  biało  (papież  Jan  Paweł  II/papież
Franciszek) 
- sportowiec grający w piłkę nożną, obecnie gra w klubie FC Barcelona (Robert Lewandowski) 
-  co  roku  organizuje  finał  Wielkiej  Orkiestry  Świątecznej  Pomocy,  którego  symbolem  są
czerwone serca (Jerzy Owsiak) 
- autorka słynnej historii o Harrym Potterze (J.K Rowlling) 
4. Kapituła orderu 
Zuchy zamienią  się teraz w Kapitułę Zuchowego Orderu Uśmiechów. Ich zadaniem będzie
przedyskutować  kto  z  ich  najbliższej  okolicy  wspiera  działanie  gromady  w  największym
stopniu i powinien zostać doceniony. Może będzie to dyrekcja szkoły, w której znajduje się
zuchówka? Komenda hufca, do którego należy gromada? A może któryś z rodziców zuchów,
który pomógł ostatnio w organizacji biwaku? Głos nie musi być jednogłośny - w końcu gromada
może  przygotować  więcej  niż  jeden  zuchowy  order.  To  również  doskonała  okazja,  żeby
zastanowić  się  czy  oprócz  orderu  tworzonego  przez  gromadę zuchy  nie  znają  kogoś,  kto
zasługuje  na  prawdziwy  Order  Uśmiechu.  Jeżeli  taka  decyzja  zostałaby  podjęta  warto
zapoznać się z procedurą zgłaszania kandydatów. 
Nie ma wzoru wniosków, jednak niezbędne jest, aby zawierał on: 
– dokładne dane teleadresowe kandydata na Kawalera Orderu Uśmiechu, 
 – dokładną motywację za co dzieci pragną nagrodzić swojego kandydata Orderem Uśmiechu
(jego dorobek na rzecz dzieci wykraczający poza wykonywany zawód), 
 – dane wnioskodawcy/ów 
Należy  wysyłać  wnioski  wyłącznie  w  formie  pisemnej  tradycyjnej  –  zgłoszenia  przesłane
pocztą elektroniczną nie zostaną przyjęte. Warto również dodać zdjęcia, wycinki prasowe,
rekomendacje,  filmy,  CD  i  inne  dokumenty  ilustrujące  działalność  kandydata.  Więcej
informacji  znajduje  się  na  stronie:  http://orderusmiechu.pl/informacje-dla-
wnioskodawcow/ . 
 



5. Tworzenie Zuchowych Orderów Uśmiechów 
Zuchy mają teraz okazję stworzyć swoje własne projekty Zuchowych Orderów Uśmiechów,
które  będą  rozdawane  sojusznikom  gromady.  Mogą  je  zaprojektować  w  nawiązaniu  do
obrzędowości i symboliki gromady lub utrzymać je w podobieństwie do oryginalnego wyglądu
orderu. Wspólnie powinny się zastanowić komu chcą przyznać stworzone ordery.  
Warto,  aby  były  one  przekazane  sojusznikom,  którzy  w  największym  stopniu  wspierają
działanie gromady. W miarę możliwości warto wykorzystać ten czas na osobiste przekazanie
orderu (może dyrekcja wciąż jest jeszcze w szkole w czasie odbywania się zbiórki?). Jeśli
jednak nie jest to możliwe, zuchy mogą dołączyć do orderów list,  w którym opiszą jakie
działania  chcą  w  ten  sposób  docenić,  który  zostanie  dostarczony  przez  drużynowego/ą
odpowiedniej osobie. 
6. Przysięga Strażników i Strażniczek Praw Dziecka 
Jako podsumowanie wszelkich działań włożonych w zrozumienie i promowanie Praw Dziecka
zuchy składają Przysięgę Strażników i Strażniczek Praw Dziecka, aby już zawsze stać na ich
straży.  
Przysięga Strażników i Strażniczek Praw Dziecka może nawiązywać do ceremonii wręczania
Orderów Uśmiechów, ponieważ chociaż to dorosłym są one przyznawane, dzieciom należą się
one bezwarunkowo. Można ją też rozszerzyć o elementy związane z obrzędowością gromady.
Ważne,  aby  każdy  zuch  poczuł  się  doceniony,  dlatego  warto  zadbać  o  indywidualność
wydarzenia. 
Na wstępie drużynowy/a donośnie rozpoczyna ceremonię mówiąc: 

· “Słuchajcie, słuchajcie, słuchajcie!” 
Następnie  wywołuje  każdego  z  zuchów  obecnych  na  zbiórce  z  imienia  i  nazwiska,  w
następujący sposób: 

· „Czy przybył tu Jan Kowalski?” 
Kiedy zuch usłyszy swoje imię odpowiada: 

· „Jestem” 
Kiedy wszystkie zuchy już zostaną wymienione, drużynowy/a podchodzi do każdego z nich i
uderzając różą po lewym ramieniu mówi: 

· “Pasuję Cię (uderza różą po lewym ramieniu) na Zuchowego Kawalera Orderu
Uśmiechu i żądam, abyś na przekór wiatrom i burzom był zawsze pogodny i radość
innym dzieciom przynosił” 

Na koniec zuchy wspólnie powtarzają przysięgę: 
· “Przyrzekam być pogodnym i dzieciom radość przynosić i stać na straży Praw
Dziecka” 

Ostatnim elementem ceremonii jest wypicie przez zuchy kwaśnego soku z cytryny, po którym
należy  się  szeroko  uśmiechnąć  oraz  wręczenie  plakietek  tropu,  które  zuchy  przyszyją  na
swoje mundury. 
7. Krąg Rady 
8. OZZ 

Propozycja  pożytecznych  prac,  które  można  wykonać  w  trakcie  realizacji  tropu
“Strażniczki/Strażnicy Praw Dziecka” 
 
Realizacja  tropu  “Strażniczki/Strażnicy  Praw  Dziecka”  jest  idealną  okazją  do  wykonania
pożytecznych prac, które mogą wprowadzić trwałą zmianę w środowisku otaczającym zuchy.
Druhno Drużynowa, Druhu Drużynowy! Zachęcamy do rozważenia tej propozycji i zapoznania
się z etapami planowania takiej akcji. 

· Jaki ma być cel pożytecznych prac? 



Zastanówcie  się  do  czego  chcecie  dążyć  podczas  realizowania  pożytecznych  prac.  Jak  te
działania mają wpłynąć na zuchy, a jak na otaczające ich środowisko? 

· Jakie działania możecie podjąć, czy są one realne? 
Zweryfikujcie, jakie organizacje działają w waszym otoczeniu, jakie one mają potrzeby, czy
ewentualne  działania,  które  chcecie  wykonać  będą  mogły  być  zrealizowane  przez  Wasze
zuchy?  Jeśli  nie  wiecie,  jakie  potrzeby  ma  dana  organizacja,  to  najlepiej  się  z  nią
skontaktujcie. 

· Zaplanujcie konkretne działania, podzielcie się obowiązkami. 
Stwórzcie harmonogram działań, które chcecie przeprowadzić z informacjami o potrzebnych
materiałach, czy dodatkowych zadaniach do zrealizowania (wstawienie posta na fp gromady,
wydrukowanie plakatów informacyjnych, wysłanie wiadomości do rodziców itp.). 

· Zrealizujcie założony plan. 
Przed samym przystąpieniem do realizacji zadania należy wyjaśnić zuchom cel i zasadność
proponowanej akcji, zachęcić ich do uczestniczenia w danych aktywnościach. Pamiętajcie, że
pożyteczne  prace  mają  być  wykonane  przez  zuchy  pod  przewodnictwem
Drużynowego/Drużynowej,  wkład  dzieci  w  to  zadanie  musi  być  znaczący.  Po  wspólnym
podjęciu decyzji o przystąpieniu do akcji przejdźcie do realizowania wcześniej założonego
planu. 

· Podsumujcie akcję. 
Wraz z zuchami podsumujcie to, co udało się osiągnąć, doceńcie ich wkład w akcję oraz
podziękujcie za zaangażowanie. W kolejnym kroku podsumujcie pożyteczne prace w kadrze.
Co się udało? Co się nie udało? Co można było lepiej zaplanować? Które aspekty wypadły
bardzo dobrze, a które mniej dobrze? Jakie macie wnioski na przyszłość? 

· Podzielcie się osiągnięciami zuchów. 
Warto, aby o Wasze akcji i jej rezultatach dowiedzieli się rodzice, obserwatorzy w mediach
społecznościowych, wasi znajomi oraz społeczność hufca. 
Pożyteczne prace są ważnym elementem w pracy gromady. Tworzą one u zuchów poczucie
przynależności do danych grup społecznych, zwiększają ich umiejętności odczuwania empatii
oraz przypominają o 5. punkcie Prawa Zucha- “Wszystkim z zuchem jest dobrze”. 
Przykłady działań, które można podjąć: 

· Udział w Finale Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 
· Wysłanie listów do lokalnego szpitala dziecięcego 
· Zorganizowanie  zbiórki  niezbędnych  artykułów  dla  fundacji  pomagającej
dzieciom 
· Przekazanie  nieużywanych  zabawek  do  Domu  Samotnej  Matki  lub  Domu
Dziecka 
· Zorganizowanie akcji zarobkowej, z której środki zostaną przekazane na rzecz
organizacji/fundacji  

Przykłady organizacji/fundacji/instytucji z którymi można współpracować: 
- okoliczne szpitale pediatryczne 
- Komitet Ochrony Praw Dziecka 
- Fundacja “Gajusz” 
- Fundacja Dajmy Dzieciom Siłę    
- Centra Dziecka i Rodziny 
- Helsińska Fundacja Praw Człowieka 
-  lokalne  organizacje,  bądź  konkretne  osoby  potrzebujące  wsparcia  (środki  na  leczenie,
pomaganie w kryzysie bezdomności, wsparcie ubogich) 

POWODZENIA! 
INSTRUMENTY METODYCZNE: 

· PROPOZYCJA TROPU (WRAZ Z PRACAMI POZYTECZNHYMI)



· WSKAZANIA SPRAWNOŚCI INDYWIDUALNYCH 





Zbiórka nr 1 „Każdy z nas ma supermoce”  
Rodzaj aktywności: zbiórka harcerska   
Odbiorcy: Harcerze młodsi  
Cel: Popularyzacja wiedzy na temat praw dziecka w otaczającym nas społeczeństwie, 
praca nad wzmocnieniem samooceny, budowa poczucia własnej wartości w grupie   
Lokalizacja: w pomieszczeniu lub w terenie  
Czas trwania: 90 min  
Ilość prowadzących: 1-2  
  
Przebieg ramowy:  
  Element zbiórki  Formy pracy  Czas  Materiały  

1.   Obrzędowe rozpoczęcie 
zbiórki  ORZ   10 min    

2.  Dekalog  Ćwiczenie   10 min    

3.  Bez czego nie możemy 
żyć?  Dyskusja   10 min    

4.  Amulety  Zadanie plastyczne   30 min  
- farby  
- kamyczki  
- pędzle  

5.  Prawa dziecka to 
supermoce  Zadanie ruchowe  10 min  - karty praw dziecka   

6.  Samoocena  Ćwiczenie   10 min  

W zależności od 
wariantu: - duży 
kapelusz  
Lub  
- długopisy  
- karteczki   

7.  Obrzędowe zakończenie 
zbiórki   OZZ  10 min    

  
Przebieg szczegółowy:   
1. ORZ 
2. Dekalog   
Uczestnicy wspólnie tworzą dekalog dobrej zbiórki, którego należy przestrzegać przez całą 
zbiórkę. Kolejne zasady powinny zaczynać się od kolejnych liter alfabetu – to jak pierwsza 
zasada zaczynająca się na literę „A”, druga – „B”, itd. Dekalog warto przypominać również 
na innych zbiórkach, nie tylko tych dotyczących praw dziecka. W wymyślanych zasadach 
należy dać harcerzom/harcerkom dowolność i być uważnym/uważną na to, co dla nich 
ważne. Pamiętaj jednak, by być moderatorem/moderatorką dyskusji i zwracać uwagę, czy 
np. wszystkie z zasad są dobre, miłe i inkluzywne.   
3. Bez czego nie możemy żyć? - dyskusja   
Całą drużyną zastanawiamy się nad rzeczami, bez których nie moglibyśmy żyć. Przy okazji 
można stworzyć mapę myśli. Nie muszą być to rzeczy materialne – mogą być to uczucia, 
stany. Warto zauważyć potrzeby jakie stoją za wyborami harcerzy.  
4. Amulet   
Uczestnicy pracują zastępami. Zastanawiają się, jaką supermoc chcieliby mieć. Każdy 
uczestnik może wybrać własną, indywidualną moc. Wykonują swoje amulety 
(kamienie+farby), które mają im o tej mocy przypominać.   
5. Zadanie ruchowe   
Na terenie miejsca, gdzie odbywa się zbiórka (park, szkoła) ukryte są karty praw dziecka. 
(Karty znajdziesz na końcu propozycji) Zadaniem uczestników jest znalezienie ich. 
Następnie siadamy całą drużyną i omawiamy wybrane w poprzednim ćwiczeniu supermoce 
przez pryzmat praw. Okazuje się, że niektóre z mocy są w pewien sposób wspomagane 



prawami dziecka - np. supermoc, która pozwalałaby wiecznie spać, może być 
symbolizowana przez prawo do odpoczynku.  
6. Samoocena - trzy ćwiczenia do wyboru   
Dyskusję zaczynamy od pytania „czym jest samoocena?”. Po kilku wypowiedziach, prosimy 
uczestników/uczestniczki, by w swojej głowie odpowiedzieli na pytanie na ile lubią siebie 
w skali 1-10.  Okazuje się, że gdy nasza samoocena jest słaba, mamy mniej wiary w siebie, 
nasze amulety supermocy słabiej działają, a nam trudniej walczyć o nasze prawa i 
respektować prawa innych. Następnie drużyną wykonujemy wybrane ćwiczenie.  
a) ćwiczenie dla drużyny zgranej, z mocnymi więziami  
Uczestnicy/uczestniczki tworzą dwa rzędy, stojąc do siebie twarzami. Każda osoba po 
kolei przechodzi przez utworzony tunel z zamkniętymi oczami. W tym czasie reszta 
uczestników/uczestniczek ma za zadanie powiedzieć o przechodzącym/przechodzącej 
jedno miłe zdanie.   
b) czapka   
Do ćwiczenia potrzebna nam będzie duża czapka lub kapelusz - najlepiej taka, która 
zakrywa oczy. Wybrana osoba zakłada czapkę, a reszta ma za zadanie powiedzieć o tej 
osobie jakąś miłą rzecz.   
c) karteczki  
Każdy ma za zadanie napisać karteczkę z miłą wiadomością dla osoby po prawej stronie.   
Na koniec warto jeszcze raz poprosić o odpowiedzenie na pytanie „jak lubię siebie?” w 
swojej głowie.  
7. OZZ 
Podsumowanie i zakończenie zgodne z obrzędowością drużyny.  
  

Zbiórka nr 2 „Dlaczego moje prawa są ważne?”  
Rodzaj aktywności: gra terenowa  
Odbiorcy: Harcerze młodsi  
Cel: uświadomienie harcerek i harcerzy, że wszystkie z praw dziecka są ważne i 
potrzebne w codziennym życiu   
Lokalizacja:  w terenie  
Czas trwania: 90 min  
Ilość prowadzących: 2   
Uwaga dla nauczycielki/nauczyciela:  
W przypadku wykorzystywania tego konspektu podczas lekcji zadania na punktach należy 
dopasować do wiedzy uczennic i uczniów.  
  Element zbiórki  Formy pracy  Czas  Materiały  
1.   Obrzędowe rozpoczęcie 

zbiórki  ORZ   10 min    

2.  Wytłumaczenie zasad     10 min    

3.  Gra  Gra terenowa   min  

- Materiały plastyczne 
takie jak: bibuła, 
nożyczki, taśma, kartki, 
markery  
- Liny  
- Busola  
  

4.  Podsumowanie   Dyskusja  10 min  - karty praw dziecka  

5.  Obrzędowe zakończenie 
zbiorki   OZZ  10 min    

 
1. ORZ 

Rozpoczęcie zbiórki zgodnie z obrzędowością drużyny.  
2. Wytłumaczenie zasad 

Zasady gry:  



• Gra terenowa odbywa się w zastępach lub małych 4-5 osobowych grupach, jeśli 
zastępy nie funkcjonują.  

• Podczas gry każdy harcerz/harcerka dostaje jakąś rolę, w którą się wciela. Role w 
jednym zastępie nie powinny się powtarzać. Opis ról znajduje się poniżej.   

• Na punktach uczestnicy/uczestniczki wykonują zadania z technik harcerskich. Każde 
zadanie może być oceniane w skali 0-3, tak by na końcu wyłonić zwycięski zastęp.   

• Po każdym wykonanym zadaniu uczestnicy/uczestniczki dostają materiały, z których 
następnie budują atrybuty ich supermocy z poprzedniej zbiórki.   

• Każdy z zastępów dodatkowo otrzymuje tajne hasło zapisane na kartce (ZAŁ. 1), 
którą przyczepiają na plecach osoby z rolą numer 6. Zadaniem zastępu jest jak 
najlepiej pilnować tego hasła i kryć je, by inne patrole go nie przeczytały. Za 
zapisanie haseł innych zastępów otrzymuje się dodatkowe punkty (jeden punkt za 
każde hasło).  

3. Gra 
Role w zastępach:  
Każda przydzielona rola reprezentuje jakieś prawo dziecka. Mówimy o tym 
uczestnikom/uczestniczkom gry dopiero przy podsumowaniu. Każdy uczestnik/uczestniczka 
losuje jedną rolę (ZAŁ. 2).  
Uwaga dla drużynowej/drużynowego:  
W każdym zastępie powinna znaleźć się osoba z rolą numer 6.  

• Uczestnik/uczestniczka co drugi punkt nie może uczestniczyć w wykonywaniu 
zadania -> prawo do zabawy (art. 31)  

• Uczestnik/uczestniczka nie słyszy poleceń (można poprosić go/ją, by odchodził z 
punktów na czas tłumaczenia zadań), a potem wykonuje zadania na podstawie 
tego, co robią inni -> prawo do wiedzy/nauki (art. 28)  

• Uczestnik/uczestniczka nie może używać jednej ręki podczas całej gry -> prawo do 
ochrony zdrowia (art. 24)  

• Uczestnik/uczestniczka jest związany z innym uczestnikiem/uczestniczką -> prawo 
do ochrony przed wykorzystaniem seksualnym (art. 34)  

Uwaga dla drużynowej/drużynowego:  
W przypadku tej roli należy pamiętać, by była to osoba, z którą uczestnik/uczestniczka 
czuje się komfortowo, a długość sznurka umożliwiała swobodne ruchy.   

• Uczestnik/uczestniczka przez całą grę musi udawać kogoś innego (np. postać z 
bajki, znaną osobę) -> prawo do tożsamości (art. 8)  

• Uczestnik/uczestniczka nie dotrzymuje tajemnicy hasła zastępu, które ma 
przyczepione na plecach. Powinien/powinna to robić w taki sposób, by nie 
zdradzić swojego zadania innym uczestnikom/uczestniczkom zastępu. -> prawo do 
prywatności (art. 16)  

Punkty gry:  
• Węzły - zadaniem uczestników/uczestniczek jest przeciągnąć znajdujący się w 

odległości dwóch metrów gruby patyk ustawiony pionowo (można zastąpić innym, 
sporym przedmiotem). Do dyspozycji mają dwie krótkie linki, które powinni złączyć, 
a następnie zawiązać lasso, rzucić i przyciągnąć patyk. -> po wykonaniu zadania 
uczestnicy/uczestniczki dostają kolorową bibułę  

• Ogniska – zadaniem uczestników/uczestniczek jest zbudować ognisko, które byłoby w 
stanie palić się przy dużym wietrze, dodatkowo mogą je ochronić np. za pomocą 
ekranu cieplnego. -> po wykonaniu zadania uczestnicy/uczestniczki dostają taśmę  

• Terenoznawstwo – uczestnicy/uczestniczki powinni za pomocą azymutu dotrzeć do 
konkretnego przedmiotu, warto podać również liczbę kroków. -> ukrytym 
przedmiotem są markery  

• Samarytanka i szyfry – uczestnicy/uczestniczki dostają zaszyfrowaną wiadomość (ZAŁ. 
3) od kolegi, że ten bardzo źle się czuje, nie ma na nic siły. Zadaniem zastępu jest 
ułożenie wiadomości, którą mu odeślą. -> po wykonaniu zadania 
uczestnicy/uczestniczki dostają nożyczki  



Uwaga dla drużynowej/drużynowego:  
Samarytankę należy uznawać nie tylko jako pierwszą pomoc przy obrażeniach fizycznych, 
ale też pierwszą pomoc psychologiczną.   

• Historia – zadaniem uczestników/uczestniczek jest odtworzenie zdjęcia (ZAŁ. 4) oraz 
znalezienie informacji:   

- kim są sfotografowane osoby   
- trzy ciekawostki na ich temat   
-> po wykonaniu zadania uczestnicy/uczestniczki dostają kartki papieru  

Uwaga dla drużynowej/drużynowego:  
Ten punkt wymaga użycia telefonów. Warto zadbać, by miała go chociaż jedna osoba w 
zastępie. Nie rekomendujemy rezygnowania z części zadania wymagającej użycia telefonu, 
gdyż ćwiczy ona bardzo przydatną w dzisiejszych czasach umiejętność wyszukiwania 
informacji.  
4. Podsumowanie 
Po zdobyciu przedmiotów uczestnicy/uczestniczki budują atrybuty ich supermocy, które 
wybrali na poprzedniej zbiórce.   
Grę należy podsumować ze wszystkimi uczestnikami/uczestniczkami, a także sumując 
punkty – wyłonić zwycięzcę/zwyciężczynię.   
Pytania, które warto zadać:  

• Jak czuliście/czułyście się w swojej roli?  
• Jakie prawa mogły ukrywać się pod każdą z ról? (do tego pytania warto użyć 
kart z prawami dziecka, które znajdują się na końcu propozycji) 

Harcerze/harcerki powinni wywnioskować z gry, że każde z praw jest im potrzebne. Jak się 
okazywało na poszczególnych punktach, bez nich ciężko być między innymi 
harcerzem/harcerką (ale też dzieckiem). 
5. OZZ  

Zakończenie zbiórki zgodne z obrzędowością drużyny.  
  
  
ZAŁĄCZNIK 1.  
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ZAŁĄCZNIK 2  
  
Niestety co drugi punkt nie możesz uczestniczyć w zabawie. Na punktach numer 2 i 
4 bądź jedynie obserwatorem/obserwatorką.  
  
Na czas tłumaczenia poleceń na punktach odejdź na bok, tak byś ich nie 
słyszał/słyszała. Potem możesz wrócić do zabawy i spróbować uczestniczyć w niej, 
na podstawie tego, co zaobserwujesz w zachowaniu innych.   
  
Podczas gry nie możesz używać jednej ręki.  
  
Podczas gry jesteś związany/związana z innym uczestnikiem.   



  
Podczas gry masz za zadanie wcielić się w rolę innej osoby i ją udawać. Może to 
być jakaś znana osoba lub postać z bajki. Możesz dowolnie wybrać swoją rolę.  
  
Podczas gry na Twoich plecach będzie przyczepiona specjalna kartka z hasłem. 
Mimo że w zasadach gry jest powiedziane, że teoretycznie należy chronić ją tak, by 
inne zastępy jej nie widziały, Twoim zadaniem jest niedotrzymywanie tajemnicy 
hasła. Uwaga! Spróbuj zrobić to tak, by reszta zastępu/patrolu nie domyśliła się, że 
grasz na ich niekorzyść.  
  
ZAŁĄCZNIK 3   
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       Olga Drahanowska-Małkowska                               Szare Szeregi 
 



 
  Stefania Sempołowska z Laurą Pytlińską                             Janusz Korczak 
 

Zbiórka nr 3 „Asertywność a agresja”  
Rodzaj aktywności: Zbiórka  
Odbiorcy: Harcerze młodsi  
Cel: Zaznajomienie harcerzy/harcerek ze stawianiem prawdziwie asertywnego 
komunikatu, trening empatii, poznanie problemów globalnych, poznanie odpowiednich 
kroków niezbędnych do poczynienia w przypadku łamania praw  
Lokalizacja: Zbiórka w pomieszczeniu lub w terenie  
Czas trwania: 1h 30 min  
Ilość prowadzących: 1-2  
  
Przebieg ramowy:  
  Element zbiórki  Formy pracy  Czas  Materiały  

1.   Rozpoczęcie zbiórki  Obrzędowe rozpoczęcie 
zbiórki  5 – 10 min  -  

  

2.  Wieża z klocków   Ćwiczenie  10 min  
  

Klocki, karty praw 
dziecka  
  

3.  Jak jest za granicą?  Dyskusja    
15 min  

Załącznik 1, załącznik 
2  

4.  Asertywność a agresja  Ćwiczenie   20 min  
  Załącznik 3  

5.  Co zrobić, gdy moje 
prawa są łamane?  Majsterka  15 min    

  

6.  Podsumowanie  Dyskusja   5 min  
  

  
  

7.  Zakończenie  Obrzędowe 
zakończenie zbiórki  10 min    



  
1. ORZ 
Rozpoczęcie zbiórki zgodne z obrzędowością drużyny.  
2. Wieża z klocków 
Harcerze/harcerki pracują indywidualnie. Ich zadaniem jest zbudować jak najwyższą 
wieżę. Każdy kolor klocków symbolizuje inne prawo dziecka (np. prawo do nauki, prawo do 
zabawy). Na określony znak prowadzącego/prowadzącej (w czasie budowania) 
harcerze/harcerki muszą zrezygnować, z którego prawa rezygnują i odłożyć klocki w tym 
kolorze. Mogą to być klocki, które już zostały wykorzystane – wtedy należy je wyjąć i 
przebudować wieżę. Harcerze/harcerki powinni rezygnować z klocków, które symbolizują 
”najmniej potrzebne” im prawa. Nie należy pospieszać harcerzy/harcerek przy wyborze 
koloru.   
WNIOSEK: Bez klocków nie zbudujemy wysokiej wieży -> bez praw nie możemy 
wystarczająco się rozwijać, nie czujemy się bezpiecznie  
Ćwiczenie warto omówić z wykorzystaniem kart praw dziecka. Karty znajdują się na końcu 
propozycji. 
3. Jak jest za granicą? 
Nie wszędzie prawa dziecka są respektowane. Uczestnicy/uczestniczki szukają karteczek 
(ZAŁ. 1), na których zaszyfrowane są hasła związane z historiami dzieci walczących o swoje 
prawa. Następnie po odszyfrowaniu, prowadzący/prowadząca przedstawia im całe historie 
(ZAŁ. 2), a harcerze/harcerki lokalizują to na mapie świata. Jako prowadzący/prowadząca 
możesz ją po prostu wydrukować, ale polecamy wykorzystać w tym miejscu  ćwiczenie na 
wyobraźnię i na świat przerobić harcówkę! Zaznacz w dowolnym miejscu harcówki X taśmą 
malarską/kredą – to będzie Polska. Następnie prowadzący/prowadząca prosi harcerzy, by 
ustawili się w miejscach, gdzie leżą kraje z ich historii w odniesieniu do Polski.  
4. Asertywność a agresja 
Część o asertywności zaczynamy od ćwiczenia w parach. Warto, aby były to osoby, które 
nie znają się aż tak dobrze – np. są z innych zastępów. Jedna osoba staje w wybranym 
miejscu. Druga odmierza dwa duże kroki od niej i powoli zaczyna się zbliżać do swojej 
pary. W momencie kiedy osoba stojąca poczuje się niekomfortowo w wybranej odległości, 
mówi STOP. Okazuje się, że granice każdego z nas są inne. Czasem, kiedy nam zdaje się 
coś w porządku, dla kogoś innego może być już raniące i przekraczające granice.   
Jak reagujesz, gdy ktoś krzyczy, przekracza Twoje granice? Ciężko zbudować asertywny 
komunikat. Często, nawet nie zdając sobie sprawy, nasze komunikaty są agresywne albo 
uległe.   
W czasie tego ćwiczenia prowadzący/prowadząca czyta uczestnikom różne zdania (ZAŁ. 3), 
a oni oceniają czy jest to zdanie asertywne, czy nie, stając po odpowiedniej stronie sali – 
lewa, jeśli komunikat jest asertywny, prawa, jeśli nie jest.  
5. Co zrobić gdy moje prawa są łamane? 
A jak jest u nas w środowisku lokalnym? Czy Twoje prawa lub prawa osób w Twoim 
otoczeniu były kiedyś łamane w szkole/domu/na zbiórkach?   
Harcerze/harcerki zastępami tworzą plakaty z Kącikami Porad. Mogą wypisać tam np. 
numery telefonów (lista organizacji i numerów znajduje się na stronie ...) i wskazówki, jak 
się zachować. Plakaty warto rozwiesić w harcówce i w szkole.  
6. Podsumowanie 
Zbiórkę kończymy krótką dyskusją. Warto zadać pytania z czym nasi harcerze/harcerki 
wychodzą z dzisiejszego spotkania, jak się czują, czego się dowiedzieli/dowiedziały.  
7. OZZ 
Zakończenie zbiórki zgodne z obrzędowością drużyny.  
  
  
ZAŁĄCZNIK 1.   
OCHYONG OYZDE OYZDMPCG  
Ochrona przed przemocą – Abraham M. Keita  



//. - - . / . - . / . - / . - - / - - - // - . . / - - - // . / - . . / . . - / - . - / . - / - . - . / . - - - / 
. . //  
Prawo do edukacji – Malala Yousafzai   
POLITYKARENU  
PCHEPUK OEZRD WTZTSALRM  
Ochrona przed wyzyskiem – Om Prakash Gurjar  
// - . . / - - - / - . . . / . - . / . // . - - / . - / . - . / . . - / - . / - . - / .. // - - . . / - . - - / - 
. - . / . - //  
Dobre warunki życia – Kesz Valdez  
ZAŁĄCZNIK 2.  
Abraham M. Keita – Liberia   
Abraham urodził się podczas wojny domowej w Liberii. Jego ojciec zmarł, gdy chłopiec 
miał 5 lat. Abraham dorastał w wielkiej biedzie z mamą i rodzeństwem. Keita miał 
zaledwie 9 lat, kiedy po raz pierwszy wziął udział w pokojowym proteście, domagając się 
postawienia przed sądem zabójców 13-letniej dziewczynki z lokalnej społeczności. Robiąc 
wrażenie na swoich rówieśnikach, Keita został zaproszony do Parlamentu Dziecięcego 
Liberii, gdzie pielęgnowano jego pasję do rzecznictwa.  
Keita organizował pokojowe marsze, wzywając rząd Liberii do poszanowania praw dzieci. 
W 2012 roku jego wysiłki zostały nagrodzone wejściem w życie ustawy dotyczącej praw 
dziecka, a także wieloma uratowanymi od przemocy dziećmi. W 2015 roku otrzymał 
Międzynarodową Nagrodę Pokoju Dzieci przyznawaną przez fundację TheKidsRights.  
Malala Yousafzai – Pakistan   
Malala urodziła się w północnym Pakistanie, gdzie dziewczynki raczej nie chodzą do szkoły. 
Jednak Malala uwielbiała się uczyć, więc uczęszczała do liceum. Kiedy Talibowie przejęli 
część Pakistanu w 2007 roku, wszystko się zmieniło. Telewizja, muzyka i kino zostały 
zakazane, kobiety nie mogły chodzić na rynek, a dziewczęta nie mogły chodzić do szkoły. 
W 2008 roku talibowie wysadzili w powietrze 150 szkół. Malala wzięła udział w marszu 
pokoju zorganizowanym przez jej szkołę i pojawiła się w programie BBC w języku urdu. 
„Byłam naprawdę podekscytowana”, powiedziała, „bo wiedziałam, że wszyscy w Pakistanie 
mnie słyszą, ale dlatego powiedziałam: jak talibowie śmieją odbierać mi podstawowe 
prawo do edukacji?” Wtedy zaczęła pisać bloga dla BBC. Pisząc pod pseudonimem, opisała 
swoją pasję do nauki i opresję talibów. Jej blog był inspiracją dla wielu. Pod koniec 2012 
roku Talibowie napadli na szkolny autobus i Malala została postrzelona. Na szczęście, udało 
jej się wyzdrowieć, a to wydarzenie nie zaprzestało jej działań na rzecz dostępu do 
edukacji. W 2014 roku Malala otrzymała Pokojową Nagrodę Nobla.  
  
  
Om Prakash Gurjar – Indie   
Om Prakash dorastał w małej, wiejskiej wiosce w Indiach. Gdy miał zaledwie 5 lat został 
zmuszony do pracy na roli. Jego ojciec był zadłużony u gospodarza, dlatego Om Prakash i 
cała jego rodzina zostali zmuszeni do pracy na jego ziemi. Om Prakash dostawał tylko dwa 
posiłki dziennie i był regularnie bity – nawet za drobne błędy. Ponieważ Om Prakash był 
zmuszony do pracy, nie mógł uczęszczać do szkoły.  
Gdy Om Prakash miał 8 lat, uratowała go organizacja Kailasha Satyarthiego, która również 
zaczęła uczyć Om Prakash o prawach dziecka. Chłopiec wrócił do szkoły i po raz pierwszy w 
życiu nauczył się bawić i świętować swoje urodziny.  
Om Prakash chciał kontynuować naukę i poszedł do szkoły publicznej. Tutaj opowiadał się 
za prawami innych dzieci. Stworzył nowe działania, aby zwiększyć świadomość praw 
dziecka i wyedukować rodziców na temat znaczenia edukacji dla dzieci. Przekonał 
rodziców, że dzieci nie powinny pracować i że powinny chodzić do szkoły. W wieku 12 lat 
został wybrany na Dziecięcego Parlamentu swojej szkoły. Dzięki jego działaniom szkoły 
publiczne w Indiach pozostały bezpłatne. Oprócz tego rozpoczął akcję rejestrowania dzieci 
i wydawania im metryk urodzenia. Dzięki temu prawa dzieci były bardziej chronione i 



przestrzegane. W 2006 roku otrzymał Międzynarodową Nagrodę Pokoju Dzieci przyznawaną 
przez fundację TheKidsRights.  
Kesz Valdez – Filipiny   
Życie na Filipinach było ciężkie dla Kesza i jego rodziny. Kiedy miał zaledwie 2 lata, Kesz 
został wysłany przez swojego znęcającego się ojca do zbierania śmieci, aby zarobić 
pieniądze. Gdy miał 4 lata chłopiec uciekł z domu i wylądował na ulicy. Próbował przeżyć 
na wysypisku, zbierając śmieci i nie miał możliwości chodzenia do szkoły.  
Pewnego dnia Kesz został poważnie ranny, gdy wpadł do płonącej sterty śmieci na 
wysypisku. Pracownik socjalny pomógł Keszowi i zawiózł go do szpitala. Od tej pory 
pracownik socjalny opiekował się Keszem i został jego prawnym opiekunem. Po raz 
pierwszy w życiu Kesz miał dość jedzenia i ubrań, chodził do szkoły i czuł się bezpiecznie.  
Kesz nigdy nie zapomniał o kolegach, których poznał na ulicy. W swoje 7. urodziny 
postanowił obdarować ich prezentami, zamiast samemu o cokolwiek prosić. Poprosił o 
rozdawanie dzieciom kapci, aby nie kaleczyły sobie stóp. Tak narodziły się „Dary Nadziei”. 
Był to pierwszy krok w jego działalności na rzecz praw dziecka. Przyniósł dzieciom ulicy 
pudełka nadziei i szczęścia z zabawkami, słodyczami i ubraniami. Jego „Dary Nadziei” 
zainspirowały wielu innych do przyłączenia się i stało się to corocznym wydarzeniem. Teraz 
rozdawane jest prawie tysiąc pudełek rocznie.  
W 2006 Kesz założył własną organizację: Championing Community Children. Organizacja ta 
nie tylko zajmuje się Darami Nadziei, ale także udziela informacji na temat praw dziecka, 
żywienia i higieny. Dzięki własnemu doświadczeniu Kesz dokładnie wie, jakich informacji i 
materiałów potrzebują dzieci ulicy, aby przeżyć. Dzieci ulicy żyją na wysypiskach i w 
otwartych kanałach, są bardzo głodne i nie mają dostępu do opieki zdrowotnej. Są podatne 
na choroby i infekcje. Wiedząc o tym, Kesz stawia sobie za priorytet uczenie dzieci ulicy, 
jak dbać o czystość, myć zęby i czyścić rany. W 2012 roku chłopak otrzymał 
Międzynarodową Nagrodę Pokoju Dzieci przyznawaną przez fundację TheKidsRights.  
  
Teksty zaczerpnięte ze strony https://www.kidsrights.org.   
ZAŁĄCZNIK 3.  

• Ty zawsze krzyczysz i w ogóle mnie nie słuchasz! – NIE, komunikat 
agresywny  
• Nie mam ochoty wyjść na spacer, wolę zostać w domu i odpocząć. Dziękuję 
za propozycję. - TAK  
• Tak, jasne, że to zrobię. Mam dziś sporo rzeczy do zrobienia, ale to zadanie 
jest ważne. – NIE, komunikat uległy   
• Jak to nie? Przecież musisz to zrobić! – NIE, komunikat agresywny  
• To już trzeci raz, kiedy mówisz podniesionym głosem. Denerwuje mnie to, 
ponieważ chcę wyjaśnić to, co zaszło i jak się czujemy. Wytłumacz mi, co się 
stało, a potem posłuchaj mnie. - TAK  

 
Zbiórka nr 4 „Słowa mają moc”  

Rodzaj aktywności: Kominek   
Odbiorcy: Harcerze młodsi   
Cel: Podsumowanie zdobytej wiedzy z poprzednich zbiórek, praca nad poczuciem 
własnej sprawczości, uświadomienie wagi słów   
Lokalizacja: harcówka     
Czas trwania: 1,5-2 h.  
Ilość prowadzących: 1   
 Przebieg ramowy:   
   Element zbiórki   Formy pracy   Czas   Materiały   
1.    Wybór powitania na 

zbiórce    Gra    5 min   - kartki w trzech 
kolorach   

2.   Zadanie dla 
zastępów: powiedz  Zwiad    15 min.   - koperty    



coś miłego do 
dorosłego!    

3.   
Podsumowanie 
zwiadu. Omówienie 
reakcji odbiorców  

 Dyskusja    10 min.     

4.   Ranking zdań  Kominek, 
dyskusja   30 min.  

- świeczki   
- wykałaczki   
- karteczki *,**,***  
- taśma   

5.   

Tworzenie 
indywidualnych zdań 
znaczących z 
wycinków gazet   

 Majsterka   15 min.  

- nożyczki  
- gazety   
- kartki papieru   
- taśma   
- klej   

6.   

Gawęda 
podsumowująca. 
Refleksja: Jakie my 
zdania przekazujemy 
innym ludziom?  

 Dyskusja  
   5 min.     

7.  Obrzędowe 
zakończenie zbiórki  OZZ  5 min.    

   
Przebieg szczegółowy:     
1. Wybór powitania 
Na początku zbiórki każdy uczestnik indywidualnie wybiera, jaki sposobem przywitania 
chce rozpocząć spotkanie.   
Każdy harcerz/harcerka może stanąć na jednym z trzech wybranych kolorów.   
Kolor czerwony- pomachanie   
Kolor niebieski – okrzyk   
Kolor fioletowy- uścisk z osobami chętnymi   
2. Powiedz coś miłego do dorosłego! 
Drużyna otrzymuje zadanie specjalne do wykonania w zastępach (ZAŁ. 1) 
3. Podsumowanie zwiadu 
Podsumowanie zwiadu. Zastępy po krótce opowiadają o swoich spostrzeżeniach i 
obserwacjach. Zwracamy uwagę na to, że słowa, które kierujemy do dorosłych też mogą 
posiadać sporą moc. Często, gdy jesteśmy dziećmi wydaję nam się, że mamy bardzo mały 
wpływ na starsze otoczenie. To proste ćwiczenie pokazało nam, że nawet dorośli często 
mogą czuć się wzmocnieni po słowach osób młodszych.   
4. Ranking zdań 
Harcerze/harcerki otrzymują 3 kartki (jedna z 1 gwiazdką, druga z 2 gwiazdkami, trzecia z 
3 gwiazdkami) oraz trzy długie wykałaczki. Każdy indywidualnie tworzy swoje tabliczki do 
głosowania w rankingu poprzez połączenie kartki z wykałaczką.   
Kominek:   
Prowadzący/prowadząca tłumaczy drużynie, że zaraz wybierze kilka zdań, które możemy 
w ciągu naszego życia usłyszeć od rówieśników, dorosłych, bądź innych ważnych osób w 
naszym życiu. Każde zdanie niesie za sobą pewnego rodzaju moc. Jest to rzecz bardzo 
indywidualna, w związku z tym po przeczytaniu każdego zdania, zdaniem 
harcerzy/harcerek będzie podniesienie jednej z trzech tabliczek, które wcześniej 
tworzyli.   
Im więcej gwiazdek tym większa moc danego zdania.   

  
Po każdym wyczytanym zdaniu drużynowy/drużynowy daje przestrzeń dla chętnych, by 
wypowiedzieli się, dlaczego właśnie to zdanie zostawia ich z daną mocą, bądź brakiem 
jej.   



Gdy czujemy, że harcerze/harcerki potrzebują nieco więcej czasu na zastanowienie, 
dobrze jest zająć tę przestrzeń zaśpiewaniem piosenki.   

  
ZDANIA DO PRZECZYTANIA:   

•  Mogłeś się postarać bardziej.   
• Będzie dobrze.   
• Inni maja gorzej.   
• Nie dramatyzuj.   
• Wiesz co, nie wiem co masz zrobić, ale opowiedz mi o tym.   
•  Jesteś dla mnie ważny.   
•  Przepraszam.   
• Czasami zapominam Cię doceniać.   
• Możesz mi ufać.   
• Czego potrzebujesz?   

  
W międzyczasie przyboczny/przyboczna zwraca uwagę na to, które zdanie z wszystkich 
przeczytanych było najlepiej i najsłabiej oceniane przez drużynę. Końcowe oceny też 
warto przedyskutować z całą drużyną. 
5. Tworzenie zdań idealnych. 
Po tym, gdy dowiedzieliśmy się, jakie słowa czasem mogą zostawiać w nas różne uczucia, 
zadaniem harcerzy/harcerek jest stworzenie własnych „zdań mocy”.  
Korzystając z nożyczek, taśmy oraz gazet mają 5 minut, by stworzyć własne indywidualne 
zdania mocy, które chcieliby w życiu usłyszeć, bądź uważają, że jest ono po prostu 
wzmacniające. 
6. Podsumowanie 
Podsumowanie zbiórki oraz omówienie stworzonych zdań przez osoby chętne.   
Dobrze jest zadać sobie następujące pytania:  
Z jaką mocą my sami zostawiamy naszych przyjaciół, rodziców, osoby bliskie po spotkaniu 
z nami? Jakie my zdania mówimy innym ludziom?   
Czy słowa mają moc?   
Słowami możemy respektować́ lub nie szanować prawa np. prawo do wolności słowa. 
Musimy pamięć, jak bardzo ważne jest to narzędzie, którym się posługujemy. Słowa 
potrafią mocno zranić, ale potrafią również wzmocnić. To my wybieramy, jakie zdania 
chcemy użyć każdego dnia.   
Jako dzieci mamy wiele praw, które powinny być respektowane. Po cyklu zbiórek wiemy 
już, jak zachowywać się, gdy widzimy, że ktoś je łamie. Powinniśmy jednak pamiętać, że 
również my możemy łamać prawa naszych rówieśników. Bądźmy więc ostrożni/ostrożne i 
uważni/uważne na nasze czyny. 
7. OZZ  
Zakończenie zbiórki zgodne z obrzędowością drużyny.  
 
ZAŁĄCZNIK 1  
  
Znajdźcie proszę w swojej okolicy dwie osoby dorosłe. Mogą to być postacie, które często 
mijacie podczas swoich zbiórek harcerskich np. pani woźna, pan ze sklepu obok szkoły lub 
zupełnie nową osoba. Waszym zadaniem jest powiedzenie temu dorosłemu coś miłego! Nie 
muszą to być bardzo wyszukane komplementy. Możemy docenić czyjąś ciężką pracę, 
podziękować za coś, bądź po prostu skomplementować osobę. Przy okazji wykonywania 
tego zadania proszę Was byście zwrócili uwagę na mowę ciała dorosłego. Przyjrzyjcie się 
jak najdokładniej. Jak ta osoba zareagowała na Wasz komplement? Jak zareagowało jej 
ciało? Może zwrócicie uwagę na coś jeszcze innego? Czas wykonania zadania to 15 min.’’  
 





Zbiórka nr 1 "Wprowadzenie"
Rodzaj aktywności: zbiórka harcerska
Odbiorcy: Harcerze Starsi  
Cel: Zaznajomienie harcerzy z podstawowymi prawami dziecka.  
Analiza własnych potrzeb oraz zależności między nimi, zapoznanie się z opinią społeczną
Lokalizacja: harcówka
Czas trwania: 1,5 godziny 
Ilość prowadzących: 1 
 
Przebieg ramowy: 
  Element zbiórki  Formy pracy  Czas  Materiały 
1.   ORZ  -  10 minut  - 

2. 
Stworzenie piramidy 
potrzeb  

dyskusja  10 minut 
papier pakowy, 
mazaki,  

3.  Zwiad terenowy   zwiad   20 minut 
kartki papieru, 
długopisy 

4.  Prezentacja zebranych 
materiałów 

dyskusja  25 minut 

karty praw dziecka 
(załącznik), busola 
(wymyślenie 
azymutów)  

5. 
Tworzenie tarczy w 
oparciu o odkryte prawa
dziecka  

zajęcia techniczne   10 minut 
tektura, taśma, 
nożyczki  

6. 

Indywidualne 
dopasowanie elementów
praw dziecka do 
stworzonej piramidy 
potrzeb  

-  10 minut 
karty praw dziecka 
(załącznik) 

7  OZZ  -  5 minut  - 
 

Przebieg szczegółowy:
1. ORZ
2. Piramida potrzeb
Pierwszym zadaniem harcerzy będzie stworzenie ich indywidualnej piramidy potrzeb w życiu
(gdzie  na  samym dole  będą  zawarte  ich  najważniejsze  wartości,  a  z  nich  będą  wynikać
kolejne,  które  będą  pojawiać  się  wyżej  piramidy).   
Po  prezentacji  warto,  by  drużynowy/  drużynowa  odniósł/  odniosła  się  do  jednej  z
popularniejszych piramid potrzeb w ujęciu psychologicznym.  
Piramida Maslowa to teoria dotycząca potrzeb i motywacji człowieka, która sklasyfikowała
potrzeby na pięć grup. Według tej teorii, realizacja potrzeb stanowi główną motywację do
działania  i  rozwoju  osobowego.  Potrzeby  Maslowa  zostały  podzielone  na  dwie  kategorie:
potrzeby niższego rzędu i potrzeby wyższego rzędu. 
 
Potrzeby niższego rzędu są konieczne do biologicznego przetrwania człowieka i muszą być
zaspokojone  w  pierwszej  kolejności.  Są  to  potrzeby  fizjologiczne,  takie  jak  potrzeba
jedzenia, picia, snu i schronienia oraz potrzeby bezpieczeństwa, w tym takimi jak potrzeba
ochrony przez zagrożeniami z zewnątrz. 
 
Realizacja potrzeb wyższego rzędu jest możliwa dopiero po zaspokojeniu potrzeb niższego
rzędu. Są to potrzeby społeczne, takie jak potrzeba miłości i przynależności, potrzeby uznania



i szacunku oraz potrzeba samorealizacji. Jeśli potrzeby niższego rzędu są zagrożone, człowiek
będzie usilnie walczyć o ich zaspokojenie, nie przechodząc do realizacji kolejnych potrzeb. 
 
Każda zaspokojona potrzeba niższa stwarza szansę do realizacji następnej, znajdującej się
wyżej w hierarchii. Zaspokojenie potrzeb wyższego rzędu jest kluczowe dla pełnego rozwoju
osobowego i poczucia spełnienia w życiu. Piramida Maslowa jest jedną z najbardziej znanych i
wpływowych teorii dotyczących potrzeb i motywacji człowieka. 
3. Zwiad
· Zadaniem każdej z drużyn jest porozmawianie z: kobietą, mężczyzną, dzieckiem oraz
osobą  starszą  i  zapytanie  ich  o  to   
-jakie  prawa  dziecka  oni  kojarzą  w  otaczającym  ich  świecie?   
-jakie  prawa  dziecka  wiecie,  że  są  przestrzegane?   
-jakie prawa dziecka znacie, które odczuwacie, że nie są przestrzegane? 
4. Podsumowanie zwiadu oraz informacji uzyskanych podczas niego. 
· Każdy  z  zastępów  prezentuje  prawa,  które  udało  mu  się  odkryć.   
Gdy zastęp odpowiednio zgadnie prawidłowe prawo dziecka, które znajduje się w Konwencji
Praw Dziecka prowadzący  daje wskazówkę w postaci  azymutu,  który  finalnie  doprowadza
zastęp  do  elementu  tarczy  oraz  karty  prawa (karty  praw dziecka  znajdują  się  na  końcu
propozycji)   
Zadaniem zastępów jest zdobycie wszystkich schowanych elementów tarczy (jeśli zastępy nie
zdołają  wpaść  na  to,  jakie  prawa  występują  wówczas  na  koniec  muszą  znaleźć  ukryte
elementy tarczy bez podpowiedzi drużynowego) 
5. Tarcza
Wspólnie  zastępem sklejanie  tarczy  z  elementów pociętej  tektury.  Ma  ona  symbolizować
ochronę,  którą  daje  znajomość wszystkich  praw, które posiadamy,  jako  młodzi  obywatele.
Dobrze,  by  tarcza  została  w harcówce  na  pamiątkę  tematyki  zbiórki.  Jeśli  starczy  czasu
można ją również indywidualnie ozdobić całą drużyną.  
6. Dopasowywanie kart 
Na  sam  koniec  członkowie  drużyny  dopasowują  uzyskane  karty  praw  do  ich  wcześniej
wykonanej piramidy potrzeb. Warto, by po tym zadaniu podsumować z nimi uzyskane wnioski.
Niekiedy  nie  jesteśmy  świadomi/  świadome,  że  prawa,  które  posiadamy  chronią  nas  w
aspekcie różnych potrzeb życiowych.  
7. OZZ

Zbiórka nr 2 "Gra planszowa"
Rodzaj aktywności: Gra planszowa 
Odbiorcy: Harcerze starsi 
Cel: Pochylenie się nad prawami dziecka – ich znaczeniem, istotnością, sytuacjami, w 
których spotykamy je w codziennym życiu 
Lokalizacja: Harcówka 
Czas trwania: 1.5h 
Ilość prowadzących:  
Przebieg ramowy: 
  Element zbiórki  Formy pracy  Czas  Materiały 
1.  Obrzędowe Rozpoczęcie Zbiórki ORZ  5 minut  - 

2. 
Wytłumaczenie zasad gry 
planszowej 

-  10 minut  instrukcja 

3. 
Tworzenie pionka - małego 
wojownika 

majsterka  5 minut 
dowolne materiały do 
stworzenia pionka 

4.  Wybór najważniejszych praw  burza mózgów  10 minut  karty praw 



5.  Gra planszowa  gra planszowa  40 minut 

plansza, konspekt z 
opisami pól/ 
wydrukowane karty pól, 
waluta (załącznik- 
szyszki) 

6.  Podsumowanie  dyskusja  15 minut  papier pakowy, markery 

7. 
Obrzędowe Zakończenie 
Zbiórki 

OZZ  5 minut  - 

 

Przebieg szczegółowy:   
Tworzenie pionka  
Harcerze starsi mają za zadanie stworzyć pionek, którym będą poruszali się po planszy
podczas gry. Ich zadaniem jest stworzenie postaci małego wojownika, który w trakcie
zbiórki będzie uczył się, jak stać na straży Praw Dziecka. Uczestnicy mogą użyć do
tego  zadania  materiałów,  które  znajdą  w  harcówce  czy  nawet  w kieszeniach  ich
munduru. 
Gra planszowa 
Harcerze starsi będą współzawodniczyli w grze planszowej zastępami. Każdy zastęp
otrzymuje na start 100 szyszek, za które będą mogli w dalszej części gry wykupować
pola na planszy. W grze występują następujące rodzaje pól: 

· Prawo Dziecka – kiedy staniesz na tym polu możesz wykupić możliwość
do zdobycia karty prawa. Koszt każdego z nich to 25 szyszek. 
· Pola zadań: 

· A – z jakimi sytuacjami (pozytywnymi i negatywnymi) kojarzy ci
się to prawo? 
· B  –  jak  możemy  zachować  się  w  takiej  sytuacji?  Jak
zakomunikować  drugiej  osobie,  że  czujemy  się  z  tym  nie  w
porządku? 
· C – zadanie ruchowe: 

· stwórzcie ze swoich ciał tarczę 
· na podłodze zostaje  tyle  nóg,  ile  wyrzuciliście  oczek  na
kostce i tyle rąk, ile liczy wasz zastęp 
· wymyślcie  zabawę  związaną  ze  zdobywanym  przez  was
prawem, przedstawcie je drużynie 

Za każde wykonane zadanie zastęp otrzymuje dodatkowe szyszki do swojej puli. O
przyznanej liczbie decyduje prowadzący zbiórkę, jednak powinna się ona mieścić w
przedziale 5-10 i być związana z zaangażowaniem i jakością wykonanego zadania. 

· Czy wiesz, że...? 
· Agresja  rodzi  agresję.  Gdy rzucisz w czyjąś  stronę długopisem,
wówczas  osoba,  w  której  stronę  kierujesz  ruch  prawdopodobnie
automatycznie podniesie swoje dłonie w celu złapania przedmiotu, a
jednocześnie  ochronienia  siebie.  Wynika  to  głównie  z  naszych
odruchów  biologicznych.  Takie  same  występują,  gdy  ktoś  na  nas
krzyczy.  Ta  forma  komunikacji  automatycznie  wywołuje  u  drugiej
osoby gotowość do obrony (nawet, jeśli mogą za nią stać sensowne
argumenty).  
· Pierwsze  ślady przekonań o tym, że dzieci  mają prawa sięgają



przełomu XVIII i XIX wieku. Jednakże dopiero w 1924 r. Zgromadzenie
Ogólne  Ligi  Narodów  przyjęło  Deklarację  Praw  Dziecka  (zwaną
Genewską). 
· 20 listopada obchodzimy Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka. 
· Janusz Korczak uznawany za prekursora walki o Prawa Dziecka tak
naprawdę nazywał się Hersz Goldszmit. Zgodnie z tradycją dostał to
imię po dziadku. 
· Istnieje postawa, która pozwala nam odmówić czy wyrazić własne
zdanie bez krzywdzenia innych ludzi, ale i siebie samego – mowa tu o
asertywności. Nie jest to jednak tak intuicyjne jak nam się wydaje. O
czym  warto  pamiętać,  podczas  gdy  czujemy  potrzebę  komuś
odmówić? 
1.  Pozostań  życzliwy/  życzliwa,  wysłuchaj.  Okaż  zrozumienie  i
przedstaw  przyczynę  odmowy. 
2. Nie pozwól sobą manipulować bądź wytrwały/ wytrwała w swoim
zdaniu. 
3.  Mów  na  głos  to,  co  myślisz. 
4.  Nie  unikaj  kontaktu.  Lepiej  ugasić  przysłowiową  iskrę  zanim
zamieni  się  w  pożar. 
5.  Daj  sobie  sekundę  oddechu.  Nie  odpowiadaj  pod  wpływem
impulsu. 
6. Pamiętaj, że to ty jesteś najważniejszy/ najważniejsza! 
· Istnieją cztery kroki Porozumienia bez Przemocy (ang. Nonviolent
Communication  –  NVC),  które  mogą  być  bardzo  pomocne  w
skutecznej  komunikacji: 
1.  Obserwacja –  co się  stało?  Co ktoś  powiedział  tudzież  zrobił?   
2.  Uczucia  –  co  wtedy  poczułaś/  poczułeś? 
3. Potrzeby – jakie były wasze potrzeby? Czy zostały spełnione? Co
jest  ważne,  czego  potrzebujesz? 
4. Prośby - czy jest coś, o co chciałabyś/ chciałbyś poprosić? 

· Szansa – manipulowanie ruchami po planszy: 
· pójdź 3 pola do przodu 
· cofnij się o 5 pól do tyłu 
· przejdź na wybrane przez siebie pole 
· przejdź do wybranej litery alfabetu 
· wracasz na start 
· zamień pionek swojego zastępu z pionkiem innego zespołu 
· przejdź na dowolne pole 
· przejdź na dowolne pole z literą “A” 
· zastęp  po  Waszej  prawej  decyduje,  gdzie  przenosi  się  wasz
pionek 

 
W celu  zdobycia  karty  prawa należy  w pierwszej  kolejności  wejść  na pole  z  nim
związane. Następnie zastęp musi trafić na pola A, B oraz C (w dowolnej kolejności) i
wykonać zadania z nimi związane. Kiedy wszystkie trzy aktywności zostaną wykonane



zastęp zdobywa kartę prawa. Zastęp, który zdobędzie najwięcej kart praw wygrywa. 
 
Przykład:  
Zastęp  wszedł  na  pole  “prawo  do  prywatności”  oraz  postanowił,  że  chciałby  je
zdobyć. Przekazuje wówczas prowadzącemu 25 szyszek. Następnie trafił na pole B –
po burzy mózgów zastęp nagrał filmik, w którym przedstawił dyskomfort związany z
czytaniem chatu z koleżanką z klasy przez rodzica oraz kilka pomysłów na to, jak
porozmawiać  o  tym  z  opiekunem.  W dalszej  kolejności  zastęp  trafił  na  pole  C  i
wykonał zadanie ruchowe wybrane przez prowadzącego (harcerze starsi mogą również
samodzielnie  zaproponować  aktywność).  Kiedy  udało  im  się  wejść  na  pole  A
przedstawili  scenkę,  w  której  zaprezentowali  sytuacje  kojarzące  im  się  z  tym
prawem. 

 

Dyskusja 
W celu podsumowania całej gry warto zakończyć zbiórkę dyskusją. Prowadzący może 
wybrać z poniższych pytań te, które w jego odczuciu będą najlepiej dopasowane do 
drużyny: 

· Które zadania były dla Was najtrudniejsze i dlaczego (A, B lub C)?  
· Do którego prawa najtrudniej było zrealizować Wam zadanie A oraz B? 
· Czy podczas gry miałeś jakieś refleksje? 
· Czy uważasz, że wykonanie zadania przez inny zastęp zasługuje na 
szczególne wyróżnienie? Dlaczego? 
· Czy widziałeś kiedyś kampanie społeczne, które wykorzystywały pomysły 



podobne do Waszych? 
· Czy jesteś w stanie wymienić nasze codzienne nieświadome działania, 
które mogą sprawić, że ograniczamy komuś prawa?  

Zbiórka nr 3 "Kampania społeczna"
Rodzaj aktywności: Kampania społeczna - realizacja tropu 
Odbiorcy: Środowisko lokalne 
Cel: Zwiększenie świadomości harcerzy/harcerek na temat praw dziecka. Promowanie 
poszanowania praw dziecka. Wzmocnienie roli harcerstwa w ochronie praw dziecka. 
Uświadomienie znaczenia działań na rzecz praw dziecka 
Lokalizacja: Teren działania drużyny.  
Czas trwania: 1 godzina 45 min 
Ilość prowadzących: 1 
 
Przebieg ramowy: 

  Element zbiórki  Formy pracy  Czas  Materiały 

1.  
Obrzędowe Rozpoczęcie 
Zbiórki  

  10 min.   

2. 
Określenie celów 
kampanii 

Burza mózgów   15 min.   

3. 

Tworzenie indywidualnej 
kampanii społecznej, 
wytłumaczenie zasad 
działania kampanii  

Forma pracy indywidualna
dla drużyny  

1 godzina    

4. 
Podsumowanie 
 

Dyskusja   10 min.   

5. 
Obrzędowe Zakończenie 
Zbiórki 

  10 min.    

 

 

Przebieg  szczegółowy:   
 

Poniższe wskazówki można wykorzystać do przygotowania oraz realizacji tropu. Ze względu
na pion metodyczny sugerujemy, aby kampanie zostały przygotowane w zastępach. Pozwoli
to zaangażować się każdemu członkowi drużyny i zaopiekować więcej niż jedną potrzebę
lokalną. 

O  czym  należy  pamiętać  przy  przygotowaniu  się  do  kampanii?   
 

Kampania społeczna powinna zawierać zadania, które umożliwią osiągnięcie zamierzonego
celu. Oto kilka przykładowych rzeczy, które powinny pojawić się w kampanii społecznej: 
 
Określenie celów kampanii - konieczne jest sprecyzowanie, co dokładnie chce się osiągnąć
dzięki kampanii. Mogą to być cele związane z edukacją, promocją wartości, zachęcaniem do
określonych zachowań. 
Analiza grupy docelowej - powinna być ukierunkowana na konkretną grupę społeczną. Warto
przeprowadzić  badania,  aby  poznać  preferencje,  potrzeby  i  motywacje  tej  grupy  oraz
określić, jakie formy komunikacji i jakie kanały najlepiej do niej docierają. 
 
Przygotowanie treści -  ważne jest,  aby treści  w kampanii  społecznej  były  zrozumiałe  i



przystępne dla grupy docelowej, ale także skuteczne i angażujące. Należy również dbać o
rzetelność i wiarygodność informacji. 
 
Wybór  kanałów dystrybucji -  należy  wybrać  odpowiednie  kanały,  aby  dotrzeć  do  grupy
docelowej.  Mogą  to  być  media  społecznościowe,  telewizja,  radio,  prasa,  reklama
zewnętrzna, spoty w kinie, ulotki, plakaty itp. 
 
Planowanie i realizacja działań - kampania społeczna powinna być starannie zaplanowana i
przeprowadzona  w  określonym  czasie.  Warto  również  monitorować  jej  przebieg  i
skuteczność oraz podejmować ewentualne korekty. 
 
Ocena efektów - po zakończeniu pracy należy dokonać oceny jej skuteczności. Mogą to być
miary takie jak np. zasięg, ilość reakcji, zmiana postaw lub zachowań grupy docelowej,
wpływ na świadomość społeczną itp. 
Dobrze  zaplanowana  i  przeprowadzona  kampania  społeczna  może  przyczynić  się  do
pozytywnych zmian w społeczeństwie. 

Zbiórka nr 4 "Kominek"
Rodzaj aktywności: Kominek 
Odbiorcy: Harcerze Starsi  
Cel: Praca nad empatią, dostrzeganiem osób, które respektują nasze prawa 
Zwiększenie świadomości pojawiania się kryzysu psychicznego, budowanie wspólnoty 
drużyny  
Czas trwania: 1,5 godziny 
Ilość prowadzących: 1 
 
Przebieg ramowy: 
  Element zbiórki  Formy pracy  Czas  Materiały 
1.   ORZ  -  10 minut  - 

2.  Rozpoczęcie opowieści- 
gawęda  

kominek  10 minut  szklanka, woda, miska, 
świeczki, zapałki  

3.  Kto respektuje moje 
najważniejsze prawa?  

kominek  40 minut 

karty praw, kartki 
papieru, farby 
kolorowe (plakatowe), 
ręczniki papierowe do 
wytarcia dłoni, 
ewentualnie pędzle  

 4. Jak poprawić to w 
drużynie?  

dyskusja  10 minut  - 

5.  Podsumowanie gawędy  kominek  5 minut  szklanka, woda, 
zapalniczki x2 

6.  OZZ  -  -  - 
 

Przebieg szczegółowy:   
1. ORZ
2. Gawęda
Na początku zbiórki drużynowy/ drużynowa stawia na środku kręgu miskę, a w niej w środku
umieszcza pustą szklankę.  
 



Gawęda:   
Opowiada  ona  historię  chłopca,  który  był  rówieśnikiem  naszych  harcerzy.  Jego  życie
wyglądało bardzo podobnie do większości typowych nastolatków. Jednak bardzo często bolało
go pytanie, które było  kierowane często ze strony dorosłych: „Ty?  Jakie Ty możesz mieć
problemy  w  tym wieku?”.  Było  to  dla  niego  tym  bardziej  ciężkie,  bo  przecież  „jestem
chłopakiem,  muszę  być  twardy”.   
Nasz młody bohater opowieści nie przeżywał w swoim życiu spektakularnie wielkich stresów.
Jednak zbliżały się w ostatnim czasie egzaminy śródroczne, a on nie miał dostępu do książek
(i  tutaj  drużynowy  dolewa  trochę  wody  z  butelki  do  szklanki),  pod  koniec  następnego
miesiąca miał wziąć udział  w bardzo ważnych zawodach sportowych, jednak nie mógł się
dostać do lekarza, który mógł sprawdzić czy z jego wcześniej kontuzjowaną nogą wszystko
jest dobrze (drużynowy dolewa kolejną porcję wody), jakaś osoba z klasy równoległej zrobiła
mu niekorzystne zdjęcia podczas wfu i udostępniła w mediach społecznościowych (drużynowy
wlewa wodę, która niedługo się przeleje) oraz od ponad dwóch tygodni nie przespał on pełnej
nocy…  (ostatni raz drużynowy dolewa wody, która w rezultacie przelewa się ze szklanki i
wlewa  do  miski).   
Tak również czasem jest z naszymi emocjami. Kryzysy emocjonalne bardzo często nie rodzą
się z jednej rzeczy. Każdy z nas ma w sobie taką metaforyczną miskę oraz metaforyczne
problemy,  które  w  naszej  opowieści  były  przedstawione,  jako  dolewająca  się  woda.
Oczywiście te nasze problemy mogą być różne, dotyczyć innych problemów oraz być w innej
wielkości. Nie zmienia to jednak faktu, że w każdym z nas mogą się one niekiedy przelać i
sprawić,  że  będzie  nam  zwyczajnie  trudniej…   
Istotne jest, by w życiu znaleźć sposoby do…odlewania sobie trochę wody z miski, by zrobiło
się tam nieco więcej miejsca.  
 

3. Kto respektuje moje prawa?
Drużynowy/  drużynowa  rozdaje  każdemu  uczestnikowi  jedną  białą  kartkę  A4.   
Wystawia  na  środek  kręgu  jedną  z  kart  praw  dziecka  (ważne,  by  wybrał  około  5/6
najważniejszych praw, które na wcześniejszych zbiórkach drużyna wybierała, jako najbardziej
istotne. Jeśli prowadzący/ prowadząca ma potrzebę może przed wykonaniem ćwiczenia raz
jeszcze zapytać uczestników o wybranie najbardziej istotnych dla nich kart).  
Do każdego prawa dopasowuje jeden kolor.  
Prowadzący/ prowadząca rozpoczyna dyskusję o tym, że w życiu bardzo ważne jest, by nie
tylko zwracać uwagę na to, kto i w jaki sposób nie respektuje naszych praw, ale również by
zauważać, jakie osoby z mojego środowiska działania najbardziej szanują moje prawa i wiem,
że  przy  nich  mogę  się  zawsze  dobrze  czuć.  Są  to  takie  osoby,  których  działania  często
nieświadomie sprawiają, że w naszych trudniejszych chwilach, dzięki ich słowom z naszych
szklanek ubywa nieco wody.  
Drużynowy/ drużynowa pokazuje pierwsze prawo np. prawo do prywatności oraz dopasowuje
do niego jeden kolor np. niebieski.  
Rozpoczyna wówczas dyskusję: W jakich sytuacjach to prawo może być w Waszym prywatnym
życiu  łamane?   
Po  chwili  wymiany  doświadczeń  drużynowy/  drużynowa  prosi,  by  pomyśleć  kto  z  naszej
drużyny  jest  taką  osobą,  która  zawsze  to  prawo  respektuje  i  możemy  jej  powierzyć
jakikolwiek sekret czy zostawić pamiętnik/telefon ze świadomością, że nigdy do niego nie
zerknie.   
Następie po piosence, która ma dać drużynie chwile namysłu prosi, by palcem (może być
również pędzelek) namalować na kartce tej osoby mały ślad, może to być równie dobrze
odcisk  palca.  Warto  potraktować  to  jako  symbol  słowa  „Dziękuję”.   
Dobrze jest dać na to zadanie kilka minut, tak by można było zostawić ślad kilku osobom z



drużyny.  
Ćwiczenie  to  jest  powtarzane  analogicznie  z  wybranymi  kartami  praw.   
Na koniec zbiórki każdy uczestnik może zobaczyć, ile kolorów najwięcej uzyskał na kartce.  
Być może któreś się powtarzają i jest ich bardzo dużo, a może z jakiegoś powodu dany kolor
nie pojawił się na mojej karcie?  
4. Dyskusja
Jak możemy poprawić nasze funkcjonowanie w drużynie, by móc bardziej respektować siebie
nawzajem?  
5. Podsumowanie gawędy.  
Drużynowy/ drużynowa do szklanki  pełnej wody wrzuca wcześniej  działającą zapalniczkę.
Opowiada o tym, że często, gdy tych problemów w naszym życiu nagromadziło się dużo to nie
widzimy już sensownego wyjścia z sytuacji. Jesteśmy już najzwyczajniej w świecie zmęczeni
(drużynowy wyjmuje zapalniczkę, próbuje ją uruchomić, ale przez zbyt długie bycie w wodzie
ona  najzwyczajniej  nie  działa)  /  Bardzo  ważne  jest  mieć  wtedy  wówczas  przyjaciela,
pomocną dłoń (i wtedy drużynowy/ drużynowa wyjmuje drugą działającą zapalniczkę i odpala
ją od drugiej, która wcześniej nie była sprawna. Ostatecznie powinny działać, dzięki temu
obydwie.) 
 

Pamiętajmy, że to normalne, że czasem nie dajemy rady, ale właśnie po to jesteśmy drużyną,
by wspierać się nawzajem i w momencie utraty wiary we własne siły poprosić o pomoc…
przyjaciela. 

INSTRUMENTY METODYCZNE: 
· SPRAWNOŚCI ** i ***





KONSPEKT ZBIÓRKI WPROWADZAJĄCEJ TEMAT PRAW DZIECKA 
Rodzaj aktywności: Zbiórka drużyny/ zbiórka patrolu realizującego trop 
Odbiorcy: Wędrownicy (drużyna wędrownicza lub patrol zadaniowy) 
Lokalizacja: Zbiórka w pomieszczeniu 
Czas trwania: 1h 30 min – 2h 
Ilość prowadzących: 1 (drużynowa/y lub patrolowa/y) 
Cele:  

· Przekazanie i utrwalenie podstawowej wiedzy na temat praw dziecka, ich 
historii i znaczenia  
· Zainteresowanie wędrowników tematem praw dziecka, zachęcenie do dalszego 
działania w tym obszarze 

Przebieg ramowy: 
  Element zbiórki  Formy pracy  Czas  Materiały 
1.   Rozpoczęcie zbiórki  ORZ  5-10 minut   

 
2.  Wstęp do zbiórki - podział na 

patrole 
Ćwiczenie 
teambuildingowe 

5-10 minut  Zał. 1 - Kartki do 
przyklejenia na plecach, 
taśma klejąca 

3.  Zmierzenia grup – grywalizacja – 
zdobywanie faktów na temat 
praw dziecka 

Gry i ćwiczenia z 
dzieciństwa 

35-45 minut  Zał. 2 - listy z nazwami 
gier i ćwiczeń z 
dzieciństwa 

4.  Teleturniej   Teleturniej  30-40 minut  Zał. 3 - Pytania i zadania 
do teleturnieju. Tablica 
wyników. Karty z prawami
dziecka 

5.  Podsumowanie zbiórki  Dyskusja “wzdłuż 
linii” lub dyskusja 
otwarta 

10-15 minut  Zał. 4 - Przykładowe 
tematy podsumowania, 
(linia lub laska do opinii)  

6.  Zakończenie zbiórki  OZZ  5-10 minut   
 

Przebieg szczegółowy:  
1. OBRZĘDOWE ROZPOCZĘCIE ZBIÓRKI  
Rozpoczęcie zbiórki wobec tradycji i obrzędowości środowiska, drużyny. Jeśli przeprowadzane
w  formie  warsztatu  formą  rozpoczęcia  może  być  przedstawienie  się  prowadzącego  oraz
uczestników i ustalenie zasad zachowania w trakcie. 
2. WSTĘP DO ZBIÓRKI - PODZIAŁ NA PATROLE - ĆWICZENIE TEAMBUILDINGOWE 
Do pleców uczestników przyczepione są kartki na których znajdują się hasła podzielone na
tyle grup, ile patroli chcemy utworzyć (np. Mamy 16 osób i chcemy je podzielić na 4 grupy,
więc tworzymy 4 kartki z przymiotnikami, 4 kartki z czasownikami, 4 kartki z rzeczownikami i
4 kartki z przysłówkami). Zadaniem wędrowników jest podzielenie się na patrole bez użycia
słów  we  właściwy  sposób  (zgodnie  z  kluczem,  którego  osoba  prowadząca  nie  zdradza).
Oczywiście każdy może patrzeć na kartki na plecach wszystkich poza swoją własną.  
Uwaga:  Powinny  powstać  2-4  patrole.  Patrole  powinny  być  3-4  osobowe,  maksymalnie  5
osobowe, tak, żeby każdy mógł zaangażować się działanie swojej grupy.  
3. GRYWALIZACJA – FAKTY O PRAWACH DZIECKA – GRY I ZABAWY Z DZIECIŃSTWA 
Utworzone patrole współzawodniczą w różne krótkie gry i zabawy z dzieciństwa. Sugerowaną
formą jest przygotowanie listy gier i zabaw, spośród której patrole mogą wybierać dyscypliny
w których czują się najlepiej lub koła fortuny (np. Przy użyciu wskazówki do twistera), którym
losują daną kategorię. Wszystkie patrole biorą udział w starciu w każdej kategorii (zależnie



od formy biorą udział całe patrole lub wybrane przez patrol osoby, ważne by nie było tak, że
tylko  1  osoba  z  patrolu  cały  czas  się  wykazuje).  Rozpoczyna  patrol,  który  np.  Wygrał  w
marynarza, wyrzucił najwyższą liczbę oczek na kostce lub wylosował najdłuższą zapałkę.  
Zwyciężając w danej kategorii patrol zdobywa i losuje jedną kartę Praw Dziecka, która może
się  przydać  w  teleturnieju.  (Warto  powiedzieć  o  tym  uczestnikom  zabawy  przed
rozpoczęciem, by wzmocnić motywację do współzawodnictwa) 
Lista przykładowych gier znajduje się w załączniku (Zał. 2) 
Uwaga:  Ta  część  zbiórki  ma  nieco  pomóc wędrownikom rozluźnić  się  i  zaangażować,  ale
przede wszystkim przypomnieć im jak ważna jest dziecięca radość i beztroska.  
4. TELETURNIEJ 
Patrole mają chwilę na przeczytanie zdobytych kart, a następnie mierzą się w teleturnieju.
Podczas teleturnieju poznają prawa dziecka, ich historię. Warto tak dobrać pytania, by karty,
które zdobywają wędrowniczki i wędrownicy stanowiły przewagę w konkretnym pytaniu.  
Uwaga: Spośród całej puli dobrze jest wybrać do zdobywania te karty praw, które zawierają
definicję praw dziecka i prawa, które zawierają się w pytaniach. Można ustalić dodatkowe
zasady w części 3, by zwiększyć ilość kart w grze: np. Zwycięscy rundy zdobywają 3 karty, 2
patrol – 2 karty, 3 - jedną) 
Przykładowe formy teleturnieju oraz pytania znajdują się załączniku (Zał. 3) 
5. PODSUMOWANIE ZBIÓRKI 
W ramach podsumowania zbiórki warto przeprowadzić dyskusję na temat roli i wartości Praw
Dziecka. Dyskusja może być otwarta lub przyjąć inną formę np. dyskusji “wzdłuż linii”). 
Dyskusja otwarta to taki rodzaj dyskusji, w której na zadane przez osobę prowadzącą pytanie
odpowiadają wszyscy chętni  uczestnicy, bez uporządkowanej kolejności.  Można urozmaicić
ten rodzaj dyskusji wprowadzając np. element rzucania i chwytania drobnego przedmiotu np.
Piłeczki. Chętne do wypowiedzi osobę wyciągają dłoń i osoba, która skończy wypowiedź rzuca
do jednej z tych osób. 
Dyskusja “wzdłuż linii” - na środku jest narysowana lub ułożona z czegoś linia. Obszar z jej
lewej oznacza odpowiedź “tak”, obszar z prawej “nie”, linia oznacza „nie wiem/ to zależy”.
Osoba prowadząca zadaje otwarte pytanie, w którym, można obrać opinię. Wędrowniczki i
wędrownicy ustawiają się względem linii  zgodnie z własną opinią. Osoba prowadząca pyta
wybrane osoby o uzasadnienie opinii np. Skrajnie ustawione osoby i osobę na środku.  
Przykładowe pytania znajdują się w załączniku (zał. 4) 
6. OBRZĘDOWE ZAKOŃCZENIE ZBIÓRKI 
Zakończenie  zbiórki  zgodnie  z  tradycji  i  obrzędowości  środowiska,  drużyny.  Formą
zakończenia  może być  np.  zawiązanie  kręgu  i  podsumowanie jednym słowem lub  jednym
zdaniem zbiórki.   
 
Załączniki:   
Za  łącznik 1   
Przykładowy podział na patrole:  
Wesoły, Opuszczony, Głodny, Spontaniczny 
Uśmiech, Kot, Trawa, Miłość 
Biegać, skakać, bawić, śmiać 
Szybko, Smutno, Głośno, Beztrosko 
 
Za  łącznik 2 (do uzupełnienia jeszcze - zasady)   
PRZYKŁADOWE ZABAWY Z DZIECINSTWA 

· CHOWANEGO/ BABA JAGA PATRZY  
· WYMIENIANIE KARTECZEK  



· LEGO 
· KAPSLE 
· KLASY  
· SZCZUREK  
· BEREK Z KOLORAMI  
· BEREK Z ZAMRAŻANIE  
· KOLORY  
· WOJNA  
· DWA OGNIE  
· KÓŁKO I KRZYŻYK Z DOBIEGANIEM  
· DEPTAK (NP. Z BALONAMI)  
· MURAŻ  
· POLICJANCI I ZŁODZIEJE 

ZBAWY.EDU 
 
Za  łącznik 3 (do uzupełnienia jeszcze)   
PRZYKŁADOWE TELETURNIEJE: 

· POSTAW NA MILION  
· PLOTKA  
· UKŁADANIE SŁÓW  
· VA BANK  
· FAMILIADA (WIEDZA LUDZI O PRAWACH DZIECKA)  
· POLOWA ODPOWIEDZI DOBRA A POLOWA NIE  
· KTOŚ ZNA HASŁO > RYSUJE OSOBA (ZAGINA KARTKĘ) > ZAGINA I MÓWI CO WIDZI 
KOLEJNA OSOBA> OSTATNIA ZAPISUJE  

 
Za  łącznik 4   
PRZYKŁADOWE PYTANIA DO PODSUMOWANIA: 

· Czy każde Prawo Dziecka jest tak samo ważne? 
· Czy to, że nasze Prawa Dziecka są respektowane, a innych nie, możemy nazwać
przywilejem?  
· Kto jest odpowiedzialny za ochronę Praw Dziecka? Gdzie kończy się moja 
odpowiedzialność za ochronę praw innych? 
· Jakie prawa dziecka są według mnie najczęściej łamane w Polsce? 
· Jakie prawa dziecka są według mnie szczególnie dobrze przestrzegane? 
(przykłady z obserwacji, pozytywne zmiany) 

KONSPEKT ZBIÓRKI - TWORZENIE TROPU  
Rodzaj aktywności: Zbiórka drużyny/ zbiórka patrolu chcącego realizować trop 
Odbiorcy: Wędrownicy (drużyna wędrownicza lub patrol zadaniowy) 
Lokalizacja: Zbiórka w pomieszczeniu lub suchym miejscu 
Czas trwania: 1h 30 min – 2h 
Ilość prowadzących: 1 (najlepiej patrolowa/y patrolu realizującego trop) 
Cele:  

· Poznanie zasad mądrego planowania służby odpowiadającego na konkretną 



potrzebę 
· Świadomy wybór konkretnych potrzeb i problemów, na które wędrownicy chcą 
odpowiedzieć realizując trop 
· Stworzenie szkicu tropu, zawierającego plan na konkretne działania  
· Wybranie organizacji, z którymi patrol może współpracować  

Przebieg ramowy: 
  Element zbiórki  Formy pracy  Czas  Materiały 
1.   Rozpoczęcie zbiórki    5-10 minut   

 
2.  Dostrzeganie potrzeb i 

problemów dzieci wokół nas 
Burza mózgów  10 minut  Karty praw dziecka z 

rysunkami lub karty DIXIT 
3.  Wybór konkretnego obszaru, na 

który będziemy reagować (lub 
kilku) 

Głosowanie z 
waloryzacją 

10 minut  Zał. 1 - żetony wyboru: 
1 punkt, 2 punkty, 5 
punktów 

4.1.  Analiza 3xJAK: JAK JEST? 
Odnalezienie badań, danych i 
raportów, wymiana doświadczeń 

Dyskusja otwarta, 
praca z tropem 

15 - 20 
minut 

Zał. 2 - Karta tropu 
wędrowniczego - krok 1 

4.2.  Analiza 3xJAK: JAK BYŁOBY 
IDEALNIE? JAK BĘDZIE PO 
TROPIE? 

Dyskusja otwarta, 
praca z tropem 

10 – 15 
minut 

Zał. 2 - Karta tropu 
wędrowniczego - krok 1 i 
3 
 

4.3.  Analiza 3xJAK: JAKTO ZROBIĆ? 
+podział zadań 
 

Burza mózgów, 
praca z tropem 

15 - 20 
minut 

Zał. 2 - Karta tropu 
wędrowniczego - krok 2 
 

5.  Research – pomocne organizacje i
instytucje  

Wyszukiwanie 
informacji 

10 - 15 
minut 

Lista organizacji i 
instytucji 

6.  Prezentacja efektów i 
podsumowanie 

Dyskusja otwarta, 
prezentacja 

10-15 minut   

7.  Zakończenie zbiórki    5 minut   
 

Przebieg szczegółowy:  
1. OBRZĘDOWE ROZPOCZĘCIE ZBIÓRKI  
Rozpoczęcie zbiórki wobec tradycji i obrzędowości środowiska, drużyny.  
2. DOSTRZEGANIE POTRZEB I PROBLEMÓW DZIECI WOKÓŁ NAS – BURZA MÓZGÓW 
Wędrownicy i wędrowniczki biorący udział w zbiórce wypisują np. na przylepnych karteczkach
lub przygotowanych kartkach problemy z jakimi mogą się zmagać dzieci w ich otoczeniu. Na
tym etapie nie ma złych pomysłów i każdy zasługuje na zapisanie.  
Wspierające w odkrywaniu tych potrzeb mogą być karty z prawami dziecka i  ilustracjami
dołączone  do  tej  propozycji  (odnośnik  - strona&.) lub  karty  dość popularnej  gry  Dixit.
Materiały wizualne mogą pomóc uczestnikom zbiórki pobudzić kreatywne myślenie.  
Kartki  z  pomysłami  rozkładane są w przestrzeni,  gdzie  obywa się  zbiórka tak,  by osobne
pomysły były wyraźnie od siebie oddzielone. Problemy zbliżone lub z tego samego obszaru
warto pogrupować, by utworzonych obszarów nie było zbyt wiele do następnego ćwiczenia.  
3. WYBÓR OBSZARU – DYSKUSJA Z WALORYZACJĄ  
Każda uczestniczka/każdy uczestnik otrzymuje 3 żetony (Zał. 2). Każdy ma inną wartość: 1
punkt, 2 punkty, 5 punktów. W ten sposób każda osoba dysponuje 7 punktami decyzji. Każdy
ma  przyznać  7  punktów  na  tematy,  którymi  chciałby  się  zająć  w  ramach  służby
drużyny/patrolu.  Może przyznać 7 punktów na jeden aspekt lub rozłożyć je pomiędzy inne
tematy. Ważne, by jeśli jakiś temat wydaje mu się nieodpowiedni lub niekomfortowy – nie



przyznawał mu punktów. Nie trzeba też rozłożyć wszystkich punktów.   
 

W ten sposób uzyskujemy obraz tego, co interesuje wszystkich członków oraz które z nich są
najważniejsze.  Można  manipulować ilością  punktów na osobę zależnie  od grupy (gdy jest
mniej osób warto dać mniej punktów, by nie rozłożyły się aż tak po równo na dane tematy).  
 

4. ANALIZA 4XJAK? 
Większość zbiórki wędrownicy i wędrowniczki poświęcają na pracę z tropem i kartą tropu. W
każdej  fazie  uczestnicy odpowiadają  sobie  na pytanie  „JAK?”  i  uzupełniają  dany element
karty tropu. Patrolowa/y może odczytać poniższe opisy: 
JAK  JEST?  –  Krok  1  na  karcie  tropu 
Zastanówcie się jak wygląda sytuacja obecnie. Odpowiedzcie na pytania z etapu 1 karty tropu
w  kontekście  Praw  Dziecka.  W  tej  analizie  może  pomóc  odnalezienie  badań,  danych  i
raportów. Cenna będzie także Wasza wymiana doświadczeń i obserwacji.  
JAK  BĘDZIE  PO  REALIZACJI  TROPU?  CO  CHCEMY  OSIĄGNĄĆ?  –  Krok  3   
Zastanówcie  się co konkretnie  chcecie  zmienić?  Jaki  jest  Wasz główny cel?  Uwzględnijcie
wcześniejszą waloryzację. Określcie główny cel i uzupełnijcie go w kroku 3 karty tropu.  
JAK  TO  OSIĄGNIEMY?  –  Krok  2  i  krok  3   
Oceńcie Wasze możliwości, zasoby i talenty. Wypiszcie skład patrolu, określcie docelowy czas
realizacji  tropu.  Odpowiedzcie  na  pytania  z  kroku  2  tropu.  Wypiszcie  konkretne  pomysły
działań i podzielcie się zadaniami uzupełniając tabelę z kroku 3 tropu.  
5. RESEARCH – POMOCNE ORGANIZACJE I INSTYTUCJE  
Członkowie i członkinie patrolu zapoznają się z listą przydatnych organizacji i instytucji, z
którymi  mogą  podjąć  współpracę  podczas  realizacji  tropu.  Lista  organizacji  i  instytucji
znajduje się na końcu propozycji (odnośnik  lista organizacji). 
6. PREZENTACJA EFEKTÓW PRACY I PODSUMOWANIE  
Na końcu zbiórki patrolowa/y prowadzi podsumowanie działań. Jeśli  jest więcej niż jeden
patrol tropu każdy z patroli prezentuje co udało się wypracować podczas zbiórki i jaki jest
pomysł na służbę. Jeśli powstał jeden patrol patrolowa/y podsumowuje co zadziało się na
zbiórce  i  podsumowuje  najważniejsze  informacje  z  karty  tropu.  Jest  to  moment  do
podsumowania  kolejnych  kroków  które  patrol  powinien  podjąć,  by  rozpocząć  realizację
tropu.  
7. OBRZĘDOWE ZAKOŃCZENIE ZBIÓRKI 
Zakończenie  zbiórki  zgodnie  z  tradycją  i  obrzędowością  środowiska,  drużyny.  Formą
zakończenia  może być  np.  zawiązanie  kręgu  i  podsumowanie jednym słowem lub  jednym
zdaniem zbiórki.   

WSKAZÓWKI DLA PATROLOWEJ/PATROLOWEGO/ DRUŻYNOWEJ/DRUŻYNOWEGO
Realizując  służbę  wzmacniacie  się  jako  grupa,  ale  przede  wszystkim  rozwijacie  swoje
indywidualne kompetencje i zdobywacie różnorodne umiejętności. Przy tej okazji możecie
sprawdzić, czy nie realizujecie wymagań do zdobywania odznaczeń lub uprawnień. Może to
być dodatkowa motywacja dla Was do realizacji służby oraz ważny aspekt do uwzględnienia
przy podziale zadań. Oto co m.in. możecie zdobywać: 

· Sprawności 
· Tropy 
· Wyzwania  
· Odznaka SWA  
· Miana kadry wspierającej (np. z obszaru promocji)  
· Uprawnienia animatora  



· Odznaki kadry kształcącej 
· Certyfikaty i kwalifikacje: 
https://zhp.pl/instytucja-certyfikujaca/kwalifikacje     

Załączniki:   
Za  łącznik 1 – Żetony wyboru   

 

 

 
Za  łącznik 2 - KARTA TROPU (Wymagania tropu STRONA...)   
Dla recenzentów -> plik 5.7.Trop wedrowniczy 
+ Karta tropu ZHP poniżej: 



 



 



 



 

 KONSPEKT ZBIÓRKI - “JA - ODPOWIEDZIALNY DOROSŁY” - KUŹNICA 
Rodzaj aktywności: Zbiórka drużyny/ zbiórka patrolu realizującego trop 
Odbiorcy: Wędrownicy (drużyna wędrownicza lub patrol zadaniowy) 
Lokalizacja: Zbiórka w pomieszczeniu lub przy ognisku 
Czas trwania: 2h 
Ilość prowadzących: 1 (drużynowa/y, patrolowa/y lub wędrowniczka/wędrownik) 
Cele:  

· Pobudzenie empatii względem problemów dotykających dzieci na 
podstawie pracy z wspomnieniami z dzieciństwa wędrowników  
· Umożliwienie wymiany doświadczeń i poglądów pomiędzy 
wędrownikami  



· Uświadomienie wędrownikom odpowiedzialności dorosłych względem 
dzieci i ich praw w kontekście wchodzenia w dorosłość  

Przebieg ramowy: 
  Element zbiórki  Formy pracy  Czas  Materiały 
1.   Rozpoczęcie zbiórki  ORZ  5-10 minut   

 
2.  Wyjaśnienie zasad kuźnicy  -  10 minut  Zad. 1 – Zasady kuźnicy 
3.  Cześć! Jestem Marcin...  Gawęda, Wstęp  5 minut  Zał. 2 - Nagrany głos 

dzieci, JESTEM...  
4.  Poznajcie... mnie  Praca ze 

wspomnieniem, 
dyskusja  

15 minut  Przygotowane wcześniej 
przez uczestników 
zdjęcia z dzieciństwa. 
Sugerowana forma: 
zadanie przedzbiórkowe 

5.  Moje najbezpieczniejsze 
miejsce  
 

Kuźnica  10 minut  Zał. 3 – Pytania 
wspierające  

6.  Słuchaj...   Zadanie 
indywidualne, 
Kuźnica nad 
anonimowymi 
cytatami - który 
cytat byłby Ci 
potrzebny jako 
dziecku 

15 minut  Karteczki do zapisania 
cytatu, długopisy 

7.   JA DOROSŁY (3-5 otwartych 
pytań) 
 

Kuźnica - dyskusja 
krytyczna 
 

30 minut  Zał. 4 – Tematy do 
dyskusji 

8.  Co mogę i chcę zrobić, by 
zmienić sytuację dzieci? 

Kuźnica - dyskusja 
kreatywna 

15 minut   

9.  Zakończenie zbiórki  OZZ  5-10 minut   
 

Przebieg szczegółowy:  
1. OBRZĘDOWE ROZPOCZĘCIE ZBIÓRKI  
Rozpoczęcie zbiórki wobec tradycji i obrzędowości środowiska, drużyny. Jeśli przeprowadzane
w  formie  warsztatu  formą  rozpoczęcia  może  być  przedstawienie  się  prowadzącego  oraz
uczestników i ustalenie zasad zachowania w trakcie. 
2. WYJAŚNIENIE ZASAD KUŹNICY 
Przed rozpoczęciem kuźnicy warto przypomnieć uczestnikom zasady jakie obowiązują podczas
niej. Jeśli wśród wędrowników i wędrowniczek znajdują się osoby, które pierwszy raz biorą w
niej udział warto po wyjaśnieniu jeszcze hasłowo wypunktować zasady. 
Kuźnica to charakterystyczna forma pracy dla metodyki  wędrowniczej. Podczas niej każdy
może w dowolnym momencie zabrać głos na wybrany temat. Głównym celem jest nauczenie
wędrowniczków i wędrowniczek zabierania głosu publicznie i wyrażania własnej opinii.  
Szczegółowe opis zasad kuźnicy znajduje się w załączniku (Zał. 1) 
3. CZEŚĆ JESTEM MARCIN… - GAWĘDA 
Osoba  prowadząca  puszcza  nagranie  gawędy  lub  odczytuje  je  jeśli  nie  ma  możliwości
odtworzyć  nagrania.  Gawęda  przedstawia  2  historie  codzienności  dzieci  pozornie
przedstawiające zwykły dzień (bez drastycznych wydarzeń czy spektakularnych sukcesów).
Historie  opowiadane  są  przez  dzieci  i  zaczynają  się  od  słowa  „jestem”.  W  historiach



przeplatają się postacie dorosłych i pokazują jak bardzo codzienność dzieci i jej najmniejsze
elementy zależą od dorosłych w ich otoczeniu.  
4. POZNAJCIE… MNIE – PRACA Z WSPOMNIENIEM, DYSKUSJA   
Uczestnicy  wyciągają  lub  otrzymują  od  osoby  prowadzącej  swoje  zdjęcie  z  dzieciństwa.
Przyglądają się zdjęciu a następnie każdy przedstawia siebie z dzieciństwa mówiąc krótko
jakim był dzieckiem. Każda wypowiedź zaczyna się od słowa „Jestem…” tak jak w gawędzie.
Osoba prowadząca może opowiedzieć pierwsza, by pokazać jak ta krótka wypowiedź może
wyglądać.  
Przykłady: „Jestem Janek. Wiele rzeczy mnie interesuje i uwielbiam czytać. Jestem nieśmiały
i  raczej  lękliwy,  wiele  rzeczy  mnie  przeraża,  ale  odwagi  dodaje  mi  Paluszak  Pingwinek,
którego dostałem od siostry. Gdy kogoś dobrze poznam, mogę jednak opowiadać godzinami!” 
„Jestem Marysia. Nie należę do spokojnych dzieci. Wszędzie mnie pełno i chętnie gram w gry
podwórkowe. Żadne moje spodnie nei przetrwały dłużej niż 2 tygodnie bez dziury! Chociaż
wydaje się bardzo pewna siebie, tak naprawdę przejmuje się co pomyślą o mnie inni.” 
Uwaga  dla  osoby  prowadz  ącej  :   
Ten element zbiórki  powinien być wcześniej przygotowany. Można poprosić uczestników o
przygotowanie  i  przyniesienie  zdjęcia  w  ramach  zadania  przedzbiórkowego  lub  poprosić
uczestników o wysłanie  zdjęcia  i  wydrukować je  w ramach przygotowania  materiałów na
zbiórkę.  
5. MOJE BEZPIECZNE MIEJSCE – KUŹNICA 
Uczestnicy  kuźnicy  „odkrywają”  temat  w  postaci  hasła  „Moje  bezpieczne  miejsce  w
dzieciństwie”. Odbywa się dyskusja na zasadach kuźnicy.  
Celem dyskusji jest pokazanie jak wiele rzeczy wpływa na poczucie bezpieczeństwa dziecka
oraz że ważnym tego elementem są osoby dorosłe.  
Ta część dyskusji może być pogłębiona lub uzupełniona pytaniami pomocniczymi znajdującymi
się w załącznikach (Zał. 3) 
6. SŁUCHAJ… ZADANIE INDYWIDUALNE + KUŹNICA 
Każda  osoba  uczestnicząca  w  kuźnicy  ma  chwilę,  żeby  zastanowić  się  jakie  słowa
potrzebowało usłyszeć dziecko z tego zdjęcia, a następnie zapisuje na otrzymanej karteczce
te słowa i przekazuje je osobie prowadzącej kuźnicę. Ważne by te komunikaty były budujące i
wspierające.  
Wszystkie zdania zostają przemieszane i rozłożone w losowej kolejności przed uczestnikami.
Następnie na zasadach kuźnicy chętne osoby wypowiadają się na temat tych zdań (jak je
rozumieją, które z nich chcieliby najbardziej usłyszeć , jakie mają ogólne przemyślenia itp.)  
7. JA DOROSŁY – KUŹNICA (DYSKUSJA KRYTYCZNA)  
Po zakończeniu poprzedniej części osoba prowadząca przechodzi do najbardziej tradycyjnej
formy kuźnicy. Wędrownicy i wędrowniczki wypowiadają się na 3-5 przygotowanych tematów
dotyczących roli dorosłego. 
Przykłady tez znajdują się w załączniku (Zał. 4) 
8. CO MOGĘ I CHCĘ…? – KUŹNICA (DYSKUSJA KREATYWNA)  
Na koniec kuźnicy uczestnicy odkrywają kartkę z przygotowanym pytaniem otwartym:  

Co mogę i chcę zrobić, by zmienić sytuację dzieci w moim bliskim otoczeniu?   
Odbywa się dyskusja otwarta na zasadach kuźnicy w  formie dyskusji kreatywnej, czyli takiej,
w której wędrownicy i wędrowniczki sami wymyślają rozwiązania na zadany problem.  
Uwaga  dla  dru  żynowej/ego:    
Mogą padać różne pomysły, nie wszystkie mogą okazać się pożyteczne (mogą paść propozycje
działań,  które  mogą  zaszkodzić  bez  odpowiedniego  przygotowania).  Jednak  kuźnica  jest
formą, w której nie odnosimy się bezpośrednio do wypowiedzi innych. Jeśli tak się stanie
warto byś zabrał(a) głos wskazując, że dobrze zastanowić się nad celowością i pożytecznością
tych działań, mówiąc w sposób bardzo ogólny. Ważne jednak byś nie zrobił(a) tego w wyraźny



sposób odnosząc się do wypowiedzi żadnej z osób. Jeśli ktoś wyjdzie z naprawdę ekstremalnie
nieodpowiedzialnym pomysłem warto po zbiórce na osobności porozmawiać z tą osobą.  
9. OBRZĘDOWE ZAKOŃCZENIE ZBIÓRKI 
Zakończenie  zbiórki  zgodnie  z  tradycjami  i  obrzędowością  środowiska,  drużyny.  Formą
zakończenia  może być  np.  zawiązanie  kręgu  i  podsumowanie jednym słowem lub  jednym
zdaniem zbiórki.   
 
Załączniki:   
Za  łącznik 1 – Zasady kuźnicy   
Kuźnica to charakterystyczna forma pracy dla metodyki  wędrowniczej. Podczas niej każdy
może w dowolnym momencie zabrać głos na wybrany temat.  
Głównym celem jest nauczenie wędrowniczków i wędrowniczek zabierania głosu na forum
oraz  wyrażania  własnej  opinii.  Kuźnica  pokazuje  także,  że  warto  popierać  swoje  zdanie
własną osobą, brać odpowiedzialność za własne słowa i opinie.  

· Przedstawienie tematu powinno być obrzędowe/dopasowane do powagi tej
formy 
Uczestnikom  i  uczestniczkom  kuźnicy  zostaje  przedstawiony  temat  dyskusji.
Sposobów na przedstawienie tematu jest nieskończenie wiele i zależą one tylko od
kreatywności organizatora/ki kuźnicy.  

*Najpopularniejszą formą jest zapisanie tematu na kartce i odkrycie go i odczytanie
przez wybraną osobę.  
 
**Inne formy to np. napisanie haseł na dużych płachtach materiału i rozwijanie ich po
kolei, zatopienie tematu w świeczce i wyciągnięcie kartki w odpowiednim momencie,
forma „listu w butelce”, umieszczenie wiadomości w ozdobnej kopercie itp.  

· Temat  powinien  być  niejednoznaczny  (co  umożliwia  dyskusję) 
Temat dyskusji może przyjąć różne formy. Oto kilka przykładów:  

· Teza  
· Pytanie otwarte  
· Pytanie z wyborem stanowiska  
· Słowo-inspiracja  
· Cytat 

· Kuźnica  to  wyjątkowa  i  indywidualna  dyskusja 
Po odczytaniu tematu przez prowadzącego lub wybranego uczestnika/uczestniczkę
kuźnicy następuje czas na dyskusję. Każda osoba uczestnicząca w kuźnicy może
zabrać głos w dowolnym momencie. Zabieranie głosu nie jest jednak obowiązkowe.

*Po zabraniu głosu osoba może wykonać symboliczny gest uderzenia młoteczkiem w
metalowy przedmiot lub drewnianym elementem w drewniany element. Zwyczaj
ten nawiązuje do nazwy „kuźnica” – podczas tej formy wędrownicy „wykuwają”
własne poglądy i opinie. 
· Nie  odnosimy  się.  Wszyscy.  Nie  przerywamy  innym. 
Najważniejszą  zasadą  kuźnicy  jest  ZASADA  NIEODNOSZENIA  SIĘ.  Dotyczy  ona
wszystkich uczestników oraz osoby prowadzącej. Każda wypowiedź jest oddzielną i
niezależną odpowiedzią na zadany temat, osoby uczestniczące nie odnoszą się do
innych  wypowiedzi,  a  także  do  obecnych  na  kuźnicy  osób  i  sytuacji  z  nimi
związanych.  
· Co  się  dzieje  na  kuźnicy,  pozostaje  na  kuźnicy. 



Kuźnica  to  forma  pracy  która  wymaga  wiele  zaufania  od  całej  wspólnoty
uczestniczącej  w  niej.  „To  co  dzieje  się  na  kuźnicy  –  pozostaje  na  kuźnicy”.
Oznacza to, że do wypowiedzi na kuźnicy nie odnosimy się po jej zakończeniu, nie
nawiązujemy  w  żartach  czy  rozmowach.   
*  Wyjątek  stanowi  konieczność  przeprowadzenia  przez  drużynowego/drużynową
rozmowy wychowawczej. Taka rozmowa powinna obywać się poza zbiórką i być
przeprowadzona tylko w uzasadnionym przypadku, w bardzo dyskretny sposób. 
· Sygnalizujemy  zamknięcie  tematu  (i  już  potem do  niego  nie  wracamy). 
Kiedy przez znaczący czas panuje cisza, lub temat omawiany jest już dość długo
osoba prowadząca kuźnicę sygnalizuje dźwiękowo zakończenie tematu i przejście
do  kolejnego.   
*Częstym  zwyczajem  jest  sygnalizowanie  zamknięcia  tematu  potrójnym
stuknięciem młoteczka  w „kowadełko”  (metalowy  przedmiot),  zastukanie  laską
skautową  lub  kilkukrotne  zastukanie  w  drewno 
**Dobrym zwyczajem przed zakończeniem tematu, gdy zapada cisza jest zapytanie
„czy ktoś chciałby jeszcze coś powiedzieć?” – daje to przestrzeń do wypowiedzi dla
tych, którzy się wahali.   
· Wszyscy  są  równi.  
Na kuźnicy zdanie każdej osoby jest równie ważne i wysłuchiwane, niezależnie od
stażu,  doświadczenia,  stopni  czy  funkcji.  Warto  powiedzieć  te  zasadę  przed
rozpoczęciem  dyskusji,  bo  może  to  zachęcić  nieśmiałych  uczestników.   
* W niektórych środowiskach, by podkreślić te zasadę symbolicznie zdejmuje się na
czas kuźnicy sznury oznaczające pełnione funkcje.   

Za  łącznik 2 - Scenariusz do nagrania gawędy   
Jestem Marcin! Dzisiaj bardzo nie chciało mi się wstać do szkoły. Uwielbiaaam spać, a do
szkoły trzeba wstawać wcześnie. Na szczęście tata zrobił mi pyszne kakao i jakoś udało mi się
rozbudzić. Pojechaliśmy do szkoły. W szatni bawiliśmy się w ganianego i było super, a nasza
ulubiona Pani woźna pozwoliła nam dokończyć i udawała, że nie widzi naszych wygłupów. Pani
od  matematyki  powiedziała,  że  się  na  mnie  zawiodła  i  było  mi  trochę  przykro,  ale  na
angielskim Pani  Małgosia  puściła  nam śmieszny  filmik  o  psach  i  prawie  zapomniałem.  Na
przerwie Pan Majewski pozwolił nam grać w piłkę. To mój ulubiony nauczyciel! Nie zjadłem
kanapki,  którą  dał  mi  tata,  więc  mama kazała  mi  ją  zjeść  w samochodzie,  żeby  się  nie
zmarnowała. Wieczorem spotkałem się z kolegami a tata Kasi pokazał nam jak pompować koło
do roweru. Sąsiadka znowu zdenerwowała się, że hałasujemy jak się bawiliśmy i musieliśmy ją
przeprosić i sobie pójść. Zrobiliśmy lekcję i zaraz kładę się do łózka, a bardzo nie chcę, ale
mama każe. Jutro będzie super, bo Pani wychowawczyni obiecała nam, że pójdziemy na plac
zabaw w nagrodę!  

Za  łącznik 3 – Pytania wspierające „Moje bezpieczne miejsce z dzieciństwa”   
Jakie było ulubione i bezpieczne miejsce tego dziecka? Dlaczego? 
Jakie warunki panowały w tym miejscu? 
Co sprawiało, że chciałam/em tam wracać? 
Jakie emocje towarzyszyły mi w tym miejscu? 
 Co łączy dorosłych z mojego bezpiecznego miejsca? 

Za  łącznik 4 – Tematy do dyskusji krytycznej (kuźnica)   
Uwaga: Tematy zawarte w załączniku są jedynie sugestią, możesz wymyślić własne pytania,
które pasują do poziomu świadomości, zainteresowań czy charakteru grupy z którą pracujesz 



· Jako dorosły jestem odpowiedzialny za dobrostan i bezpieczeństwo dzieci w
moim otoczeniu  
· Jeśli dziecko ma kłopoty, lepiej samemu zrobić cokolwiek niż nie robić nic 
· Granice mojej  pomocy i  opieki  nad dziećmi są tam, gdzie  kończą się moje
możliwości 
· W niektórych sytuacjach, które wydają nam się niewłaściwe nie powinniśmy
reagować, jeśli dotyczy to sposobu, w jaki rodzice wychowują swoje dzieci 

 

KONSPEKT ZBIÓRKI - INSPIRACJA DO SŁUŻBY, SPOTKANIE 
Z EKSPERTEM

Rodzaj aktywności: Zbiórka drużyny/ zbiórka patrolu realizującego trop 
Odbiorcy: Wędrownicy (drużyna wędrownicza lub patrol zadaniowy) 
Lokalizacja: Zbiórka w pomieszczeniu 
Czas trwania: 1h 30 min – 1h 45 min 
Ilość prowadzących: 1 
Cele:  

· Poznanie przez wędrowników i wędrowniczki działalności wybranej 
organizacji lub instytucji działającej na rzecz Praw Dziecka 
· Zainspirowanie wędrowniczek i wędrowników do służby w tym obszarze i
rozpoczęcia współpracy z organizacjami NGO 
· Przedstawienie zadań wolontariusza i korzyści z pełnienia tej roli 

Przebieg ramowy: 
  Element zbiórki  Formy pracy  Czas  Materiały 
1.   Rozpoczęcie zbiórki  ORZ  5-10 minut   

2.  Przedstawienie 
eksperta/ekspertki 

Autoprezentacja  5 minut   

3.  Prezentacja lub warsztat 
ekspertki/eksperta 

Spotkanie z 
ekspertką/ 
ekspertem  

30 - 40 
minut 

Lista przykładowych 
organizacji i osób do 
kontaktu 

4.  Sesja pytań i odpowiedzi   Dyskusja pytań i 
odpowiedzi 

20 minut  Zał. 1 - Przykładowe 
pytania do 
ekspertki/eksperta 

5.  Podsumowanie zbiórki   Otwarta dyskusja 
sterowana 

10-15 minut  Zał. 2 - Przykładowe 
pytania podsumowujące 

6.  Zakończenie zbiórki  OZZ  5 minut   
 

Przebieg szczegółowy:  
1. OBRZĘDOWE ROZPOCZĘCIE ZBIÓRKI  
Rozpoczęcie zbiórki wobec tradycji i obrzędowości środowiska, drużyny. Jeśli przeprowadzane
w  formie  warsztatu  formą  rozpoczęcia  może  być  przedstawienie  się  prowadzącego  oraz
uczestników i ustalenie zasad zachowania w trakcie. 
2. PRZEDSTAWIENIE ESKPERTA/ESPERTKI - PREZENTACJA LUB AUTOPREZENTACJA 
Zbiórka przybiera formę spotkania z ekspertem. Przed zbiórką trzeba znaleźć organizację z
której przedstawicielem można się spotkać. Pomocna może być lista organizacji i instytucji z
którymi warto się skontaktować. (Odnośnik  Lista organizacji). 
Zaproszona  osoba  jest  powitana  przez  osobę  prowadzącą  zbiórkę.  Następnie
ekspert/ekspertka mówi o sobie kilka słów. Przedstawia siebie jako osobę, mówi o swoich
zadaniach i motywacjach do działania.  
3. SPOTKANIE Z EKSPERTEM – WARSZTAT LUB PREZENTACJA  



Zaproszona ekspertka/ekspert  prowadzi  prezentację lub warsztat  związany z  działalnością
organizacji/ instytucji, którą reprezentuje. Idealną sytuacją jest, jeśli ta organizacja zajmuje
się  obszarem,  który  interesuje  członków  drużyny/patrolu  wędrowniczego  (np.
osoba/instytucja została wybrana wcześniej w głosowaniu drużyny lub obszar został wybrany
przez wędrowników w ramach zbiórki o pracy nad tropem). 
Forma prezentacji lub warsztatu jest zależna od ekspertki/eksperta.  
4. SESJA PYTAŃ I ODPOWIEDZI  
Po skończonej prezentacji/części warsztatowej osoba prowadząca zbiórkę moderuje dyskusją
w formie pytań i odpowiedzi.  
Warto przygotować się drużyną i patrolem do spotkania i przygotować część pytań jeszcze
przed  nim.  Osoba  prowadząca  spotkanie  również  powinna  się  przygotować.  Przykładowe
pytania znajdują się w załącznikach (Zał. 1) 
5. PODSUMOWANE ZBIÓRKI  
Na  koniec  drużyna/patrol  dziękuje  ekspertce/  ekspertowi  za  poświęcony  czas  i
przeprowadzone spotkanie. Następnie we własnym gronie lub w obecności ekspertki/eksperta
(zależnie od okoliczności) członkowie drużyny/patrolu podsumowują spotkanie.  
Przydatne w podsumowaniu mogą być przykładowe pytania zamieszczone w załącznikach (Zał.
2)  
6. OBRZĘDOWE ZAKOŃCZENIE ZBIÓRKI 
Zakończenie  zbiórki  zgodnie  z  tradycji  i  obrzędowości  środowiska,  drużyny.  Formą
zakończenia  może być  np.  zawiązanie  kręgu  i  podsumowanie jednym słowem lub  jednym
zdaniem zbiórki.   
 
Załączniki:   
Załącznik 1 – Przykładowe pytania do ekspertki/eksperta 

· Jak zaczęła się Twoja droga z…? 
· Co daje Ci motywacje do działania? 
· W jaki sposób to działanie Cię rozwinęło? 
· Co daje Ci Twoja działalność w..? 
· Co jest dla Ciebie największym wyzwaniem w Twojej pracy? 
· Co jest najtrudniejsze i jak sobie z tym radzisz? 
· Jak Wasza organizacja radzi sobie z…? 
· Czy osoby z małym doświadczeniem, jak my, mogą działać z Wami? W
jaki  sposób  możemy  się  przygotować  lub  czy  Wy  organizujecie  jakieś
szkolenia? 
· Wspomniałaś/eś o… Czy możesz powiedzieć więcej?  
· Jakie  umiejętności  albo  cechy  charakteru  powinna  mieć  osoba
podejmująca się współpracy z Waszą organizacją?  

Załącznik 2 – Przykładowe pytania podsumowujące zbiórkę 
· Z czym dziś wychodzicie ze zbiórki?  
· Co było dla Was najbardziej inspirujące? 
· Czy  macie  dalsze  pytania,  które  chcielibyście  przekazać  do
eksperta/ekspertki?  
· Co z dzisiejszej zbiórki możemy wykorzystać do realizacji tropu?  
· W jakim zakresie chcielibyście podjąć współpracę z…? 

 
 



KONSPEKT ZBIÓRKI - DEBATA
Rodzaj aktywności: Zbiórka drużyny/ zbiórka patrolu realizującego trop 
Odbiorcy: Wędrownicy (drużyna wędrownicza lub patrol zadaniowy) 
Lokalizacja: Zbiórka w pomieszczeniu 
Czas trwania: 2h 
Ilość prowadzących: 1 
Cele:  

· Poznanie form debaty (np. oksfordzkiej) lub wszechnicy 
· Wymiana doświadczeń pomiędzy drużynami wędrowniczymi  
· Poznanie i nawiązanie współpracy pomiędzy środowiskami 
wędrowniczymi i zmotywowanie do przygotowania się na wysokim poziomie 

Uwaga: Realizacja tej zbiórki może być częścią tropu (str..) lub umożliwić 
wędrowniczce/wędrownikowi zrealizowanie sprawności (str...)! 
Przebieg ramowy: 
  Element zbiórki  Formy pracy  Czas  Materiały 
1.   Rozpoczęcie zbiórki  ORZ  5-10 minut   

2.  Powitanie, podział na 
zespoły/strony debaty 

-  10 minut   

3.  Przypomnienie zasad debaty i 
ogłoszenie tematów  

  10 minut  Zał. 1 – Zasady debaty/ 
Wszechnicy 

4.  Czas na opracowanie lub 
podsumowanie argumentów/ 
przygotowanie tematów 
wszechnicy 

Burza mózgów/ 
Przygotowanie 

30 minut  Zał. 2 - Przykładowe 
tematy debaty/ 
Wszechnicy 
 

5.  Debata/Wszechnica  Debata lub 
Wszechnica 

40 minut   

6.  Głosowanie nad wynikiem/ 
Podsumowanie Wszechnicy 

Głosowanie/ 
Prezentacja 

10 minut   

7.  Zakończenie zbiórki  OZZ  5-10 minut   
 

Przebieg szczegółowy:  
1. OBRZĘDOWE ROZPOCZĘCIE ZBIÓRKI  
Rozpoczęcie zbiórki wobec tradycji i obrzędowości środowiska, drużyny. Jeśli przeprowadzane
w formie warsztatu formą rozpoczęcia może być przedstawienie się prowadzącego oraz 
uczestników i ustalenie zasad zachowania w trakcie. 
2. POWITANIE, PODZIAŁ NA ZESPOŁY/STRONY DEBATY 
Drużyny witają się i mogą się krótko przedstawić, jeśli jeszcze nie znają się dobrze. Przy 
formie bardziej oficjalnej drużyny może przedstawić osoba prowadzącą zbiórkę/wszechnicę.  
 Zależnie od wybranej formy wędrowniczki i wędrownicy dzielą się na mieszane zespoły lub 
dzielą się na strony debaty (np. Drużynami, jeśli do zbiórki przygotowywali się wcześniej lub 
mieszane, jeśli forma debaty zakłada przygotowanie w ramach czasu zbiórki - to umożliwi 
poznanie między wędrowniczkami i wędrownikami z obu/wszystkich drużyn).   
3. PRZYPOMNIENIE ZASAD DEBATY I OGŁOSZENIE TEMATÓW / PRZEDSTAWIENIE ZASAD 
WSZECHNICY 
Osoba prowadząca zbiórkę przypomina zasady debaty (np. Oksfordzkiej lub innej) lub 
wszechnicy.  
Dobrą praktyką jest przesłanie zasad formy przed zbiórką tak, by każdy miał czas zapoznać się
z nimi przed zbiórką. 
Zasady wszechnicy oraz wybranych form debaty opisane są w załacznik (Zał. 1) 
4. CZAS NA OPRACOWANIE LUB PODSUMOWANIE ARGUMENTÓW/ PRZYGOTOWANIE 



REFERATÓW WSZECHNICY  
W przypadku wszechnicy:  
Uczestnicy dostają czas na przygotowanie się do wystąpień/referatów, które przygotowali 
przed zbiórką.  
W przypadku debaty organizowanej bezpośrednio na zbiórce: 
Drużyny dostają czas na opracowanie argumentów na wylosowany podczas zbiórki temat dla 
wylosowanej przez siebie strony wobec tezy (drużyna za i przeciw).   
W przypadku debaty przygotowywanej przed zbiórką: 
Tematy do debaty np. Oksfordzkiej można przesłać do drużyn biorących udział w debacie. 
Przed zbiórką drużyny mają czas na przygotowanie argumentów za i przeciw do danej tezy. W 
tym elemencie zbiórki osoba prowadząca losuje, który zespół jest za, a który przeciw. 
Drużyny dostają czas na dopracowanie linii argumentacji dla wylosowanej przez siebie 
strony.  
Przykładowe tematy debat/wszechnicy znajdują się w załączniku (Zał. 2) 
5. DEBATA/WSZECHNICA 
Odbywa się docelowa forma na ogólnie znanych zasadach. (Zał. 1) 
6. GŁOSOWANIE NAD WYNIKIEM/ PODSUMOWANIE WSZECHNICY  
W przypadku debaty warto zaprosić sędziów oceniających debatę. Warto zaznaczyć, że nie 
każdy członek drużyny musi brać aktywny udział w debacie. Wędrowniczki i wędrownicy mogą
wiele wyciągnąć także z obserwowania i słuchania przebiegu debaty.  
W przypadku debaty z drużynami mieszanymi z różnych środowisk warto wykorzystać 
widownię, by ona również zagłosowała, która strona wygrała debatę. Może to przyjąć 
symboliczną formę przesiadania się podczas głosowania na stronę, która bardziej przekonała 
widza.  
W przypadku wszechnicy konieczne jest przygotowanie wcześniejszego scenariusza przemowy 
łączącej wystąpienia drużyn i wyciągającego z nich wspólne wnioski.  
7. OBRZĘDOWE ZAKOŃCZENIE ZBIÓRKI 
Zakończenie zbiórki zgodnie z tradycji i obrzędowości środowiska, drużyny. Formą 
zakończenia może być np. zawiązanie kręgu i podsumowanie jednym słowem lub jednym 
zdaniem zbiórki.   

PROPOZYCJE POJDEYNCZYCH AKTYWNOŚCI/FORM PRACY
Być może zamiast całej gotowej zbiórki, będziesz szukał(a) inspiracji do pojedynczych
form na zbiórki na inne tematy. Oto kilka przykładowych inspiracji dla pojedynczych 
form: 

INSTRUMENTY METODYCZNE: 
· SPRAWNOŚCI *** i **** 
· PROPOZYCJA TROPU 
· WYZWANIA DUCHOWE





KONSPEKT ZBIÓRKI “Zdrowi dorośli - zadbane dzieci” 
Rodzaj aktywności: Zbiórka 
Odbiorcy: Instruktorzy, Akademicy 
Lokalizacja: Zbiórka w pomieszczeniu lub w terenie 
Czas trwania: 1h 30 min – 2h 
Ilość prowadzących: 1-2 
Cel: Uporządkowanie wiedzy Instruktorów/Akademików na temat Praw Dziecka             i 
uświadomienie ich roli w życiu, zobrazowanie odpowiedzialności dorosłego.  
Uwagi:  
Jeśli w kręgu lub gronie znajomych macie osobę o zawodzie psychologa/pedagoga lub studiującego ten 
kierunek warto, by to właśnie ta osoba prowadziła lub współprowadziła tę zbiórkę. 
Przebieg ramowy: 
  Element zbiórki  Formy pracy  Czas  Materiały 
1.   Rozpoczęcie zbiórki  Obrzędowe rozpoczęcie 

zbiórki 
5 – 10 min  - 

 
2.  Rzeczywistość dziecka   Inscenizacja/Improwizacja  10 - 15 min 

 
Zał. 1 - Przykładowe 
tematy scen  

3.  Łamanie praw dziecka 
w codziennym życiu 

Dyskusja   

15 – 20 min 
Karty z ilustracjami i 
opisami wybranych Praw 
Dziecka 
 

4.  Samoocena - Moje 
potrzeby i zasoby 

Indywidualna praca z 
materiałem 

15 min 
 

Zał. 2 – Karty samooceny 

5.  Historia praw dziecka i 
ważne dane  

Teleturniej   

20 min  
Zał. 3 – Pytania do 
teleturnieju 
 

6.   Odpowiedzialność 
dorosłego. Jak mogę 
reagować? 

Studium przypadku   

15-20 min  
Zał. 4 - Treści case study 
do wylosowania 
 

7.  Podsumowanie  Dyskusja otwarta  10 min 
 

 

 

8.  Zakończenie  Obrzędowe zakończenie 
zbiórki 

5 – 10 min   

 

Przebieg szczegółowy:  
· OBRZĘDOWE ROZPOCZĘCIE ZBIÓRKI  

Rozpoczęcie  zbiórki  wobec  tradycji  i  obrzędowości  środowiska,  kręgu.  Jeśli  zbiórka
przeprowadzana  jest  w  formie  warsztatu  rozpoczęciem  może  być  przedstawienie  się
prowadzącej/prowadzącego  oraz  uczestniczek/uczestników  i  ustalenie  zasad  w  trakcie
warsztatu. 
 

· RZECZYWISTOŚĆ DZIECKA - INSCENIZACJA/ IMPROWIZACJA 
Uczestniczki/uczestnicy pracują w grupach 3-4 osobowych. Każda z grup tworzy scenę, w
której przedstawi przynajmniej 3 sytuacje z ich obecnego życia (nowa praca, zmiana studiów,
wyprowadzka, itp.), które są w jakiś sposób trudne lub są dla nich wyzwaniem. 
W scenie problemy powinny odnosić się do dorosłego życia, jednak reakcje otoczenia na dany
problem mają przestawiać tak, jakby dorosły nie zwracał się do drugiego dorosłego, ale tak,
jak często zwraca się do dzieci - „nie maż się”, „nie becz”, „przecież nic się nie stało”,
“przestań  dramatyzować!”,  “-  jak  to,  dlaczego?  -  Bo  tak.”  W  zależności  od  grupy



uczestniczki/uczestnicy sami mogą wybrać temat sceny lub skorzystać z zaproponowanych w
załączniku (Zał. 1).  
Sceny  można  przeprowadzić  także  w  formie  improwizacji.  W  takiej  formie
uczestniczki/uczestnicy będą potrzebować sugestii dotyczących tego, co może zadziać się w
danej scenie lub tego, kim są/jacy są. 
Uwagi dla prowadzącej/prowadzącego:   

· Warto podpowiedzieć uczestniczkom/uczestnikom, by spróbowały/spróbowali
przypomnieć sobie teksty, które one/oni słyszeli  jako dzieci i użyły/użyli ich w
swoich scenach. 
· Sceny mają na celu uświadomić, że dzieci i ich problemy (proporcjonalnie duże
do ich świata) są często przez dorosłych lekceważone, zbywane, nie traktowane na
serio. 

 
· ŁAMANIE PRAW DZIECKA W CODZIENNYM ŻYCIU - DYSKUSJA 

Warto zacząć od krótkiego,  wrażeniowego omówienia  inscenizacji/improwizacji,  a  dopiero
później  przejść  do  tematu  łamania  praw  dziecka.  Prowadząca/prowadzący  moderuje
dyskusją. W zależności od długości zbiórki prowadząca/prowadzący może od razu zdradzić cel
scen,  jako  punkt  wyjścia  w  dyskusji  lub  też  poprosić  uczestniczki/uczestników,  by  sami
wskazali cele ćwiczenia.  
Przy podsumowaniu scen pomocne mogą być takie pytania:  
- Jak się czułyście/czuliście w roli osoby, na której potrzeby reagowano? Jakie emocje Wam
towarzyszyły?   
- Jak się czułyście/czuliście w roli osoby, która miała narzucony sposób reakcji? Jakie emocje
Wam  towarzyszyły? 
-  Czy  macie  podobne  doświadczenia  lub  obserwacje  ze  swojego  dzieciństwa,  którymi
chciałybyście/chcielibyście  się  podzielić?  Lub  czy  byłyście/byliście  świadkami  podobnej
sytuacji? 
Uwagi do prowadzącej/prowadzącego:   

· Pytania  dotyczące  doświadczeń  z  dzieciństwa  powinny  jedynie  wskazać
kierunek do rozmowy na zbiórce, nie powinny mieć charakteru terapeutycznego.
Jeśli  w  trakcie  zbiórki  jakaś  osoba  poruszy  wyjątkowo  trudne  wspomnienia,
nieprzepracowane tematy ze swojego dzieciństwa warto wskazać jej gdzie może
szukać pomocy, zamiast próbować pełnić rolę terapeuty/specjalisty.   
· Lista  miejsc  w których  można  zgłosić  się  po  pomoc  znajduje  się  na  końcu
propozycji.   
· Dyskusja w różnych grupach może wyglądać w inny sposób, warto podejść do
jej moderowania elastycznie, nie trzymając się na siłę zaplanowanych ram, jeżeli
nie pasują one do dynamiki grupy 

Jakie prawa dziecka były łamane podczas przedstawionych sytuacji? 
By  wesprzeć  dyskusję,  przed  uczestniczkami/uczestnikami  rozłożone  są  karty  z  prawami
dziecka i ilustracjami pozwalającymi im lepiej je zapamiętać. Uczestniczki/uczestnicy mają
przedyskutować jakie prawa dziecka zostały złamane. 
Karty  znajdziecie/znajdziesz  na  stronie  …  lub  pobierzecie  je  z  CBP. 
 

· SAMOOCENA – MOJE POTRZEBY I  ZASOBY –  INDYWIDUALNA PRACA Z
MATERIAŁEM 

Instruktorzy/Akademicy na osiach na karcie (Zał. 2) zaznaczają jak bardzo czują się spełnieni
w każdym z wymienionych obszarów życia: 

· Nauka i wiedza 



· Ścieżka zawodowa 
· Relacje  
· Relacja intymna 
· Samorozwój (pasje, czas ze sobą, postrzeganie siebie) 
· Rozwój fizyczny  
· Finanse 

Warto od razu uprzedzić,  że  uczestniczki/uczestnicy nie  będą musieli  się  tym dzielić.  Po
wykonaniu  samooceny  można  zapytać  uczestniczki/uczestników,  jak  myślą,  dlaczego
zrobiły/zrobili to zadanie lub od razu naprowadzić ich na rozwiązanie. Ważne, by ostatecznie
uświadomiły/uświadomili  sobie,  że  powinniśmy  najpierw  zaopiekować  się  sobą  –  swoimi
wewnętrznymi dziećmi i sobą jako dorosłymi, by nie powielać niezdrowych schematów, które
mogą ranić innych, a czasem nawet łamać prawa dziecka z powodu braków zasobów.  
Uwagi dla prowadzącej/prowadzącego:  

· Warto zaznaczyć, że dorośli nie ranią dzieci, dlatego, że są złymi dorosłymi, a
dlatego, że mają niezaspokojone potrzeby i pewne wyuczone wzorce.   
· Prowadząca/prowadzący powinien uświadomić, że wszystkie potrzeby i zasoby
w danych obszarach są kwestią indywidualną: nie trzeba dążyć do wypełnienia
wszystkich obszarów do maksimum. Np. ktoś może nie potrzebować w tej chwili
np. intymnej relacji, czy np. rozwoju ścieżki zawodowej, jednak wypełnianie tych,
które są dla nas osobiście ważne są konieczne do zaopiekowania zanim zaczniemy
pomagać innym i właściwie opiekować się nimi na naszych zbiórkach/biwakach czy
obozach. 
· Poproś  uczestniczki/uczestników,  by  zastanowili  się,  jakie  zasoby  mogą
wykorzystać i jakie są im potrzebne, by osiągnąć spełnienie.   

Jako ciekawostkę można przedstawić instruktorom koncepcję „wewnętrznego dziecka”.  
Wewnętrzne dziecko –  według koncepcji  Jeffreya E.  Younga jest  to  część  psychiki,  która
reprezentuje nas jako dzieci – niezależnie od wieku. Według założenia pamięta ona to, czego
doświadczyliśmy w dzieciństwie, co może wpływać na nasze zachowanie w dorosłości. Według
Stefanie  Stahl  za  emocje  i  uczucia  odpowiedzialne  są  Dziecko  Cienia  (smutek,  strach,
bezradność) i  Dziecko Słońca (nadzieja, ukojenie, radość życia). Kluczem jest zachowanie
pomiędzy  nimi  równowagi,  poprzez  słuchanie  własnych  potrzeb  i  świadomą  opiekę  nad
samym sobą. 

· HISTORIA PRAW DZIECKA I WAŻNE DANE - TELETURNIEJ 
Podczas teleturnieju instruktorzy/akademicy mogą zdobyć wiedzę dotyczącą praw dziecka,
ich  historii  oraz  uświadomić  sobie  pewne  problemy  z  tego  obszaru  poznając  dane
statystyczne.  Forma  teleturnieju  ma  za  zadanie  zaktywizować  i  pobudzić
uczestniczki/uczestników, warto użyć formy ruchowej i grywalizacji.  
Przykładowe  formy  teleturnieju,  które  można  wykorzystać  opisane  są  w  konspekcie  dla
metodyki wędrowniczej. (Strona...) 
Przykładowe  pytania  i  informacje  dotyczące  praw  dziecka  i  ich  historii  znajdują  się  w
załączniku (Zał. 3). 

· ODPOWIEDZIALNOŚĆ  DOROSŁEGO.  JAK  MOGĘ  REAGOWAĆ?  -  STUDIUM
PRZYPADKU   

Uczestniczki/uczestnicy  losują  opis  trudnej  sytuacji,  w  której  łamane  są  prawa  dziecka.
Osoba, która losowała, proponuje, jak można by się zachować, jakie działania można podjąć
w danej sytuacji. Inne uczestniczki/inni uczestnicy mogą coś dodać, zaproponować coś od
siebie.  Warto,  by  sytuacje  pokazywały  odpowiedzialność  instruktorów/akademików  jako
dorosłych nie tylko w kontekście kadry, ale też w rodzinach, czy na ulicy.  
Przykładowe opisy sytuacji znajdują się w załączniku (ZAŁ. 4) 
Uwagi dla prowadzącej/prowadzącego:   



· Prowadząca/prowadzący ma ważną rolę  -  musi  uświadomić, że jako dorośli
mamy obowiązek reagować na łamanie praw dziecka, ale jednocześnie nie zawsze
jesteśmy w stanie rozwiązać każdą taką sytuację.   
· Prowadząca/prowadzący  musi  zwrócić  uwagę  na  rolę  specjalistów,

specjalistycznych organizacji i instytucji państwowych. Spis znajduje się na końcu
propozycji programowej.  

 
· PODSUMOWANIE  

Na  końcu  warto  podsumować  zbiórkę/warsztat  pytając  uczestniczki/uczestników,  z  czym
wychodzą  (czego  się  nauczyły/nauczyli,  jakie  mają  wnioski,  przemyślenia,  co  ich
zainspirowało itp.). Podsumowanie może przybrać formę otwartej dyskusji lub anonimowej
ewaluacji zależnie od potrzeb osoby prowadzącej/prowadzącego czy charakteru grupy.  
Można też wykorzystać zaproponowany cytat do zamknięcia zbiórki/warsztatu: 
“Od dziecka wpajano nam,  że wielu rzeczy mamy być w życiu pewni, że o niektóre nie
wypada  zapytać,  że  są  odpowiedzi  których  nigdy  nie  usłyszymy.  Nikogo  z  dorosłych  nie
obchodziła  nasza  niewinna  ciekawość,  nikt  nigdy  nie  odważył  się  przyznać,  że  nie  wie,
dlaczego niebo jest niebieskie, słońce jasne i rażące, a ulewny deszcz kłujący nagie ciało.
Jest, bo jest. Powtarzana fraza zabijała w nas zainteresowanie, więc z czasem przestaliśmy
liczyć  na  jakąkolwiek  odpowiedź  i  wyjaśnienie.  Nawet  sami  przestaliśmy  go  szukać.
Dorośliśmy i zaczęliśmy odwracać wzrok od rażącego słońca i chować się przed ulewą. Nie
przyglądaliśmy  się  już,  nie  badaliśmy,  nie  dociekaliśmy.  Odwracaliśmy  wzrok  i
przyjmowaliśmy wszystko za pewnik, bo nie wymagało to od nas żadnego wysiłku. Jest, bo
jest.” 
Autor nieznany (szukamy wciąż) 

· ZAKOŃCZENIE ZBIÓRKI 
Zakończenie  zbiórki  zgodnie  z  tradycji  i  obrzędowości  środowiska,  kręgu.  Jeśli
przeprowadzane  w  formie  warsztatu  formą  zakończenia  może  być  podziękowanie
uczestniczkom/uczestnikom warsztatu za aktywny udział oraz zawiązanie kręgu.  
 
Załączniki:  
Załącznik 1: Proponowane tematy do inscenizacji/improwizacji 

· Dostałaś/dostałeś  nową  pracę,  teoretycznie  jest  to  powód  do  radości,  Ty
jednak  stresujesz  się  jak  wypadniesz,  czy  podołasz  oczekiwaniom,  polubisz
współpracowników, będziesz posiadać kompetencje do utrzymania stanowiska itp.
Osoby, którym o tym mówisz nie rozumieją Twoich obaw. 
· Od roku męczysz się na swoich studiach. Nie podobają Ci się one, są inne niż
można  było  oczekiwać.  Nie  chcesz  pracować  w  takim  zawodzie.  Chcesz
zrezygnować lub zmienić kierunek studiów, jednak czujesz, że wiele osób możesz
tym  zawieść.  Boisz  się  powiedzieć  o  tym  bliskim.  Gdy  w  końcu  to  robisz,
praktycznie nikt nie wspiera Twojej decyzji.  
· Rozpoczynasz studia w innym mieście. Czeka Cię wyprowadzka. Mimo że jesteś
podekscytowana/podekscytowany nowymi perspektywami oraz tym, że udało Ci się
dostać na wymarzony kierunek, boisz się, jak sobie poradzisz. W dotychczasowym
mieście musisz zostawić znajomych, bliskich oraz harcerstwo. Obawiasz się, że nie
uda  Ci  się  pogodzić  tego  wszystkiego  i  stracisz  stare  kontakty,  ale  nie  chcesz
martwić  innych  i  pokazywać  im,  że  się  stresujesz.  Gdy  o  tym  dyskretnie
wspominasz, nikt nie bierze Twoich wypowiedzi “na serio”. 
· Kłóciłaś/kłóciłeś  się z kimś  na wybrany temat.  Podczas  rozmowy nad Twoją
rozmówczynią/Twoim rozmówcą  biorą  górę  emocje  i  mówi  o  Tobie  coś  bardzo
bolesnego,  a  do  tego  krzyczy  i  obraża  Cię  (lub  w  inny  sposób  zachowuje  się



agresywnie).  Następnego  dnia  chcesz  wrócić  do  tej  sytuacji,  ale  Twoja
rozmówczyni/Twój rozmówca mówi, że nic się nie stało i całą sytuację obraca w
żart wypierając, że powiedział(a) to co powiedział(a). 

Załącznik 2: Karta samooceny 
Zaznacz,  zamalowując  kolejne  segmenty  na  ile  (1-10)  czujesz  się  spełniona/spełniony  i
rozwinięta/rozwinięty w danych obszarach. To pomoże Ci ocenić swoje zasoby i potrzeby.  

 
Załącznik 3: Przykładowe pytania do teleturnieju 

· Od  kiedy  obowiązuje  Konwencja  o  Prawach  Dziecka?   
20.11.1989 (poprawna), 25.05.1999, 30.06.1970  
· Ile  artykułów  łącznie  ma  Konwencja  o  Prawach  Dziecka?   
54 (poprawna), 48, 90 
· Przez  jaką  organizację  została  przyjęta  konwencja?   
ONZ(poprawna), Międzynarodowa akcja Humanitarna, WHO 
· Który  kraj  nie  przyjął  konwencji  (stan  na  listopad  2016  –  do  weryfikacji) 
USA (poprawna), Filipiny, Polska 
· Według ONZ w 2018 roku doszło do … poważnych naruszeń praw dzieci (np.
Zabójstwa,  okaleczenie,  przemoc  seksualna  itp.) 
24 tys. (poprawna), 15 tys., 40 tys. 
· W raporcie  organizacji  Kids  Rights  z  2022  roku  na  temat  sposobu  i  stopnia
przestrzegania praw dziecka na świecie Polska znajduje się na miejscu numer...? 
123 (poprawna), 46, 101 
· W  2021  roku  Rzecznik  Praw  Dziecka  interweniował  około: 
1500 razy (poprawna), 1000 razy, 600 razy 



· Kiedy  obchodzimy  Międzynarodowy  Dzień  Praw  Dziecka? 
20 listopada (poprawna), 15 marca, 19 grudnia 
· Kto był w Polsce odpowiedzialny za rozpromowanie i działalność na rzecz Praw
Dziecka 
Janusz  Korczak  (poprawna),  Irena  Sendlerowa,  Marek  Edelman,  Stefania
Sempo  łowska (poprawna)   
· Jaka  organizacja  poświęca  całą  swoją  działalność  na  rzecz  dzieci? 
UNICEF (poprawna), PCK, Caritas  
· Która  z  nagród  jest  przyznawana  dorosłym  przez  dzieci?| 
Order U  śmiechu (poprawna)  , Tytuł Przyjaciela Dziecka, Obrońca Praw Dziecka 
· Jak nazywa się nagroda przyznawana dzieciom walczącym o prawa dziecka? 
International  Child’s  Peace  Prize  (Mi  ędzynarodowa  Nagroda  Pokojowa  Dzieci)  
(poprawna), Internactional Prize “Children for Peace” (Międzynarodowa Nagroda
“Dzieci dla Pokoju”), Kids for the Future (Dzieci dla Przyszłości) 

PYTANIA OTWARTE 
· Wymień trzy organizacje, które działają na rzecz dzieci. 
· Wymień minimum pięć praw dziecka. 
· Wymień trzy obszary, w których harcerze/skauci mogą pomóc dzieciom.  
· Wymień trzy rodzaje przemocy, z którą muszą zmagać się dzieci.  
· Zaproponuj przykładową służbę, której mógłbyś/mogłabyś się podjąć z obszaru
Praw Dziecka 

 
Załącznik 4: STUDIUM PRZYPADKU 

· Jesteście  na urodzinach cioci.  Wszyscy  witacie  się  zaraz po  wejściu.  Ciocia
chce  pocałować  dziecko  na  powitanie,  ale  widzisz,  że  ono  czuje  się
niekomfortowo. 

Wskazówki: Powinnyśmy/powinniśmy uświadamiać dzieciom od samego początku, że ich ciało
to ich własność i to one mogą o nim decydować. Jeśli ktoś nie ma ochoty na buziaka czy
przytulenie ma prawo to zakomunikować i nie pozwolić na to. 

· Jesteś w miejscu publicznym w sobotnie popołudnie. Na placu zabaw dzieci
bawią się głośno. Widzisz, jak przechodzący obok mężczyzna jest zdenerwowany i
zaczyna agresywnie krzyczeć na dzieci, by przestały się bawić.  

Wskazówki:  Dzieci mają prawo do zabawy i  czasu wolnego (art.  31 Konwencji o Prawach
Dziecka). Płac zabaw to miejsce przeznaczone dla dzieci. Nikt nie ma prawa zabraniać im
zabawy, jeśli  odbywa się ona w przeznaczonym do tego czasie i  miejscu, można zwrócić
uwagę, by postarały się być np. ciszej. 

· Jesteś w szkole. Dzwoni dzwonek na przerwę, ale zadanie, które dzieci miały
wykonać, jeszcze nie jest skończone. Nauczycielka nie pozwala wyjść na korytarz,
gdyż “dzwonek jest dla nauczyciela”.  

Wskazówki: Dzwonek jest zarówno dla nauczyciela, jak i dla uczniów. Dzieci mają prawo do
odpoczynku (art. 31 Konwencji o Prawach Dziecka) i jest im on potrzebny, by mogły skupić się
na kolejnych zajęciach. 

· Skończyła  się zbiórka zuchowa i  dzieci  zostały  odebrane przez rodziców. Ty
również po chwili wychodzisz z harcówki. Na korytarzu widzisz, że jedna zuchenka
jest bardzo zapłakana, a mama daje jej klapsa. 

Wskazówki:  Klaps  jest  tożsamy  z  biciem  dziecka.  Według  art.  19  Konwencji  o  Prawach
Dziecka Państwa-Strony mają obowiązek chronić dzieci przed wszelkimi formami przemocy
fizycznej  i  psychicznej,  krzywdy,  zaniedbania  czy  wyzysku.  Dodatkowo  o  dzieciach
powinniśmy myśleć przede wszystkich jak o ludziach, a raczej mało prawdopodobne jest, że



zaakceptujemy dawanie klapsa pracownikowi firmy, który się spóźnił... 
· Jesteś na zbiórce. Twój przyboczny proponuje zabawę w pląs, dzieci ochoczą
podchodzą do tej propozycji. Widzisz jednak, że jeden zuch nie chce się bawić i
odsuwa się od reszty. Przyboczny mówi, że każdy musi się bawić i naciska.  

Wskazówki: Dzieci mają prawo do własnego zdania i swobody wypowiedzi (art. 13 Konwencji
o Prawach Dziecka). Jeśli ktoś nie ma ochoty bawić się w jakąś grę albo czuje się przy niej
niekomfortowo nie ma sensu zmuszać go do tego. Możemy zaproponować mu inne zajęcie w
tym czasie lub poprosić, żeby chwilę poczekał i np. Obserwował, liczył punkty itd. (dając
przestrzeń do dołączenia się do gry, jeśli zmieni zdanie). 

· Jesteś na obozie. Na zajęciach dzieci często używają telefonów i skrolują social
media albo grają w gry. Prowadzącym bardzo to przeszkadza, więc postanawiają
zbierać telefony i oddawać je tylko na ciszę poobiednią.   

Wskazówki: Warto zacząć od ustalenia zasad i poproszenia dzieci o nieużywanie telefonów w
czasie zajęć. Należy również pokazać, że kadra też nie używa telefonów i np. odkłada je w
specjalne miejsce. Oczywiście można wytłumaczyć, że wychowawca czy kierownik powinien
mieć telefon cały czas przy sobie ze względu na bezpieczeństwo i swoje obowiązki, jednak
nie do przeglądania np. social mediów. 
 

KONSPEKT ZBIÓRKI “W służbie dzieciom” 
Rodzaj aktywności: Zbiórka 
Odbiorcy: Instruktorzy, Akademicy 
Lokalizacja: Zbiórka w pomieszczeniu lub w terenie 
Czas trwania: 1h 30 min – 2h 
Ilość prowadzących: 1-2 osoby 
Cel: Wybranie kierunków służby związanej z Prawami Dziecka, opracowanie harmonogramu 
działań i podział zadań w trakcie zbiórki. 
Uwaga: Konkretny obszar/temat służby może być wybrany przed zbiórką, w celu zwiększenia 
czasu na planowanie działań. 
Przebieg ramowy: 
  Element zbiórki  Formy pracy  Czas  Materiały 
1.   Rozpoczęcie zbiórki  Obrzędowe rozpoczęcie

zbiórki 
5 – 10 min  - 

2.  Spotkanie lub połączenie z
osobą pracującą w NGO 
lub naukowo zajmującą 
się tematem z obszaru 
praw dziecka 

Spotkanie z 
ekspertem/ekspertką 

20 - 30 min 
 

Pozyskany przed zbiórką 
ekspert, jeśli połączenie - 
laptop, głośniki mikrofon, 
(ewent. przygotowane 
wcześniej pytania)  

3.  Wybór konkretnego 
tematu/obszaru służby - 
propozycje uczestników 

Burza mózgów  5 min  Karteczki do anonimowego 
zapisania pomysłu,  
Zał. 1- przykładowe/ 
awaryjne pomysły 

4.  Wybór konkretnego 
tematu/obszaru służby - 
głosowanie 
 

Waloryzacja  10 min  Zał. 2 - żetony decyzji 

5.  Działania - Warsztat z 
przekazywaniem kartki 

Mapa myśli, dyskusja o 
czasowym stresie, 
burza mózgów  

15 - 20 min  Zał. 3 – Kartki do map 
myśli: Co mogą zrobić 
jednostki? Co możemy 
zrobić kręgiem? Co możemy
zainicjować w szerszej 
społeczności? 

6.  Wybranie konkretnych Dyskusja, flipowanie  20-25 min  Zał. 4 – karta do 



działań, których chcecie 
się podjąć. Podział zadań i
tworzenie harmonogramu 

planowania projektu 
służby 
 

7.   SWA, Odznaki, Uprawienia 
i Kwalifikacje 

Krótka prezentacja  5-10 min 
 

Zał. 5 – spis instrumentów 
możliwych do 
zrealizowania 

8.  Zakończenie zbiórki    5 – 10 min  - 
 

Przebieg szczegółowy:  
1. OBRZĘDOWE ROZPOCZĘCIE ZBIÓRKI 
Rozpoczęcie  zbiórki  wobec  tradycji  i  obrzędowości  środowiska,  kręgu.  Jeśli  zbiórka
przeprowadzana  jest  w  formie  warsztatu  rozpoczęciem  może  być  przedstawienie  się
prowadzącego oraz uczestników i ustalenie zasad zachowania w trakcie warsztatu. 
 
2. SPOTKANIE Z EKSPERTKĄ/EKSPERTEM LUB OSOBĄ PRACUJĄCĄ W NGO 
Spotkanie  lub  połączenie  z  ekspertką/ekspertem  (najlepiej  lokalnym)  ma  na  celu
przedstawienie  przykładowej,  profesjonalnej  działalności  w  temacie  wokół  praw  dziecka.
Może to być osoba reprezentująca fundację lub naukowo realizująca się w temacie. Dobrą
praktyką jest przygotowanie pytań do tej osoby przed spotkaniem.  
 
3. WYBÓR KONKRETNEGO TEMATU/OBSZARU SŁUŻBY - BURZA MÓZGÓW 
Uczestniczki/uczestnicy zbiórki zapisują na karteczkach konkretne problemy, które są dla nich
ważne,  a na które mogłaby odpowiadać planowana służba w formie treściwego hasła  np.
“niedożywienie”, “przemoc ekonomiczna”, “przemoc rówieśnicza”, “nierówny start”. W celu
skrócenia  lub  gdy  pomysłów  uczestniczek/uczestników  jest  mało  można  skorzystać  z
przykładów obszarów wypisanych w załączniku (Zał. 1). 
 
4. WYBÓR KONKRETNEGO TEMATU/OBSZARU SŁUŻBY - WALORYZACJA 
Kartki z propozycjami są zebrane i przetasowane - następnie są rozłożone na podłodze lub
blacie  wokół  uczestniczek/uczestników.  Ważne  by  każda  kartka  była  wyraźnie  oddzielna.
(Jeśli jakieś pomysły są jednakowe lub bardzo podobne grupujemy je jako 1 propozycję). 
Każda uczestniczka/każdy uczestnik otrzymuje 6 żetonów (Zał. 2). 3 warte po 1 pkt, 2 warte
po 2 punkty, 1 warty 3 pkt. W ten sposób każda osoba dysponuje 10 punktami decyzji. Każdy
uczestnik ma przyznać 10 punktów na tematy, którymi chciałby się zająć w ramach służby
kręgu. Może przyznać 10 punktów na jeden aspekt lub rozłożyć je pomiędzy inne tematy.
Ważne, by jeśli jakiś temat wydaje mu się nieodpowiedni lub niekomfortowy – nie przyznawał
mu punktów. Nie trzeba też rozłożyć wszystkich punktów.  
W ten sposób uzyskujemy obraz tego, co interesuje wszystkich członków oraz które z nich są
najważniejsze.  Można  manipulować ilością  punktów na osobę zależnie  od grupy (gdy jest
mniej osób warto dać mniej punktów, by nie rozłożyły się aż tak po równo na dane tematy). 
 
5. DZIAŁANIA - WARSZTAT Z PRZEKAZYWANIEM KARTKI 
Ta forma ma na celu wsparcie kreatywności i pokazanie szerszej perspektywy na potencjalne
formy działania. Uczestniczki i uczestnicy zbiórki są podzieleni na 3 grupy (w mniejszej ilości
np. na 2) i otrzymują 1 kartkę z hasłem. Sugerowane hasła znajdują się w załączniku (Zał. 3).
Każda grupa przez wyznaczony czas (np. 4-6 minut) wypisuje wszystkie pomysły do danego
tematu  np.  Co  mogą  zrobić  jednostki/zespoły,  z  którymi  możemy podjąć  współpracę?  Po
czasie  każda  grupa  przekazuje  kartkę  innej  grupie  zgodnie  z  ruchem wskazówek  zegara.
Czynności powtarzamy tyle razy, ile jest grup. W ten sposób każda z grup przerobi wszystkie
tematy  i  kończy  z  kartką,  z  którą  zaczynała.  Na  końcu  każda  grupa  odczytuje  na  głos



wszystkie pomysły ze swojej kartki.  
 
6.  WYBÓR  KONKRETNYCH  DZIAŁAŃ,  PODZIAŁ  ZADAŃ  I  HARMONOGRAM-  DYSKUSJA  I
FLIPOWANIE 
Wspólnie zastanówcie się, które z działań w burzy mózgów spodobały Wam się najbardziej,
wybierzcie kilka i zapiszcie je lub przedstawcie metodą flipowania. Następnie podzielcie się
na zadania uwzględniając swoje talenty/ predyspozycje i możliwości. Do planowania możecie
wykorzystać kartę planowania projektu zawartą w załączniku (Zał. 4).  
7. SWA, ODZNAKI, UPRAWNIENIA I KWALIFIKACJE - KRÓTKA PREZENTACJA 
Realizując  służbę  wzmacniacie  się  jako  grupa,  ale  przede  wszystkim  rozwijacie  swoje
indywidualne kompetencje i zdobywacie różnorodne umiejętności. Przy tej okazji możecie
sprawdzić, czy nie realizujecie wymagań do zdobywania odznaczeń lub uprawnień. Może to
być dodatkowa motywacja dla Was do realizacji służby oraz ważny aspekt do uwzględnienia
przy podziale zadań. Osoba prowadząca zbiórkę może przestawić narzędzia do zdobycia np. w
formie wydruków z opisami znajdujących się w załączniku (Zał. 5). 
 
8. OBRZĘDOWE ZAKOŃCZENIE ZBIÓRKI 
Zakończenie zbiórki zgodnie z tradycji i obrzędowości środowiska, kręgu. Formą zakończenia
może być np. podziękowanie uczestniczkom/uczestnikom warsztatu za aktywny udział oraz
zawiązanie kręgu.   
 
Załączniki:  
Załącznik 1: Przykładowe pomysły obszarów służby 

· Zwalczanie nierówności społecznych wynikających z różnej sytuacji materialnej
dzieci  
· Wyrównywanie  szans  na  edukację  -  dokształcanie,  wspieranie  dzieci  z
trudnościami w uczeniu się, edukacja nieformalna 
· Przemoc rówieśnicza 
· Wykluczenie, które dotyka dzieci, promowanie inkluzyjności  
· Wspieranie dzieci z niepełnosprawnościami  
· Zwalczanie stereotypów i nierówności związanych z płcią, rasą 
· Walka z głodem dotykającym dzieci  
· Bezpieczeństwo emocjonalne i fizyczne dzieci w naszym środowisku harcerskim
i lokalnym 
· Dzieci też ludzie (Promowanie praw dzieci do wyrażania siebie, własnej opinii i
samostanowienia) 
· Zwalczanie przemocy (Edukowanie dzieci o rodzajach przemocy i jak się przed
nimi bronić, edukowanie dorosłych jak mogą reagować) 

Załącznik 2: Żetony decyzji  

     

 
Załącznik 3:  Kartki do map myśli - Pytanie powinno znajdować się na środku kartki, tak by wokół
napisu można było dodawać “promyki” z kolejnymi pomysłami.  
Co mogą zrobić jednostki/zespoły, z którymi możemy podjąć współpracę?  
Co możemy zrobić kręgiem, naszymi własnymi siłami i zasobami?  
Co możemy zainicjować w szerszej społeczności (lokalnej, w skali województwa lub ogólnopolskiej)? 
 
Załącznik 4: 
Karta do planowania projektu: Do opracowania graficznego   



Obszar służby:    Planowany czas 
realizacji: 

 

Główne cele i 
efekty służby:  

  Skład patrolu 
zadaniowego: 

 
 
 
 
 

 
Zadania: 
L.p.  Zadanie  Termin 

realizacji: 
Osoba 
odpowiedzialna: 

Uwagi/potrzebne: 

         
         
         
         
         
         
         
         
 
Planowane formy podsumowania 
Jak? W jakiej 
formie 

Z kim 
podsumujemy? 

Kiedy?  Co zrobimy z 
wnioskami? 

Czy powstaną jakieś 
materiały? 

         
         
         
         
 
Załącznik 5: 
Realizując  służbę  wzmacniacie  się  jako  grupa,  ale  przede  wszystkim  rozwijacie  swoje
indywidualne kompetencje i zdobywacie różnorodne umiejętności. Przy tej okazji możecie
sprawdzić, czy nie realizujecie wymagań do zdobywania odznaczeń lub uprawnień. Może to
być dodatkowa motywacja dla Was do realizacji służby oraz ważny aspekt do uwzględnienia
przy podziale zadań. Oto co m.in. możecie zdobywać: 

· Odznaka SWA  
· Miana kadry wspierającej (np. z obszaru promocji)  
· Uprawnienia animatora  
· Odznaki kadry kształcącej 
· Certyfikaty  i  kwalifikacje:
https://zhp.pl/instytucja-certyfikujaca/kwalifikacje     

 
Jeśli  nadal  są  pośród  Was  osoby  w  wieku  wędrowniczym  (do  21  roku  życia)  mogą  one
realizować także:  

· Sprawności (strona...)  
· Tropy (strona...)  
· Wyzwania (strona...) 

 



 

PROPOZYCJE DZIAŁAŃ INSTRUKTORZY I AKADEMICY: 
Jako kręgi instruktorskie czy akademickie znacie swoje potrzeby i zasoby (wykształcenie i
zawody członków kręgu, znajomości, potencjał miejsca zamieszkania, Wasze zainteresowania,
organizacje  w okolicy).  Dlatego  zachęcamy  Was  do  podejmowania  i  planowania  własnych
inicjatyw dotyczących praw dziecka i dzielenia się nimi z naszym zespołem poprzez maila:
zespol-programowy-gorna@grupy.zhp.net.pl 
Możecie na przykład:  

· Przeprowadzić zbiórki z propozycji programowej dla zaprzyjaźnionych z Wami
jednostek z różnych metodyk. Akademicy psychologowie mogą poprowadzić takie
zajęcia nawet dla kadr hufców 
· Zaplanować  warsztaty  w  domach  kultury  lub  świetlicach  środowiskowych
uświadamiające dzieciom ich prawa oraz w jaki sposób mogą się chronić. 
· Przeprowadzić debatę dotyczącą Praw Dziecka z innymi Kręgami Akademickimi/
Instruktorskimi. 
· Zorganizować dyskusję w gronie instruktorów hufca/chorągwi na temat praktyk
w harcerstwie w odniesieniu do Praw Dziecka. 
· Urządzić  wymianę  doświadczeń  pomiędzy  instruktorami-rodzicami  na  temat
tego jak przestrzegać Praw Dziecka wobec silnych emocji i  zmęczenia i  jak się
komunikować. 
· Zaproponujcie  innemu  kręgowi  spotkanie  i  współpracę  w  organizacji  Akcji
Charytatywnej. 
· Wykorzystajcie wykształcenie lub zainteresowania członków, by przeprowadzić
zbiórkę w tym temacie według ich pomysłu. 

 
INSPIRACJE, WAŻNE STRONY, ŹRÓDŁA WIEDZY  
Opracowanie: Dałek Julia, Deszcz Maja

Droga Instruktorko, drogi Instruktorze! 
Bycie wychowawcą wymaga od nas ciągłego kształcenia się, doskonalenia i zdobywania nowej
wiedzy  na  temat  tego,  jak  jeszcze  lepiej  wychowywać  i  spełniać  misję  ZHP.  Poniżej
prezentujemy  garść  przydatnych  linków,  stron  i  kanałów  na  mediach  społecznościowych.
Mamy nadzieję, że będą one dla Was inspiracją do pracy z Prawami Dziecka.  

Linki (przerobi  ć na QRkody):   
https://www.kidsrights.org/ - strona poświęcona Prawom Dziecka (po angielsku) 
https://unicef.pl/co-robimy/prawa-dziecka/gdzie-szukac-pomocy - UNICEF Polska 
https://demagog.org.pl/ - organizacja zajmująca się weryfikacją informacji i fakenewsami 
https://www.un.org.pl/ - Cele Zrównoważonego Rozwoju 
https://mlodeglowy.pl – program fundacji UNAWEZA dotyczący zdrowia psychicznego dzieci i
młodzieży;  na  stronie  znajdziecie  obszerny  raport  dotyczący  stanu  psychicznego  młodych
ludzi w Polsce  
https://kulczykfoundation.org.pl –  strona  fundacji  walczącej  z  dyskryminacją  i
nierównościami dotykającymi kobiety i dziewczynki na całym świecie; na stronie znajdziecie
raport z badania jakościowo-ilościowego o menstruacji 

Profile na instagramie: 
@jakwychowywacdziewczynki 
@jakwychowacchłopca 
@streskiler 



@prawaucznia 
@umarle_statuty 
@ k.tokarzlaska_klebekuczuc.pl 
Spotify: 
Podcast  „Ważny  młody  człowiek” 
Podcast „Misiowanki – mądre bajki dla dzieci” – bajki tworzone przez mamę i córkę 

Opowie  ści i książki, które można wykorzystać jako inspiracje lub gawędy:   
· „12 ważnych emocji. Polscy autorzy o tym, co czujemy” praca zbiorowa 
· „Mam  prawo!  czyli  nieomal  wszystko,  co  powinniście  wiedzieć  o  prawach
dziecka, a nie macie kogo zapytać!” Grzegorz Kasdepke 
· „Bajki terapeutyczne” Maria Molicka 
· „Która  to  Malala?”  Renata  Piątkowska  –  książka  dla  dzieci  o  historii  Malali
Yousafzai, która jest najmłodszą laureatką Pokojowej Nagrody Nobla dzięki swojej
walce o prawo do edukacji dla dziewcząt w Pakistanie. Więcej o niej przeczytacie
w konspekcie dla metodyki harcerskiej na stronie … 
· „Powiedz  komuś!”  Elżbieta  Zubrzycka  –  szczególnie  do  pracy  z  młodszymi
zuchami  





 
W tej części znajdziesz wspierające dla siebie materiały na temat tego jak postępować 
wobec dzieci, wypowiadać się, czy gdzie szukać pomocy. Znajdziesz tu także inspirujące i 
edukujące materiały w temacie praw dziecka.  
 
 O POMAGANIU  
Opracowanie: Dałek Julia, Mrzewa Dagmara 

 
JAK MOŻESZ POMAGAĆ?  
Pomagając dziecku warto pamiętać o kilku kluczowych kwestiach:  

1. Słuchaj dziecka: Po pierwsze, ważne jest, aby zawsze słuchać dziecka i traktować 
jego opinie z szacunkiem. Dziecko, które nie ma przestrzeganych praw, często czuje 
się zagubione, niepewne i boi się mówić o swoich problemach. Warto więc dać mu 
czas i przestrzeń, aby opowiedziało o swoich doświadczeniach.  

2. Zapewnij poczucie bezpieczeństwa: Dziecko, które jest ofiarą przemoc, potrzebuje 
poczucia bezpieczeństwa i ochrony. Ważne jest, aby pokazać mu, że jest w 
bezpiecznym miejscu i że można mu pomóc. W przypadku, gdy dziecko jest w 
niebezpieczeństwie, należy natychmiast wezwać pomoc.  

3. Szukaj pomocy: Warto skontaktować się z organizacjami, które zajmują się ochroną 
praw dziecka, takimi jak np. Niebieska Linia czy Fundacja Dzieci Niczyje, lub 
poradnią psychologiczno-pedagogiczną. Pracownicy tych instytucji mogą pomóc 
dziecku w uzyskaniu pomocy i wsparcia, a także zapewnić mu poczucie 
bezpieczeństwa.  

4. Bądź ostrożny z obietnicami: Dziecko, które nie ma przestrzeganych praw, często 
potrzebuje wsparcia emocjonalnego i pomocy w rozwiązaniu swoich problemów. 
Jednak ważne jest, aby nie dawać obietnic, których nie da się spełnić. Lepiej skupić 
się na dostarczeniu konkretnych narzędzi i wskazówek, które dziecko będzie mogło 
wykorzystać w swoim życiu.  

5. Zachowaj poufność: Dziecko, które jest ofiarą przemoc, często boi się powiedzieć o 
swoich problemach ze strachu przed konsekwencjami. Ważne jest, aby zachować 
poufność i nie udostępniać informacji o dziecku bez jego zgody.  

6. Uwzględniaj potrzeby dziecka: Warto pamiętać, że każde dziecko jest inne i 
potrzebuje indywidualnego podejścia. Ważne jest, aby słuchać jego potrzeb i 
uwzględniać je w procesie pomocy.  

 
Pomaganie dziecku, którego prawa nie są przestrzegane, może być trudne i wymaga dużej 
empatii i cierpliwości. Ważne jest, aby działać w sposób odpowiedzialny i skuteczny, ale 
dyskretny, aby zapewnić dziecku poczucie bezpieczeństwa i ochrony, a także pomóc mu w 
uzyskaniu wsparcia i pomocy.  
  
  
GDZIE SZUKAĆ POMOCY SPECJALISTÓW? 
Oto lista propozycji instytucji oraz telefonów komórkowych, do których można się zgłosić 
w przypadku nieodpowiedniego traktowania dziecka:  

1. Telefon zaufania "Niebieska Linia" - numer telefonu: 116 111 - jest to ogólnopolski, 
całodobowy telefon zaufania dla dzieci i młodzieży oraz ich rodziców lub 
opiekunów, którzy potrzebują pomocy lub wsparcia w związku z przemocą i 
wykorzystywaniem seksualnym.  

2. Strefa Pomocy ZHP- 669 116 116 pracują psycholodzy, osoby o potwierdzonych 
kwalifikacjach i doświadczeniu zawodowym, a także harcerskim. W pracy STREFY | 
Pomocy stosowane są zasady etyczne wynikające z Kodeksu Etyczno-Zawodowego 
Psychologa, ze szczególnym uwzględnieniem poufności rozmowy.  



3. Polskie Towarzystwo Pedagogiczne - numer telefonu: 22 628 03 56 - organizacja, 
która zajmuje się m.in. ochroną praw dziecka i zapobieganiem przemocy wobec 
dzieci.  

4. Komenda Stołeczna Policji - numer telefonu: 112 - w przypadku nagłych sytuacji i 
pilnych przypadków (zagrożenia życia lub zdrowia) należy natychmiast 
skontaktować się z policją.  

5. Poradnie psychologiczno-pedagogiczne - można znaleźć je w każdym większym 
mieście, a w mniejszych miejscowościach w siedzibach gminy lub powiatu. W 
ramach poradni psychologiczno-pedagogicznej można uzyskać wsparcie 
psychologiczne dla dzieci oraz ich rodziców i opiekunów.  

6. Fundacja Dzieci Niczyje - numer telefonu: 22 654 61 89 - organizacja zajmująca się 
ochroną praw dziecka, prowadząca kampanie społeczne, szkolenia i działania 
edukacyjne.  

7. Urząd do Spraw Ochrony Dzieci i Młodzieży - w każdym powiecie istnieje taki urząd, 
który zajmuje się ochroną praw dziecka. Numer telefonu można znaleźć na stronie 
internetowej urzędu lub w informacji publicznej w siedzibie urzędu.  

8. Ośrodki pomocy społecznej - w każdym powiecie i gminie istnieją ośrodki pomocy 
społecznej, które zajmują się m.in. przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie i 
ochroną praw dziecka. Numer telefonu można znaleźć na stronie internetowej 
urzędu lub w informacji publicznej w siedzibie ośrodka.  

9. Centra pomocy dla ofiar przestępstw - w każdym powiecie i gminie istnieją takie 
centra, które oferują wsparcie dla ofiar przestępstw, w tym dla dzieci. Numer 
telefonu można znaleźć na stronie internetowej urzędu lub w informacji publicznej 
w siedzibie centrum.  

  
 
- PRZEWODNIK BEZPRZEMOCOWY  
Opracowanie: Dałek Julia, Deszcz Maja 
Wyróżnione: Sposób w jaki my, dorośli mówimy do dzieci wpływa znacząco na ich obecny 
dobrostan i późniejsze życie. Uważaj na to, w jaki sposób zwracasz się do dziecka, bo Twój 
głos może być w przyszłości głosem w jego głowie...   
 
Nie jest to jednak łatwe, każdy z nas jest człowiekiem i daje się ponieść emocjom, popełnia 
błędy, albo ma nawyki i przyzwyczajenia, których nie zmieni z dnia na dzień. Jednak nie 
oznacza to, że nie warto starać się dążyć do jak najlepszego zachowania.  Jeśli chcesz nad 
tym pracować albo nie wiesz, od jakich zmian zacząć mamy dla Ciebie kilka pomocnych 
przykładów jak komunikować się z dziećmi i jak je traktować wraz z wyjaśnieniem, dlaczego 
warto.   
 

Jak nie mówić do 
dziecka? / czego nie 

robić  
Zamiast tego...  Dlaczego?  

Nie płacz, nic się nie 
stało   

Pozwól dziecku przeżywać 
emocje, tak jak potrzebuje, o ile 
nikogo w otoczeniu to nie rani.   

Płacz to naturalna reakcja 
emocjonalna, pozwalająca nam się 
uspokoić oraz przeżyć własne 
emocje. Nazywanie tego, co 
dziecko przeżywa “niczym” 
uczymy je, że jego emocje i zdanie 
nie są ważne.   

Przeproś, bo będę 
zły/a.   
Podajcie sobie ręce i 
się przeproście.  

To, co zrobiłeś/aś było bardzo 
niemiłe/przykre/krzywdzące. Jest 
mi smutno.   

Ultimatum czy rozkazy wymuszają 
na dziecku przeprosiny, a nie uczą 
go ich wartości. Powinniśmy skupić 
się na tym, by dziecko zrozumiało 
konsekwencje czynu oraz 



spróbowało go naprawić, szczerze 
przeprosić. Nie należy zapominać 
również o własnym przykładzie, 
który dajemy, gdy sami potrafimy 
przeprosić dziecko.  

Zjedz obiad, bo 
będzie nam 
smutno/bo nie 
pójdziesz na 
następne zajęcia.  

Wyjaśnij dziecku, dlaczego 
jedzenie jest ważne np. “Wszyscy 
musimy jeść, żeby mieć siłę i być 
zdrowym. Na zajęciach będziesz 
potrzebować dużo energii.” 
Zaproponuj kompromisowe 
rozwiązanie: “Czy możesz 
dokończyć chociaż 
ziemniaki/kotleta/surówkę? 
Wybierz to, co smakuje Ci 
najbardziej.”  

Zmuszanie dziecka do robienia 
czegokolwiek bez wyjaśnienia 
powodów nie przynosi 
długotrwałych efektów, a często 
też powoduje bunt, lub sprawia, że 
dziecko, które chce mieć już 
“spokój” będzie nas oszukiwać np. 
Wyrzucając jedzenie. Musimy tez 
pamiętać, że dzieci mają mniejsze 
żołądki niż dorośli oraz znacznie 
bardziej wrażliwe zmysły węchu i 
smaku, co może powodować, że 
nie wszystko będzie im 
odpowiadać.  

Dlaczego nie możesz 
być 
normalny/normalna?  

Zwróć uwagę na indywidualne 
cechy dziecka, którymi się 
wyróżnia i przyznaj, że nawet 
dorośli czasem nie wiedzą co 
zrobić.  

Takie zwroty mogą pogorszyć 
samoocenę dziecka oraz sprawić, 
że zamknie się ono w sobie. 
Pamiętaj, że norma to tylko 
pewien konstrukt, (można też 
wiele wypracować), za to dziecko, 
które możesz zranić jest 
prawdziwe.   

No nie wstydź się, 
daj mi przytulasa!  

Jeśli chcesz przytulić dziecko, 
najlepiej zapytaj je najpierw o 
zgodę.   
Możesz też wprowadzić formę 
powitania na zbiórce (szczególnie 
metodyka zuchowa), która będzie 
dawać dzieciakom poczucie 
sprawczości i kontroli. Każdy z 
nich może samodzielnie wybierać, 
jak się przywita (np. 
pomachaniem, piątką, 
przytuleniem czy powiedzeniem 
”czuj”). Dla urozmaicenia możesz 
stworzyć z tym plakat, który 
powiesisz przy drzwiach.  

Dzieci, tak samo jak inni, mają 
swoją strefę komfortu i potrzebują 
prywatności. Niekoniecznie muszą 
czuć się w porządku przy bliskim 
kontakcie fizycznym.  Powinniśmy 
uświadamiać dzieciom od samego 
początku, że ich ciało to ich 
własność i to one mogą o nim 
decydować. Jeśli ktoś nie ma 
ochoty na buziaka czy przytulenie 
ma prawo to zakomunikować i nie 
pozwolić na to.  

Nie, bo nie. I 
koniec.   

“Nie mogę Ci na to pozwolić, 
ponieważ...” “Nie zrobimy tego, 
bo...” “Dołączając do gromady 
zgodziłaś/eś się na nasze zasady. 
Ta zasada jest ważna dla mnie i 
innych osób, ponieważ...”  

Jeśli dziecko nie rozumie, dlaczego 
nie zgadzasz się na coś, może czuć 
się niesprawiedliwie traktowane, 
niewspierane, niezrozumiane. 
Dzieci uczą się od nas zasad 
moralnych i społecznych, ale bez 
ich nazwania i wytłumaczenia 
mogą opatrznie zrozumieć zasady i 
normy.   

Nie przeszkadzaj, 
teraz dorośli 
rozmawiają.  

Teraz rozmawiam z kimś innym, 
poczekaj chwilę, bym mogła/ 
mógł zaraz poświęcić Ci całą 

Takimi słowami możemy też 
zmniejszyć zaufanie, jakie ma do 
nas dziecko oraz zbudować w nim 



uwagę.  Obiecuję, że Cię 
wysłucham.   

przekonanie, że jest nieważne, a 
jego potrzeby są drugorzędne, że 
jest “wiele ważniejszych spraw”.  

Nie interesuj się.  Nie wiem, ale możemy sprawdzić 
(tu i tam) lub zapytać (kogoś kto 
może wiedzieć).   
Nie mogę Ci teraz powiedzieć, 
bo... (np. To co chcemy robić ma 
być niespodzianką dla wszystkich 
zuchów. Mogę Ci zdradzić, że nie 
będziesz się nudzić!)  

Taki zwrot rujnuje ciekawość 
dziecka, która na wczesnym etapie 
rozwoju jest bardzo duża i bogata. 
Dziecko chciałoby poznawać świat i 
wiedzieć więcej, to naturalne, że 
pyta o różne rzeczy dorosłych, 
którzy są dla niego autorytetami.  

Nie płacz, bo 
zaraz... i będziesz 
miał(a) powód  

Zapytaj dziecko, dlaczego płacze 
i czy chciałoby o tym 
porozmawiać czy zachować to dla 
siebie albo czy potrzebuje jakiejś 
pomocy.   

Grożenie dziecku powoduje w nim 
lęk, strach, co może pogorszyć 
jego zaufanie do nas. Płacz to 
naturalna reakcja.  

Nie jedz już, bo 
będziesz gruby/a.  

Kolejny posiłek będzie za x 
godzin. Czy jesteś jeszcze głodny 
czy możemy już zająć się czymś 
innym i zjeść później?  

Takie zwroty sugerują, że wygląd 
dziecka jest dużo ważniejszy od 
tego, co potrafi. Sprawia również, 
że dzieci zaczynają porównywać 
się do innych i zmniejsza się ich 
pewność siebie i poczucie własnej 
wartości.   

Nie możesz się tak 
ubrać, wszyscy będą 
się z Ciebie śmiali.   

Zwracaj uwagę na ubiór dziecka 
tylko jeśli jest nieadekwatne do 
okoliczności np. Pogody,   

Nie rób tak, co 
powiedzą o tym 
inni?  

Jeśli dziecko robi coś 
niebezpiecznego lub 
krzywdzącego innych albo po 
prostu Ci przeszkadza wyjaśnij 
to.   

Zadane w ten sposób pytanie 
buduje w dziecku przekonanie, że 
powinno porównywać się do innych 
i swoje działania oceniać przez 
pryzmat tego, co powie reszta. W 
ten sposób dziecko może stracić 
pewność siebie.  

Dlaczego nie możesz 
robić... jak Kasia?  

Zaobserwuj z czym dziecko sobie 
nie radzi i zapytaj, czy 
potrzebuje pomocy.   

Kiedy porównujesz dziecko do 
innych nadajesz mu etykiety i 
tworzysz w jego głowie 
przekonanie, że jest gorszy. Może 
to skutkować gorszym poczuciem 
własnej wartości.  

Siedź jak prawdziwa 
dziewczynka. 
Prawdziwi chłopcy 
nie płaczą.  

Zastanów się nad powodami, 
jakie masz by zwracać dziecku 
uwagę. Jeśli sposób w jaki się 
zachowuje naraża jego lub cudze 
bezpieczeństwo/ dobre 
samopoczucie uświadom mu to. 
Jeśli jedynym powodem są Twoje 
przekonania np. Na temat płci czy 
tego, jakie powinny być dzieci 
powstrzymaj się od 
komentowania.   

Używanie zwrotu “prawdziwa 
dziewczynka” i ”prawdziwy 
chłopiec” sugeruje, że dziecko jest 
”nieprawdziwe”. Konkretne czyny 
nie świadczą o naszej płci. 
Powielanie stereotypów o tym 
jakie są dziewczynki i chłopcy nie 
pozwala też dzieciom odkrywać 
siebie w bezpieczny sposób.  

Dziewczynki nie 
bawią się 
samochodami. 
Chłopcy nie bawią 
się lalkami.  

Takie zwroty mogą powielać 
stereotypy dotyczące płci, a także 
tworzyć przekonanie, że niektóre 
czynności/zawody są przeznaczone 
dla konkretnej płci. Może to 
powodować w przyszłości 
niepewność przy zadaniach 
uznawanych za typowo 
męskie/damskie.  



Jak było w szkole? 
Dostałaś/eś jakąś 
ocenę?  

Zadawaj bardziej konkretne 
pytania np.: Co ciekawego 
wydarzyło się na przerwie? O 
czym dziś rozmawialiście? Co było 
na obiad?  

Dzieci w wieku szkolnym 
potrzebują przypominania z 
podpowiedzią. Dopiero wtedy 
wydobywają z głowy informacje, 
które inaczej im umykają. Takie 
konkretne pytania sprawią 
również, że dziecko zobaczy, że 
jesteśmy zainteresowani całością, 
a nie tylko jego ocenami.   

Nie rób tego, bo się 
na Ciebie obrażę! 
Zrób to albo się 
pogniewam...  

Nie chcę byś to robił. Będzie mi 
to przeszkadzało w prowadzeniu 
zajęć dla całej drużyny.   
  
Zależy mi, żebyś spróbowała 
zrobić.... To może być dobra 
zabawa, a Ty możesz się nauczyć 
czegoś nowego. Jeśli Ci się nie 
spodoba, możesz zrezygnować. 
Spróbujesz?  

Szantaż emocjonalny nie jest 
metodą wychowawczą. Możemy, a 
nawet powinniśmy, stawiać 
granice, jednak nie ma potrzeby 
wciągania w to bardzo silnych 
emocji. Jako dorośli jesteśmy 
odpowiedzialni za tłumaczenie, 
dlaczego niektórych zachowań nie 
powinno się praktykować, a 
obrażenie się nie jest prawdziwym 
powodem, dlaczego.   

Jestem gruby/ 
brzydka/ głupia/ 
beznadziejny  

Mogłabym/mógłbym poprawić…   
Chciałabym zmienić... ale 
potrzebuję czasu. Zrobię...   

Dzieci uważnie obserwują 
dorosłych i często ich słowa/czyny 
przyjmują za wzorcowy model 
zachowania. W taki sposób uczymy 
ich ostrej krytyki siebie bez 
pokazywania, w jaki sposób można 
coś zmienić.   

Miło było Cię poznać. 
Jesteś bardzo ładną 
dziewczynką! Jesteś 
bardzo silnym 
chłopcem!   

Zwróć uwagę na konkretne czyny 
dziecka, za które możesz mu 
podziękować, np. dziękuję, że 
pomogłeś/aś mi posprzątać.   

Choć na pierwszy rzut oka 
przymiotniki takie jak “ładna”, 
“przystojny”, “silny”, itp. wydają 
się być pozytywne, to powielają 
one stereotypy dotyczące płci. 
Takie słowa kreują świat dzieci, 
ale też ich postrzeganie innych.   

No chodź, czekamy 
tylko na Ciebie. 
Wszyscy inni chcą to 
zrobić!  

Zapytaj dziecko, dlaczego nie 
chce czegoś zrobić. Spróbuj je 
zachęcić. Jeśli się nie uda, nie 
zmuszaj go/jej. Powiedz, żeby 
obserwował(a) lub daj mu/jej 
małe zadanie. Powiedz, że jeśli 
będzie chcieć może dołączyć do 
zabawy.   

Takie słowa wywierają na dziecku 
presję, która może niekorzystnie 
wpływać na jego samopoczucie i 
podejście do zadania. Mogą też 
sugerować dziecku, że jest 
najgorsze, najwolniejsze, że jako 
jedyne się nie nadaje.  

Możesz być kim 
chcesz. Możesz 
osiągnąć wszystko.  

Będę Cię wspierać w Twoich 
działaniach i podejmowanych 
decyzjach. Jeśli potrzebujesz, 
możesz przyjść do mnie z 
pytaniem lub wątpliwością. 
Wierzę, że osiągniesz dużo, 
zwłaszcza jeśli będziesz się 
starać. Nie poddawaj się jednak, 
jeśli nie wszystko się uda. To 
normalne.  

Wspieranie poczucia wartości jest 
ważne, ale mówienie, że dziecko 
może być kim chce i osiągnąć 
wszystko buduje w nim 
nierealistyczne i nieżyciowe 
wyobrażenia.  Nie wszystko w 
życiu nam wyjdzie i na pewno nie 
osiągniemy wszystkiego. Dzieci 
należy przygotować też na porażki, 
które z pewnością zdarzą się w 
życiu.  



 Jesteś okropny/a, 
niegrzeczny/a, 
bałaganiarski/a, 
samolubny/a  

Zwracaj uwagę na czyny, a nie 
całokształt. To, że dziecko zrobiło 
coś nie tak, nie znaczy, że takie 
jest. “To co zrobiłeś/aś było 
złe/nieodpowiednie/samolubne”  

Taki zwrot sugeruje, że dziecko 
zawsze jest okropne/niegrzeczne i 
może obniżyć jego samoocenę.  

Zawsze... Nigdy... 
Wszyscy... Nikt...  

Unikaj uogólnień i bazuj na 
konkretach, nazywając fakty. Np. 
“Kolejny raz się spóźniłeś, tak jak 
na 2 poprzednie zbiórki.”  

Uogólnienia są krzywdzące, 
umniejszają wysiłkom dzieci i 
przekazują im, że są 
niewystarczające. Mogą też 
potraktować to jako komunikat o 
tym, że oceniasz je w kategoriach 
“wszystko albo nic”.   

  
Dobre praktyki dotyczące pracy wychowawczej i kontaktów z dziećmi:  

1. Jasno komunikuj swoje emocje dziecku: „Jestem smutny, bo…” albo “Ta sytuacja 
sprawiła, że czuję się...”. To pozwoli dziecku rozumieć jego własne emocje oraz 
zauważyć, że emocje wpływają też na dorosłych.   

2. Nigdy nie oceniaj dziecka, a jedynie jego czyny. To, że zrobił/a coś źle, nie 
oznacza, że generalnie jest zły/a. Nie uogólniaj “jesteś niegrzeczny/a” tylko “to 
co zrobiłaś/eś było nieuprzejme”.   

3. Gdy nie wiesz, jak zareagować, to pytaj o emocje lub potrzeby: „Jak się 
czułeś/aś?”, „Co chciałbyś/abyś, abym zrobił/a?”, “Jak możemy lub mogę zrobić, 
by poprawić te sytuację?”   

4. Nie wstydź się przepraszać, szczególnie publicznie, na tle całej gromady/drużyny. 
Zyskasz tym autorytet i zaufanie. Pokażesz, że to ważne i naturalne.   

5. Nie bierz określonych zachowań i chęci dziecka za pewnik. Dziękuj i proś. Będziesz 
przykładem dla dzieci i zapewnisz im bezpieczeństwo emocjonalne.  

6. Nie bój się rozmawiać na jakikolwiek temat. Odpowiadaj zgodnie z prawdą 
(odpowiednio, na poziomie dziecka). Nie unikaj tematów tabu, a jeśli nie chcesz o 
czymś rozmawiać ze względu na siebie wytłumacz to.  

7. Przyznawaj się do błędów. To nie sprawi, że stracisz u dzieci autorytet. Wręcz 
odwrotnie: pokaże, że jesteś na tyle pewna/y siebie, żeby pozwolić sobie na błąd i 
umiesz sobie z nim poradzić. Dodatkowo pokażesz dzieciom, że popełnianie 
błędów jest w porządku i zamiast je ukrywać można spróbować je naprawić.   

8. Reaguj na przemoc i wykluczenie wobec dzieci (szczególnie jeśli zachodzą między 
nimi). Nie przywalaj na to tzw. “cichą zgodą”. W ten sposób pokażesz, że to nie 
jest normalne zachowanie oraz że jako dorosły/a chcesz i będziesz je chronić.   

9. Nie wchodź w rolę rodzica. Nie próbuj przekładać swojego światopoglądu na 
światopogląd dzieci. W pracy wychowawczej pozwalaj odkrywać podopiecznym 
wartości przekazywane przez podstawy harcerskiego wychowania poprzez 
doświadczanie ich i możliwość wyboru.   

10. Naucz się akceptować “NIE”. Pokazuj, jak wygląda zdrowa reakcja na odmowę. 
Nie zmuszaj dzieci do udziału w zabawie czy wypowiedzi. Zachęcanie jest w 
porządku, ale naciskanie i tak nie pozwoli dziecku wyciągnąć z tej aktywności 
tego, co zaplanowałaś/eś.  

11. Bierz pod uwagę opinię zuchów/harcerzy. Zadawaj pytania i podpowiadaj różne 
możliwości. Nie odrzucaj pomysłów i dawaj podopiecznym odpowiednie dla ich 
wieku wybory.   

12. Nie porównuj. Ucz podopiecznych współpracy, współdziałania i indywidualności 
(potrzeb, celów, cech, rozwoju). Program drużyny/gromady buduj w taki sposób, 
by każdy mógł się wykazać. (Zadbaj o różne formy i tematy zbiórek oraz zadania 
wymagające różnorodnych umiejętności np. sprawność fizyczna, kreatywność, 
wiedza, poczucie humoru, zdolności plastyczne, techniczne, muzyczne)  

  



Zachęcamy także do zapoznania się z metodą Porozumienia Bez Przemocy stworzonej przez 
Marshalla Rosenberga, która w szczególny sposób pozwoli Ci rozwinąć kompetencje 
rozmawiania z innymi tak, by wyeliminować z komunikatu przemoc i skupić się na potrzebach 
i uczuciach rozmówcy (szczególnie dziecka).  
  
 
- INKLUZYWNY JĘZYK W KONWENCJI PRAW DZIECKA 
Opracowanie: Dałek Julia 

INKLUZYWNY JĘZYK A ZAPISY KONWENCJI O PRAWACH DZIECKA   
  
Współczesne podejście lingwistyczne jasno wskazuje język, jako narzędzie do 
kształtowania rzeczywistości. To jak mówimy ma znaczenie nie tylko w kontekście 
szacunku do odbiorcy, ale też pozwala na zmniejszanie niektórych stereotypów czy 
edukację i uświadamianie społeczeństwa. Konwencja o prawach dziecka z pewnością 
unormowała wiele zasad i zwróciła uwagę na dziecko, jako na człowieka. Nie możemy 
jednak zapominać, że ten dokument został spisany w 1989 roku i użyty język miejscami nie 
jest wystarczający inkluzywny. Przykładem mogą być fragmenty z art. 23, które naszym 
zdaniem powinny zostać zmienione, by każde dziecko mogło czuć się dobrze:  
  
„1. Państwa-Strony uznają, że dziecko psychicznie lub fizycznie niepełnosprawne 
powinno mieć […]  
2. Państwa-Strony uznają prawo dziecka niepełnosprawnego […]”  
  
Aktualnie rekomendowana jest forma „osoba z niepełnosprawnością”. Taki zwrot nie 
utożsamia danej osoby z niepełnosprawnością, nie wskazuje na to, jako na nieodłączny 
element. Spójnik „z” zwraca uwagę, że jest to jedynie element tożsamości. Pamiętajmy, 
by w naszych codziennych działaniach i komunikatach używać języka włączającego 
(równościowego), dzięki któremu każda z grup mniejszościowych może poczuć się widziana 
i ważna.  
 



W każdym bowiem dorosłym mieszka dziecko, którym kiedyś był, a w każdym dziecku 
dorosły, którym kiedyś będzie. 
J. Conolly  

Dziecko może nauczyć dorosłych trzech rzeczy: cieszyć się bez powodu, być ciągle czymś 
zajętym i domagać się – ze wszystkich sił – tego, czego pragnie.  
Paulo Coello 

Każdy jako dziecko chciał być dorosły, dorośli zaś znów chcą być dzieckiem. Boże, gdybyś 
bardzo chciał nikomu nie dogodzisz. 

Dzieci to nasz największy skarb, są naszą nadzieją na przyszłość i powinny być traktowane 
z godnością, szacunkiem i miłością. 
Nelson Mandela 

Dziecko, które nie jest kochane, nie jest wychowywane. 
Janusz Korczak 

Nie ma nic bardziej niezbędnego niż szacunek dla praw dziecka. 
Gertruda Stein 

Jeśli chcemy prawdziwie osiągnąć trwały pokój, musimy zacząć od dziecka. 
Mahatma Gandhi 

Dziecko to kwiat, którego potrzebuje opieki, miłości i szacunku, aby mógł rozwinąć się 
pięknie. 
Christian Morgenstern 

Dzieci nie są rzeczami, które należy formować, ale istotami, które trzeba zrozumieć. 
 Jean Piaget 

Ochrona praw dziecka to nie tylko nasz obowiązek, ale i nasza moralna odpowiedzialność. 
Kofi Annan 

Bo dorosłemu nikt nie powie: 'Wynoś się', a dziecku często się tak mówi. Zawsze jak 
dorosły się krząta, to dziecko się plącze, dorosły żartuje, a dziecko błaznuje, dorosły 
płacze, a dziecko się maże i beczy, dorosły jest ruchliwy, dziecko wiercipięta, dorosły 
smutny, a dziecko skrzywione, dorosły roztargniony, dziecko gawron, fujara. Dorosły się 
zamyślił, dziecko zagapiło. Dorosły robi coś powoli, a dziecko się guzdrze. Niby żartobliwy 
język, a przecież niedelikatny. Pędrak, brzdąc, malec, rak - nawet kiedy się nie gniewają, 
kiedy chcą być dobrzy. Trudno, przyzwyczailiśmy się, ale czasem przykro i gniewa takie 
lekceważenie.  
Janusz Korczak 
 

 

 



 

 

SŁOWNICZEK HARCERSKI 
 
Związek Harcerstwa Polskiego to największa w Polsce organizacja młodzieżowa, której 
celem jest wychowywanie młodego człowieka, czyli wspieranie go we wszechstronnym 
rozwoju i kształtowaniu charakteru przez stawianie wyzwań. W swoich działaniach kieruje 
się wartościami zawartymi w Prawie Zucha i Obietnicy Zuchowej, Prawie Harcerskim                 
i Przyrzeczeniu Harcerskim, Kodeksie Wędrowniczym oraz Kodeksie Instruktorskim. 
Więcej o misji ZHP -> https://zhp.pl/odkryj/misja-zhp/ 
 
ZHP zrzesza dzieci i młodzież w podziale na cztery grupy metodyczne, zależne od wieku. 
Każda z grup charakteryzuje się indywidualnym programem i priorytetami, dopasowanymi 
do rozwoju psychofizycznego wychowanków. 
  
Zuchy – grupa metodyczna zrzeszająca dzieci w wieku 6-10 lat. W dużej mierze skupia się 
na nauce przez zabawę w coś lub w kogoś. Zuchy wcielają się w rolę, przenoszą w świat 
wyobraźni, przeżywając na zbiórkach gromady zuchowej przygody, które pokazują im świat 
i rządzące nim wartości. Konspekty dla zuchów zawarte w propozycji możesz wykorzystać  
w klasach 0-3 szkoły podstawowej. 
 
W krainie zabawy. Poradnik drużynowego gromady zuchowej. pod red. Emilii Kulczyk-Prus       
i Anny Wittenberg 
 
Harcerze młodsi – grupa metodyczna zrzeszająca dzieci w wieku 10-13 lat. Główną formą 
działania jest gra, czyli aktywne działanie zespołowe w mniejszych grupach połączone ze 
współzawodnictwem. Działania w drużynie harcerskiej skupiają się na poznawaniu technik 
harcerskich (np. terenoznastwa, historii ZHP czy samarytanki, czyli pierwszej pomocy). 
Konspekty dla harcerzy młodszych zawarte w propozycji możesz wykorzystać w klasach 4-6 
szkoły podstawowej. 
 
Uczestnicząc w grze. Poradnik drużynowego drużyny harcerskiej. pod red. Emilii Kulczyk-
Prus i Marty Wrzosek 
 
Harcerze starsi – grupa metodyczna zrzeszająca młodzież w wieku 13-16 lat. To czas 
poszukiwania własnych wartości oraz przekonań, poznawania siebie oraz indywidualizacji. 
Działania w drużynie starszoharcerskiej stwarzają członkom warunki do poszukiwań                 
w obszarze rozwoju intelektualnego, społecznego, duchowego, emocjonalnego i fizycznego. 
Konspekty dla harcerzy starszych zawarte w propozycji możesz wykorzystać w klasach 7-8 
szkoły podstawowej oraz 1 klasie szkoły ponadpodstawowej. 
 
W poszukiwaniu przygody. Poradnik drużynowego drużyny starszoharcerskiej. pod red. Ewy 
Gąsiorowskiej i Emilii Kulczyk-Prus 
 
Wędrownicy – grupa metodyczna zrzeszająca młodzież w wieku 16-21 lat. Charakterystyczną 
formą działania jest służba, czyli pożyteczne, długotrwałe działania na rzecz innych. Zadania 
często są indywidualne lub realizowane w małych patrolach, mają charakter wyczynu                 
i dążenia do mistrzostwa. Konspekty dla wędrowników zawarte w propozycji możesz 
wykorzystać w klasach 2-4 szkoły ponadpodstawowej. 
 
Niemała sztuka. Poradnik dla kadry wędrowniczej. pod red. Ryszarda Polaszewskiego i Ewy 
Sidor 
 
 
Instruktorzy – grupa członkowska zrzeszająca młodych dorosłych, pełniących funkcje 
wychowawcze. Dążąc do zdobycia stopnia instruktorskiego osoba przechodzi szereg wyzwań 



 

 

i kursów, edukując się i zdobywając doświadczenie. Instruktorzy ZHP mogą pełnić funkcje 
wychowawców i/lub kierowników również podczas działań komercyjnych. 
 
Akademicy – grupa członkowska zrzeszająca młodych dorosłych, związanych ze 
środowiskiem akademickim, zwłaszcza studentów. Kręgi akademickie działają w dużych 
miastach akademickich i często stanowią dodatkowe działania harcerskie. 
 
Gromady i drużyny prowadzą drużynowi z pomocą przybocznych. Drużynowy zawsze jest 
instruktorem. Dzieci i młodzież działają w małych grupach – w szóstkach (zuchy), zastępach 
(harcerze młodsi i harcerze starsi) lub w patrolach (wędrownicy).  
 
Instrumenty metodyczne  
 
Dzieci i młodzież w każdej grupie metodycznej realizują instrumenty metodyczne skupiające 
się na ich indywidualnym rozwoju. 
 
Sprawności – indywidualne instrumenty, które pozwalają na rozwinięciu umiejętności               
i poszczególnych zainteresowań np. artystycznych, sportowych. Realizowane są w czterech 
stopniach trudności w zależności od wieku i wiedzy osoby. Stymulują głównie rozwój fizyczny 
i intelektualny. 
Tropy – instrumenty zespołowe, realizowane gromadą zuchową (z elementami działania         
w szóstkach), zastępem harcerskim/starszoharcerskie lub patrolem wędrowniczym. Skupiają 
się na działalności na rzecz środowiska lokalnego, rozwijają społecznie, przede wszystkim     
w kontekście pracy w grupie i kompetencji interpersonalnych. 
Wyzwania – indywidualne instrumenty wspierające rozwój duchowy i emocjonalny. Ustalane 
są w oparciu o Prawo i Przyrzeczenie Harcerskie. Skupiają się na pracy nad sobą, sile woli           
i budowaniu poczucia własnej wartości. 
Gwiazdki zuchowe i stopnie harcerskie – indywidualne instrumenty mające na celu 
wszechstronny i równomierny rozwój we wszystkich sferach. 
 
 



- 1 -

Dzieckiem jest każda osoba,
która nie ukończyła 18 lat.



- 2 - Prawa dziecka zawarte w
Konwencji dotyczą każdego

dziecka, niezależnie od
pochodzenia, koloru skóry, płci,

języka, religii, poglądów,
przynależności kulturowej,
niepełnosprawności, czy
poziomu zamożności.

Wszystkie dzieci są równe
wobec prawa i żadne dziecko
nie powinno być traktowane

niesprawiedliwie.



- 3 - Kiedy dorośli podejmują
decyzje, powinni zastanowić

się, w jaki sposó wpłyną one na
dzieci. Wszyscy dorośli powinni
kierować się dobrem dziecka.
Władze powinny dbać o to, aby
dzieci były otaczane ochroną i
opieką swoich rodziców, a
kiedy to potrzebne, także

innych osób. Władze powinny
kontrolować osoby i placówki
odpowiedzialne za opiekę nad
dziećmi, aby dobrze i właściwie

wykonywały swoją pracę



- 4 -
Władze muszą robić wszystko
co w ich mocy, aby każdemu
dziecku w kraju zapewnić
możliwość korzystania ze

wszystkich praw wynikających
z tej Konwencji.



- 5 -
Władze powinny pozostawić
rodzinom i społecznościom
możliwość wychowywania i
wspierania dzieci tak, aby

dorastając, uczyły się korzystać
z przysługujących im praw w
najlepszy możliwy sposób.



- 6 -

Każde dziecko ma prawo do
życia. Władze muszą
zapewnić dzieciom jak

najlepsze warunki do życia i
rozwoju.



- 7 -
Dzieci muszą zostać
zarejestrowane po

urodzeniu oraz otrzymać
imię i nazwisko oficjalnie
uznawane przez władze.

Dzieci muszą mieć
obywatelstwo (przynależeć

do państwa). O ile to
możliwe, dzieci powinny
znać swoich rodziców i

przebywać pod ich opieką.



- 8 -
Dzieci mają prawo do
własnej tożsamości –

oficjalnego uznania tego
kim są, w tym do imienia i
nazwiska, obywatelstwa i
relacji rodzinnych. Nikt nie
powinien im tego odbierać,
a jeśli tak się stanie, władze
mają obowiązek pomóc

dzieciom szybko odzyskać
tożsamość.



- 9 -
Dzieci nie powinny być
oddzielane od rodziców,

chyba że rodzice źle się nimi
opiekują – na przykład gdy
rodzic krzywdzi dziecko lub
się nim nie zajmuje. Dzieci,

których rodzice nie
mieszkają razem, powinny
pozostawać w kontakcie z
obojgiem rodziców, chyba
że zagraża to dobru dziecka.



- 10 -
Jeśli dziecko mieszka w

innym kraju niż jego rodzice,
władze mają obowiązek
umożliwiać dziecku i jego
rodzicom kontakty, w tym
podróże tak, aby rodzina
mogła kontaktować sięi

przebywać razem.



- 11 -
Władze mają obowiązek
zapobiegać wywożeniu
dzieci z kraju, gdy jest to
niezgodne z prawem, na

przykład w sytuacjach kiedy
dziecko zostaje

uprowadzone lub jest
przetrzymywane przez
jednego z rodziców za

granicą bez zgody drugiego
rodzica.



- 12 -
Dzieci mają prawo do

swobodnego wypowiadania
się w sprawach, które ich
dotyczą. Dorośli powinni

słuchać dzieci i traktować je
poważnie.



- 13 -
Dzieci mają prawo do

swobodnego dzielenia się z
innymi tym, czego się uczą,
co myślą i czują w każdej
formie ustnej, pisemnej,

rysunkowej lub w
jakiejkolwiek innej, dopóki
nie krzywdzi to innych ludzi.



- 14 -
Dzieci mogą decydować o
tym co myślą, co uważają i

w co wierzą, ale nie
powinno to ograniczać
przysługujących innym

praw. Wychowując dzieci,
rodzice mogą uczyć je jak
prawidłowo korzystać z

tego prawa



- 15 -

Dzieci mogą przystępować
do grup i organizacji lub je
zakładać, a także mogą

spotykać się z innymi, o ile
nie krzywdzi to innych ludzi.



- 16 -
Każde dziecko ma prawo do
prywatności. Prawo musi
chronić prywatność dzieci,

ich rodzinę, dom,
korespondencję i reputację
(czyli dobre imię) przed
wszelkimi zagrożeniami.



- 17 - Dzieci mają prawo do
uzyskiwania informacji z
internetu, radia, telewizji,
gazet, książek i innych
źródeł. Dorośli powinni

zadbać o to, aby
przekazywane dzieciom
treści nie były szkodliwe.
Władze powinny zachęcać
media do udostępniania

informacji z wielu różnych
źródeł oraz w języku

zrozumiałym dla dzieci.



- 19 -

Władze mają obowiązek
chronić dzieci przed

przemocą,
wykorzystywaniem i

zaniedbaniem ze strony
opiekunów.



- 18 - Rodzice są głównymi
osobami odpowiedzialnymi
za wychowanie dziecka.
Kiedy dziecko nie ma
rodziców, inna osoba

dorosła pełni ich funkcję i
jest nazywana „opiekunem”.

Rodzice i opiekunowie
powinni zawsze

uwzględniać to, co jest
najlepsze dla dziecka.

Władze powinny im w tym
pomagać. Jeśli dziecko ma

oboje rodziców, oboje
powinni być odpowiedzialni
za wychowanie dziecka.



- 20 -
Każde dziecko, które nie

może być otoczone opieką
przez własną rodzinę, ma

prawo do opieki
sprawowanej przez osoby
szanujące jego religię,

kulturę, język i inne aspekty
życia dziecka.



- 21 -
W przypadku adopcji

dziecka, najważniejsze jest
aby kierować się tym, co jest
dla niego najlepsze. Jeśli nie
jest możliwa odpowiednia
opieka we własnym kraju –
na przykład zamieszkanie z
inną rodziną – dziecko

może zostać adoptowane w
innym kraju.



- 22 -
Dzieci, będące uchodźcami,
które przeprowadzają się do

innego kraju ze swojej
ojczyzny (ponieważ pobyt

tam nie był dla nich
bezpieczny), powinny

uzyskać pomoc i ochronę
oraz mieć takie same prawa,
jak dzieci urodzone w kraju,

do którego przybyły.



- 23 - Każde dziecko z
niepełnosprawnością

powinno mieć zapewnione
jak najlepsze warunki do

funkcjonowania w
społeczeństwie. Władze
powinny usuwać wszelkie
przeszkody tak, aby dzieci z
niepełnosprawnościami

mogły stać się niezależne i
aktywnie uczestniczyć w

życiu społecznym.



- 24 -
Dzieci mają prawo do

najlepszej możliwej opieki
zdrowotnej, czystej wody
pitnej, zdrowej żywności

oraz czystego i
bezpiecznego środowiska
naturalnego. Wszyscy
dorośli i dzieci powinni
wiedzieć jak dbać o

bezpieczeństwo i zdrowie.



- 25 -
Sytuacja każdego dziecka

umieszczonego w placówce
– w celu zapewnienia

opieki, ochrony lub zdrowia
– powinna być regularnie

monitorowana, aby
kontrolować czy wszystko
przebiega prawidłowo i czy

jest to nadalnajlepsze
miejsce dla dziecka.



- 26 -

Władze powinny zapewnić
pieniądze lub inne wsparcie,

aby pomóc dzieciom z
najbardziej potrzebujących

rodzin.



- 27 -
Dzieci mają prawo do

odpowiednich warunków
życia, aby móc się rozwijać

w najlepszy możliwy
sposób. Władze powinny
pomagać rodzinom i

dzieciom, które nie mogą
sobie na to pozwolić.



- 28 - Każde dziecko ma prawo do
edukacji. Edukacja

podstawowa powinna być
bezpłatna, z kolei edukacja
średnia i wyższa powinna
być dostępna dla każdego
dziecka. Dzieci należy

zachęcać do ukończenia
szkoły na najwyższym

możliwym poziomie. Szkoły
powinny uwzględniać prawa
dzieci i w żadnym wypadku
nie stosować przemocy.



- 29 -
Edukacja powinna pomagać
dzieciom w pełni rozwijać
ich osobowość, talenty i
umiejętności. Dzieci
powinny nauczyć się

rozumieć swoje prawa oraz
szanować prawa i kultury
innych oraz to, co różni

ludzi. Edukacja pokazuje, jak
żyć w pokoju i chronić

środowisko.



- 30 -
Dzieci mają prawo do

używania własnego języka,
do swojej kultury i do

wyznawania swojej religii –
nawet jeśli nie są one

wspólne dla większości ludzi
w kraju, w którym mieszkają.


